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• Dahili Metot, 

• Standart Metottur. 

Dahili metot piyasa riskini Riske Maruz Değer (RMD) yöntemi ile ölçer. 

RMD' i şöyle tannnlayabiliriz; Finansal piyasalarda belirli bir güven aralığında, belirli 

dönem içinde meydana gelebilecek en yüksek zaran geleceğe dönük bir pakışla 

herkesin anlayabileceği bir cinsten (para birimi olarak) ifade eden bir yöntemdir. 

Standart metot ise BDDK tarafindan geliştirilmiş bir yöntemdir. Kur riski, faiz 

oranı riski, hisse senedi riski ve opsiyonlardan kaynaklanan riskleri ayrı ayrı hesaplar. 

Daha sonra bu dört riskin toplamını alarak piyasa riskine maruz tutan elde eder. 

Piyasa riski raporlan üç bölümden oluşur; 

-Kurumsal aşama, 

-İş birimi aşaması, 

-Alım-satım kararları aşaması. 

Risk raporlamasının iki unsuru mevcuttur; Zaman ölçümü ve bilgilerin çeşidi. 

Piyasa riski yönetimi, 2001 şubat krizinden sonra BDDK tarafindan ölçümü 

zorUnlu hale getirilmiştir. 

Çalışmamızın dördüncü bölümünde, 14 barikanm piyasa riski yönetimi 

departmanlanna anket uygulamasının sonuçlanna yer verilmiştir. Anket çalışmasında, 

banka1arın üstlendikleri riskler~ piyasa riski ölçüm yöntemleri ve piyasa riskini ölçerken 

karşılaşılan problemlerden bahsedilmiştir. Anket çalışması sonucunda Türkiye' de ki 

bank$rın en çok piyasa ve kredi riskleri ile karşılaştığı görülmektedir. Bankalar, 

piyasa riskini ölçerken ağırlıklı olarak karar almada RMD sonuçlarını 

kullamnaktadırlar. Piyasa riskini ölçerken en çok karşılaşılan sorun ise veri elde 

edememektir. 
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For these days there are many and countless factors which effects the 

procedures of banks. Risk, which has a negattive effection potensial to the banks, is one 

of these factors. The main risks~ for the banks, are credit risk, operational risk, liquidity 

risk and market risk. If you control these risks, it will obtain benefits to banks. 

Generally manageınent of risk is describing the working himselfor other foundation' s 

excistance and gains the damaging risks. And also it depends on differences, measures 

and controls meaning of economy. They use the risk management policies to manage 

the risk. W e can examine the risk management policies two groups; Active and Passive 

policies. Active policies will prevent before the risks are occured to prevent them the 

risks. Passive policies are processing like forming of potensial, that will cover the risks, 

at the aiming of risk situations. 

W e can define the risks that the banks have like this; 

-Operational Risk: It is all the risks except absolute credit risk and absolute 

current prize risk. 

-Credit Risk: It is a posibility when one, who has credit department to banks, 

has no ability to pay, the funds become valueless. 

-Liquidity Risk: lt isa posibility oflosing the power paying the debts. 

-Market Risk: It is lost coused by unexpected negative floating at current prize. 

Market risk can be calculated by two methods. These are; 

• Internal Method, 

• Standart Method. 
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Internal method measures the market risk by using Value at Risk (VaR) 

method. We can define VaR like this: lt isa method which express the highest lossin an 

easy way that can be understood by every body in a certain canfidence gap. 

Standart methodisa method which is improved by BDDK lt calculates the 

exchange risk, interest rate risk, share certificate risk and risks that exist from options 

apart from apart. After this it obtains sum of exposed to current prize risk as taking the 

adding of this fo ur risks. 

Market risk reports are consist of three parts; 

~ Institutional Stage, 

-Business Unity Stage 

-Purchase-Sale Decissions Stage 

There are two elements in risk report; These are the measure of time and the 

kinds of knowledge. Measuring of market risk was maden compulsory by BDDK after 

2001 F ebruary crissis. 

At the 4th seetion of o ur working, we discussed a po ll aplication that is applied 

to the market risk departments of fourteen banks in Turkey. At the po ll aplication, we 

discussed about risks is undertaken by banks, measuring methods of market risk a,ıd 

canfronting probleıns while measures the market risk. At the ending of po ll working 

seems that most confronted risks for the banks are market and credit risks in Turkey. 

Banks use V aR results largely about mesuting the market risk. Most canfronting 

problem, while ıneasuring the market risk, is unable to get data. 
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GİRİŞ 

Ülke. ekonomimizin trendi, son dönemlerde iniş çıkış göstermektedir. Finansal 

kurumlar, bu durumdan en çok etkilenen işletme türüdür. Finansal kurumlar, özellikle 

ekonomideki para düzenini sağlayan bankalar, düzensiz ekonomik trendin oluşturduğu 

ekonomik kriz nedeniyle işlemlerine son vererek, büyük kayıplar ya da beklenenden az 

karlarla karşılaşmaktadırlar. Ekonomik krizleri öıılemek ya da ertelernek bankaların 

elinde değildir. Bankalar ve finansal kurumlar için risk, olası bir kayıp nedenidir. Aynı 

zamanda, riskten ona aracılık etmek sureti ile büyük gelirler de sağlanmaktadır. Bu 

koşullarda riski doğru ölçmek kaçınılmaz bir zorunluluktur. Fakat piyasa riskleri dahil 

tüm riskierin tam maliyetinin saptanmasının ı:rıürtıkiin olmadığının da belirtilmesi 

gerekmektedir. Finansal araçlara gizlenmiş bir olgudur. Doğru kullanılırsa, doğru 

ölçülürse, risk, bankaların büyük çıkarlar sağlayabileceği, tersi davranışlar karşısında 

ise büyük kayıplara maruz bırakahileceği bir durumdur. 

Ülkemizde bankalarda risk yönetimi uygulamaları yapılması gerekenden çok 

daha azdır. Ülkemizde önlem alınmaya başlanan ilk risk türü operasyonel risktir. Çünkü 

gözlenmesi ve fark edilmesi en kolay olan risk türüdür. Piyasa riski ise en son farkına 

varılan ve en son önlem alınmaya çalışılan risk türüdür. Bu konudaki çalışmalar çok 

yakın zamanlarda yönetmeliklerle uygulanmaları zorunlu bale getirilmiştir. 

Kaynak tarama sırasında piyasa riski yönetimine yönelik çok sayıda çalışma 

elde edilmiştir. Bu çalışmalar incelendiğinde bazılarının çelişkilerle dolu olduğu 

görülmüştür. Kaynaklar incelendiğinde aşağıdaki bölümleme, konunun sistematiği 

açısından uygun görülmüştür. İlk bölümde bankalarda risk yönetimi ve çeşitli unsurları 

ele alınmıştır. İkinci bölümde bankaların genelde üstlendikleri riskler türleri ve yönetimi 

açısından incelenmiştir. Üçüncü bölümde ise bankalarda piyasa riski yönetimi ayrıntılı 

olarak açıklanmıştır. Çalışmamızdaki ilk üç bölüm konuyu teorik olarak sunmaktadır. 

Dördüncü bölümde 14 tane bankanın piyasa riski yönetimi departmaniarına uygulanan 

anket sonuçları yer almaktadır. 

Bu çalışma konusunun seçilmesinin esas amacı bankalarda risk yönetimi ve 

piyasa riski konularını sistematik biçimde ele alarak, anket uygulaması yardımı ile 

ülkemizdeki durumu açık bir şekilde ortaya koymak ve ilgili literatüre katkıda 

bulunriıaktır. 

Anadolu Üni··-- · ·'.::s 
Merk..::: :-·:ı,:., .;.:;;e 



2 

l.BÖLÜM 

BANKALARDA RİSK YÖNETİMİ 

ı. Risk Yönetimine Genel Bakış 

Genel olarak ekonomik anlamdaki riski şu şekilde tanımlanmaktadır; Risk, bir 

işleme ilişkin parasal kaybın ortaya çıkması veya bir giderin ya da zararın ortaya 

çıkması ile neticelenebilecek ekonomik faydanın azalma ihtimalidir.
1 

Bankalar için risk' 

in başka bir bilimsel tanımı ise; Bankanın şube veya departmanlannın net nakit 

akımlannın standart sapması veya dalgalanma derecesidir. 

Bankacılığın asal işlevlerinden bahsederken, bankanın yatınm veya ticari 

banka olmasının farklılık gösterdiğini belirtmeliyiz. Ancak bankalar türlerine göre 

değişse de genel olarak işlevlerini şu şekilde sıralanmaktadır;2 

• Mevduat toplamak, 

• Kredi vermek, 

• Kişiler arasında ki nakit akışına, ödemelere aracılık etmek, 

• Kişilerin finansal varlıklarının yönetimine aracılık ve danışmanlık yapmak ya 

da bizzat finansal varlık yönetimi yapmak, 

• Şirketlerin sermaye yapılarının değişikliklerine danışmanlık yapmak, 

• Menkul kıyınet yatınmına aracılık etmek. 

Görülmektedir ki bankalar tüm bu işlemleri yaparken riske aracılık 

etmektedirler. Bankalann giderek çeşitlenen işleri arasında riskleri üstlenmesi tabiidir. 

Bankanın, hangi riski ne miktarda ne fiyatla taşıyabileceğini belirlemesi çok önemlidir. 

1 www.tbb.org.tr/turkce/konferans/riskmanagenıentNY.pdf, (15.02.2003). 
2 www.arge.com.tr/trlbankaislev.htınl, (12.06.2003). 



3 

Finans sektörü, ülke ekonomisinin öncü bir göstergesidir. Ayrıca bankalar pıyasa 

unsurlarının değişimini, izleme kapasiteleri yüksek olduğu ıçın, piyasaya ayak 

uydurmakta zorluk çekmeyen sektörlerden biridir.3 

Risk yönetimi, işletmenin kendisinin veya başka bir kuruluşun varlıktarım ve 

kazançlannı tehlikeye sokan riskierin tammlanması, ayınma tabi tutulması, ölçülmesi 

ve ekonomik anlamda kontrol edilmesidir. Bankalarda bireylerden ve işletmelerden 

sağlanan fonlar kullandmiırk en risk unsuru göz önüne alınır. 4 

Kamu sektörü ile çalışma ortamının azalması, risk yönetimini daha da önemli 

kılmaktadır. Böyle bir ortamda bankalarm yatınm alanlarında, risk ölçüm tekniklerinin 

de değişim göstereceği bir gerçektir. 5 İşlem hacmi büyük bankaların risk yönetimi 

departmanlannın, küçük bankalara göre daha verimli çalıştığı düşünüise de, doğruluğu 

kanıtlanmamıştır. Risk değerlendirmesi birimlerinin, genel olarak kredi ve piyasa 

risklerine ağırlık vererek, diğer riskleri kısmen göz ardı ettikleri saptanmıştır. 

Bankalar maliyetierin çabuk değişkenliğinden en az etkitenrnek ve değişik 

vade dilimierindeki esnekliğine en iyi şekilde ayak uydurabilmek için, yeni risk yönetim 

metotlarını uygulamak isteyeceklerdir.6 Bankalardaki güçlü risk yönetimi, ölçülen riski 

sermaye ile karşılamaya çalışarak, risk yönetiminin organizasyonunu işletmeyle uyumlu 

hale getirebilir. Şöyle açmak gerekirse, alınan riskleri sermayesi ile karşıtayabilen ve 

pozisyon limitleri belirleyerek, riski öz kaynaklara aktarabilen risk yönetim metodu, 

güçlüdür. Riskiere karşı elde bulundurulan sermaye Riske Ayarlı Karlılık (RAROK) 

yöntemi ile değerlendirilmektedir. RAROK uygulanan en karlı ürünlerde müşteri artışı 

sağlanır ve riske ayarlı kredi fiyatlaması tespit edilir. Sermayenin veriminin maksimuma 

yaklaştıolması ve risk kazanç dengesinin iyi değerlendirilmesi güçlü risk yönetiminin 

faydalarındandır. Zayıf risk yönetimli bankalar, doğabilecek krizleri göz önüne almazlar 

ve uğranılabilecek zararların toplamı yükselir. Dolayısı ile olası krizler gerçekleşirse 

ölçülmeyen riskler, bankanın sermayesine göre çok fazla olabileceğinden batına 

tehlikesi ile karşılaşabilir. 

3www.activefinans.com/active/arsiv/sayi18/ed.itor.htınl, "Risk Yönetimi Önemli mi?", (20.02.2002). 
4www.makalem.com/Search/download _ win.asp?artid=498&pt=active _ finansjsayi23l23 _14123 _14.pdf, 

"Türkiye' de Bankacılık Krizlerinin Önlenmesinde Risk Yönetiminin Yetersizliği, Stratejik bir 
Yaklaşım", (12.10.2002). 

5Hasan Kaval, Bankalarda Risk Yönetimi (Birinci Basım, Ankara: Yaklaşım Yayınları, 2000), s.23. 
6www.treasuıy.gov.tr/makaleler/yencr_ayhan.pdf, (04.04.2003). 
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Bankacılık alanında son zamanlarda yaşanan krizler döviz kuru, likidite darlığı 

ve aktif/pasif vade uyuşmazlığı risklerini belirginleştinniş ve bankaları önemli kayıplara 

uğratmıştır. Zayıf risk yönetimli bankalar, sermaye yeterliliği kavramını hiç göz önüne 

almamışlardır. Bu tip hankalann risk yöntemleri yeterli seviyede olsaydı~ risklerio 

büyüklüğü ölçüleceğinden, kayıpların rakamsal büyüklüğüne erişilir, sermayeleri ile 

karşılaştırma olanağına kavuşurlardı.7 Risk yönetiminin başarısı, belirlenen riskiere 

karşı önerilen önlemlerin tam olarak alınmasına bağlıdır. 

Risk yönetimini sadece rakamsal olarak algılamak yanlış olur. Risk yönetimi 

metotları, riskin ölçülmesine olanak verir. Fakat bulunan büyüklük karşısındaki 

davranış şekli, karar mekanizması faaliyetidir. Risk yönetimi sadece yasalara uymayı 

sağlayan işlemler bütünü olarak algılanmamalıdır. Bankalar arasında bazı riskler için 

ortak veri tabanı oluşturulmalıdır. Risk yönetiminde farkında olunması gereken bir konu 

da, farklı risk türlerinin raporlama ve bildirim süreleri farklılık göstereceğinden, 

sonuçlarının alınması da ayn zaman dilimlerinde olacaktır. Riskin belirlenmesi ve 

önlem alınmasına dair çalışmalann yanı sıra, bu çalışmaların sürekliliğinin sağlanması 

için ihtiyaç olduğunda Merkez Bankası' ndan yardım alınabilir. 

Risk yönetiminin esas amacı, riski belirlemek ve kontrol etmek için ölçülebilir 

duruma sokmaktır. Bunun için aşağıdaki işlem dizisi uygulanmaktadır;8 

• İşletme stratejisini belirlemek, 

• Mukayeseli üstünlükleri sağlamak, 

• Sermaye yeterliliği ve borç ödeyebilme kabiliyetini tesis etmek, 

• Karar alma sürecini desteklemek, 

• Fiyatlama politikasına destek sağlamak, 

• Riskleri tespit ve bunlan kontrol etmek, 

• Sağlıklı portfôy yönetimini gerçekleştirmek. 

7 www.makalem.com/Searchldownload _ win.asp?artid==418&pt:::active _finansjsayil 71 ı 7 _ 80117 _ 80.pdf, 
"Risk Yönetimi! Zaman Geçirmeden, Neden? Nasıl?", (13.02.2003). 

8www.makalem.com/Searchldownload_ win.asp?artid=498&pt=active _finansjsayi23j23 _14123 _ 14.pdf, 
''Türkiye' de Bankacılık Krizlerinin Önlenmesinde Risk Yönetiminin Yetersizliği, Stratejik bir 
Yaklaşım", (13.02.2003). 
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Risk yönetimini tam anlamı ile uygulayabilmek için, bireylerin ve özel 

kuruluşlann piyasa ile sürekli bağlı olmalan gerekmektedir. Finansal araçlann 

serbestliği, derinliği olan piyasa ile sağlanabilir. 

Risk yönetimi planlan oluşturulurken sadece günlük kar değil volatilite 

(dalgalanma) göz önüne alınarak geleceği olabildiğince kapsanıası sağlanmaya 

çalışılmalıdır. 

Bankaya rekabet üstünlüğü sağlayan risk yönetiminin, diğer fonksiyontarla 

olan etkileşiminin Şekil 1' deki gibi olduğu düşünülmektedir.9 

Aşağıdaki şekilde örgütlenme ve insan kaynaklan birimleri dikkate 

alınmaksızın bankamn işlem sürecine bakıldığında, birbirini izleyen işlem süreçleri 

görülecektir. Aşağıdaki süreç, ürün ya da hizmet bazında geçerli olduğu gibi bütün 

banka sistemi içinde geçerlidir. 

Perfonnanş 

Değerlendirme 

Stratejik 
Planlama 

ı 
İç Bütçeleme 

4111~1-----1 .. .- Kontrol 4-ııll----ıa..• HedefBelirleme 

/'_ ___ ~ 
Risk ' ~ Aktif-Pasif 
Yönetimi " _____ " Yönetimi 

Şekil I: Banka Yönetim Fonksiyonlan 
www.tbb.org.tr/turkce/dergildergi41/Risko/n20Yonetimi.doc, (30.05.2002). 

2. Risk Yönetimi Sisteminin Temel Unsurlan 

Etkin risk yönetimi sisteminin temel unsurlan aşağıdaki gibidir; 10 

9www .tbb.org.tr/turkce/dergildergi41/Risk%20Yonetimi.doc. (30.05.2002). 
10www.makalem.com/Searchldownload_win.asp?artid""403&pt=active_finanslsayil5ll5_6!15~6.pdf, 

"Bankalarda performans ve Risk Yönetimi: Analitik bir Çerçeve", (13.02.2003). 
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• Risk duyarlılığı olan kritik alanlan tanımlamak ve sıralamak amacıyla banka 

çapında bir iç denetim kurmak, 

• Fiili risk yönetim uygulamalannı değerlendirmek ve kritik risk bileşenlerini 

tanımlamak, 

• Her risk faaliyeti için standartlar oluşturmak, fiili ·uygulamalan standartlar ile 

karşılaştırmak ve banka performansını skorlamak ve ağırlıklandırmak, 

• Risk izleme ve kontrol programı uygulamak ve zamanında raporlama ile 

koordineli organizasyon saptamak, 

• Rapor edilecek en düşük risk birimini kararlaştırmak, 

• Raporlama süreçleri oluşturmak ve dönüşleri yorumlamak, 

• Güvenilir teknolojiye erişim imkanını araştırmak ve yönetim bilgi sistemine 

yönlendirmek, 

• Müdürlerin, üst yönetimin, risk müdürünün rollerini ve soruınluluklannı 

tanımlamak. 

Bankada risk için, esas sorumluluğu yüklenecek tek bir idareci saptanmalıdır. 

Riskleri saptamak, süreçleri etkinleştirmek, yasalara uygunluğu artırmak, ölçmek ve 

raporlamak bu yöneticinin sorumluluğundadır. Aynca personeli risk yönetimi sürecinde 

bilgilendirerek sürece dahil etmek işi bu yöneticiye aittir. 

Belirlenen risk yönetimi politikalannın, her şeyden önce sağlam, rasyonel ve 

bankanın aldığı riskiere çare olabilme özelikierine sahip olması istenmektedir. Risk 

yönetiminde, daha önce karşılaşılan problemlerle tekrar karşılaşılmaması için kurallann 

uygulanabilirliğine tekrar bakılırken denetim sonuçlanndan ağırlıklı olarak yararlanılır. 

Banka, olası her risk için ana bileşenleri ile değerlendirilmelidir.U Bu bileşenler, 

organizasyon, politikalar ve prosedürler, süreçler ve kontroller, ölçme ve izleme, 

yönetim enformasyon sistemleri ve raporlama, iletişimdir. 

Oluşturulan oluşumdan sonra, her risk türü için standartlar belirlenebilir. 

Standartiara dair kriterler şöyle gösterilebilir; 12 

11www.fe.boun.edu.trlbddk_icdenetim_riskyonetimi.doc, (17.03.2002). 
12www.makalem.com/Searchldownload_win.asp?artid==403&pt=active_fınanslsayil5115_6ll5_6.pdf, 

"Bankalarda performans ve Risk Yönetimi: Analitik bir Çerçeve", (13.02.2003). 
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• Mevcut bankacılık ortamındaki en iyi banka uygulamalan, 

• Sektörde en iyi uygulamalar, 

• Beklenen yasal öncelikler. 

Anlatılan kapsamlı risk yönetiminin en önemli arilaçlarından biri, departman 

idarecilerinin riski her işlernde düşünecekleri bir ortam sağlamaktır. Bu sayede riskleri 

daima ölçmeyi, tanımlamayı ve raporlamayı düşünmek durumunda kalacaklardır. Banka 

benimseyebileceği, ekarte edemeyeceği, riskleri en karlı alanlara tahsis edebilir. 

Risklerio tespiti, onaylaması ve denetimi işlemleri iç kontrol ve dış denetim 

içerisinde ele alınır. İç kontrol sisteminin amaçları oluşturulurken, ağırlıklı olarak risk 

yönetimi sürecinin doğruluğu ve tutarlılığı konuları ele alımr. Açıklanan sistemin 

verimli sürdürülmesi neticesinde aşağıdaki sonuçlar elde edilmelidir. 13 

• Kritik risk alanları tammlanmalı, 

• Raporlar açık ve kısa olmalı, 

• Riskler otomatik olarak günlük karar alma sürecinin bir parçası olmalı, 

• Risk terminolojisi, günlük konuşma dilinin önemli bir parçasım oluşturulmalı, 

• Planlama, risiqeri içermeli, 

• Risk, performansın ve karlyer geliştirme yönetiminin bir parçası olmalı, 

• Sürprizler daha az sıklıkta görOlmel~ 

• Yapıcı yaklaşım geliştirilmelidir. 

Bu sistemin uygulanması sonucu, riskierin azalma olasılığı yüksek olmasına 

rağmen, aşın güven, sonucu olumsuz etkileyebilir. Bu sistem, tahmini olaylara karşı 

belirlenmiş çözümler sunmasına tağmen,. uygulanan belirlenmiş yaklaşımların da 

problem içerebileceği unutulmamalıdır. 

Bankalarda farklı risk yönetimleri mevcuttur. Dolayısıyla bankalar riskleri 

kendilerine göre tanımlayıp, fiyatlamaktadırlar. Bu farklılığı yaratan en önemli unsur, 

piyasadır. Başarılı bankalar aşağıdaki şekilde tanımlanmaktadırlar;14 

13www.makalem.com/SearclVdownload_ win.asp?artid=403&pt=active_ finanslsayil5115 _ 6115 _ 6.pdf, 
"Barıkalarda performans ve Risk Yönetimi: Analitik bir Çerçeve", (13.02.2003). 

t4Aynı. 

-------.. 
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• Risk ağırlıklı mantıkla sermaye tahsisi yapmak ve hizmetleri fiyatlamak, 

• Bilançonun içinde ve dışında yer alan finansal enstrümaniarın piyasa 

değerindeki değişiklik potansiyelini yönetmek. 

Risk ağırlıklı sermaye, otomatik bankacılık faaliyetlerine uygun şekilde 

dağıtumaktadır. Risk ağırlıklı performans ise, aktif ve pasifin piyasa değeri 

değişikliklerini ölçmede ortak yöntem olarak kullanılmaktadır. Risk ağırlıklı performans 

düzenlemelerine dayalı mode~ karar almada riski ön plana atacak ve kapsamlı yönetim 

için uygun ortam sağlayabilecektirY 

3. Risk Yönetimi Politikaları 

Risk yönetimi politikalan iki boyutta incelenebilir; 

3.1. Aktif politikalar 

Riskterin oluşmaması için uygulanan politikalardır. Kredi portföyünde, 

kullandırılan kredilerin sektör ve ürün bazında farklılaştınlması, daha fazla sayıda 

müşteriye hitap etmeyi sağlayacaktır. Menkul kıymetler portroyünde de risk ve getiri 

gruplanna yatınm yapılarak risk farklı1aştınlması yapılır. Bu politikalar, aktif 

politikalardır. 16 

3.2. Pasif politikalar 

Önlernelere rağmen oluşan riskleri karşılayacak potansiyelin oluşturulması 

şeklindeki politikalardır. Bu kaynaklar banka içi ve dışından temin edilebilir. İlk 

kaynak, riskle aynı dönemdeki kardır. Bu kar sermaye maliyetinin üzerinde ise riskierin 

birinci karşılığı olarak kabul edilir. Gizli yedekler ise ikincil karşılıklardır. Gizli yedek, 

ıs Aynı. 
1ıxavaı, a.g.e., s.33. 

Anadolu Ür',-~-:.::tts 
r.~e.' :~~·:,tc, :;;;:rıe 
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bedelinin üzerinde fiyatta kolayca satılabilecek menkul layınetlerden oluşmaktadır. 

Üçüncü dereceden karşılıklar ise uzi.ın dönemli yedekler ile öz sermayenin kendisidir. 

Banka içi kaynaklar yukanda belirtilenlerdir. Banka dışından da kaynak 

bulmak mümkündür. Risk yönetim politikalan özet olarak Tablo 1' de görülebilir. 

Tablo 1: Risk Yönetim Politikalan 

ı Risk Yönetim Politikalan 

/ 
AktifRisk Yönetimi 

(Nedenleri Ortadan Kaldıncı) 

• Faiz oranı ve esnekliklerinde 
• Dövizleriıı miktarlannda 
• Pozisyonların vadelerinde 
Uyumsuzluk ve pozisyon 
açıklannın sırurlandınlması 

• Krediler portföyünde 
• Menkul kıymetler 
portföyünde 
Ceşitlendirme ve risk dağıturu 

Kaval, a.g.e., s.35 

ı 

~ 
PasifRisk Yönetimi 
(Etkileri Karsılavıcı) 

• Gizli ve açık öz kaynak 
rezervlerinin oluşturulması 
• Likidite rezervlerinin 
di.lzenlenmesi 
•Kazanmagücüı\.ün 

sağlamlaştınlması 

Risk yönetim politikalanmn uygulama esaslan aşağıdaki gibidir; 17 

• Risk yönetimi işlevinin organizasyonu ve kapsamı, 

• Riskterin ölçülme usulleri, 

• Risk yönetimi grubunun görev ve sorumluluklanmn kapsamı, 

• Değişik kademelerdeki risk komitelerinin yapılan ve toplanma sıklıklan, 

• Risk limitlerinin saptanma usulleri, limit ihlallerinin oluşmasında izlenecek 

yollar, 

• Oluşturulacak bildirim ve ihbar usulleri ve işleyiş şekilleri, 

• Çeşitli olay ve durumlarda verilmesi zorunlu onay ve teyitler. 

17www.fe.boun.edu.trlbddk_icdenetim_riskyonetimi.doc, (17.03.2002). 
Anadolu Ü:~ı- · ~ ·1cs 
Merk..::.,, 'ıı.-:._::e 
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4. Risk Kontrolü ve Yönetimi Alanında Uluslar Arası Standartlar 

Genel olarak finansal sektörde bankanın risk kontrol ve denetimi konusunda 

öncü bankaların kendileri için oluşturdukları stratejiler ve bu konuda uzmanlaşmış 

kuruluşların yaptıkları uygulamalar çerçevesinde, standart hale gelmiş yöntemler 

mevcuttur. Bankalar ile ilgilenen üst kurumlar, bankaların üstlendikleri riskleri 

ölçebildiklerine ve yönetebildiklerine ikna edilmeye ihtiyaç duymaktadırlar. 

BIS (Bank oflntarnational Settlements) bünyesinde 1988' de Bank ofEn&laıid' 

dan Pator Cooke başkanlığında "Basle Accord" adıyla anılan sermaye yerliliği standardı 

getirilmiştir. Alman kararlar 1992 yılında yürürlüğe ginniştir. Bu kararla, aktifleri dört 

risk grubuna göre ayrılmış ve riskli aktiflerin sermaye oranını % 8 olarak sabit kılmayı 

öngörmüştür. Bu düzenlemeler, ilk aşamada olumlu gözlemlere neden olmuştur. Fakat 

bankalar, düzenlemelerdeki boşluklardan dolayı beklenen verimi alarnamıştır. 

Gelişmelerin ışığında 3 Haziran 1999 tarihinde konuyla ilgili yeni çalışmalar 

yapılmıştır. 

"Yeni Sermaye Yeterliliği Yaklaşımı" adlı düzenleme~e ülkelerin ve merkez 

bankalarının borçları, ait olduğu ülkeye verilen dereceye göre tespit edilecektir. 

Standart&Poor derecelendirme kuruluşunun belirlemeleri esas alındığında aşağıdaki 

tablo ortaya çıkmış olur. 

T bl 2 S dart&P a o tan oor un B 1' l d·w· Kr d" A~ lıkl eıre ıgı e ı gır an 
Kredi Notu Merkez Bankasına Verilen Kredi 

AiJrlıklan 

En az (AA-) %0 

(A)'dan(A-) %20 

(BBB+ )'dan (B BB-) %50 

(BB+)'dan (B-) %100 

(B-)'den az %ıso 

www.makalem.com/Searchldownload_ wın.asp?arti.d=403&pt=active _fınans! 
sayi15!15 _6!15 _ 6.pdf, (13 .02.2003). 

Bankalar, diğer bankalara kullandırttıkları kredilerle ilgili olarak iki yaklaşım 

tespit etmişlerdir. Bu durum aşağıdaki tabloda gösterilmiştir. 



r 

ll 

Tablo 3: BIS' e Göre Kredi Türlerinin Risk Ağırlıklan 
AAAile A+ile B- BBB+ile BB+ ile B- B-den Dereceten dirilmemiş 

AA- arası aras• BB-arası arası düşilk 

Kamu 

Bankalan o 20 50 100 150 100 

ı. Alternatif 20 50 100 100 150 100 

2. Alternatif 20 50 50 100 ıso 50 

Özel Sektör 20 100 100 100 ıso 100 

www.makalem.com/Searchldownload _ wın.asp?artid=403&pt=active _finans! sayı 15115 _ 6115 _ 6.pdf, 
(13.02.2003). 

İlk yaklaşımda kredi riski ağırlığı, ülke riski ağırlığının bir üst seviyesindeki 

oran olarak alımr. 

"Basle Accord" sermaye yeterliliği standardı, 1988 BIS anlaşmasına köklü 

farklıklılar getirmiştir. Y eniliklerle çeşitli şekillerde eski boşluklar kapatılmaya 

çalışılırken, yeni boşluklara sebebiyet verilmesi söz konusudur. BIS, sermaye yererlilik 

oranına ve "3 sacayaklı" yapıya önem vermektedir. "3 sacayaklı" yapı, aşağıdaki gibi 

açıklanabilir; 18 

1. Ayak Asgari Sermaye Oranlan: 1999' da getirilen kararlardaki esas amaç, 

tüm kredilerde ağırlıklandırma oranının eşitliğini bozarak, bankayı riskli 

kredilere yöneltmemektir. Sermaye yükümlülüklerini kredi derecelendirme 

sistemi ile ölçmesi, her portföyde risk ağırlıklandırma da bariz özgürlük 

vermektedir. 

Sermaye yeterlifiği yaklaşımında bankalar iç derecelendirme uygulamalannda 

serbest olacaklardır. Bu durumda bankalar kendilerine özgü sistemler 

geliştirebileceklerdir. Fakat bankalar, dÜZenleyici kurumun onayı olmadan, bu 

serbestliklerini kullanamayacaklardır. Bankalarda risk yönetiminde sorumlu kişiler, 

derecelendirme konusunda sorumluluğu alacaklardır. 

2. Ayak Dış Denetim Otoritesinin Gözetim Fonksiyonu: Bu ayak, asgari 

sermaye yeterliliğiyle beraber olarak istenildiğinde kontrol ağı oluşturmak 

111www.makalem.com/Search/download _ win.asp?artid=403&pt=active _finanslsayi 15115 _ 6115 _ 6. pdf, 
"Bankalarda perforınans ve Risk Yönetimi: Analitik bir Çerçeve", (13.02.2003). 



12 

serbestisini sağlamıştır. Sermaye yeterliliğinin sağlanmasında kati ve sağlıklı 

bir sürece sahip olmak, bu ayağın önemli bir öğesidir. Uluslararası çalışan 

hankalann beklentisi, bir iç ekonomik sermaye modeline sahip olmaktır. 

Ekonomik sermaye ÜZerindeki gözetimin artması, uygulamamn 

unsurlarındandır. Gözetim, uygulama temellerinin güçlenmesine yardımcı 

olacaktır. 

3. Ayak Pazar Disiplini: Pazar organizasyonlaorun şeffaflaştınlması ve 

güçlendirilmesinin risk yönetiminin sağlığıru artırdığı konusunda uzlaşılmıştır. 

Pazar mekanizmalanmn amaçlanın gerçekleştirebilmesi için bilgiye ihtiyaç 

vardır. 

Sermaye yeterliliği uygulamaları, gelişimini tamamlayamamıştır. Bankalarda 

sermaye yeterliliğine henüz dahil edilemeyen unsurlar mevcuttur. Eksiklikleri, bankalar 

kendi geliştirdikleri iç modelleri ile tamamlayabilmektedirler. BIS' in düzenlenmeleri 

kredi riski ile sımrlı kalmıştır. Bankacılık komiteleri çalışmalanın kredi riski 

çerçevesinde sıklaştırmışlardır. 

BIS, bankacılıkta etkin gözetim ve risk kontrolünun yapılması için ön 

şartlardan bahsetmiştir. Bankacılıkta gözetimle ilgili geniş düzenlernelerin hususları 

1 özet olarak aşağıdaki gibidir. 19 

r 
• Sağlam ve Sürdürülebilir Makro Ekonomik Politikalar: Bu politikalara etki 

etmek hankalann elinde değildir. Kuruma zarar verdiği düşünülürse tepki 

kaçımlmazdır. 

• İyi Geliştirilmiş Bir Kamu Alt Yapısı. 

• Etkin Pazar Disiplini: Yatınmcılann aldıklan kararlardan sorumlu tututmasım 

sağlayacak düzenlemeler yapılmalıdır. 

• Bankalardaki Problemierin Etkinlikle Çözülmesi: Gözetim Kurumu, sorunlu 

bankaların sorunlanın giderebitmesine yardımcı, esnek sistemdir. 

• Uygun Bir Sistematik Koruma Seviyesi Sağlanması İçin Mekanizmalar: Bu 

mekanizma hakkındaki otorite merkez bankalarına aittir. 
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Risk yönetimi konusunda uluslararası söze sahip olan Capital Market Risk 

Advisor (CMRA) şirketinde Risk Standartlan Çalışma Grubu' nun hazıdadığı 

"Kurumsal Yatırım Yöneticileri ve Kurumsal Y atınmcılar İçin Risk Standartları" 

başlığında topladığı yirmi risk standardı Türkiye Bankalar Birliği Bankacılık ve 

Araştırma Grubu tarafindan Türkçe'ye çevrilerek yayımlanmıştır. Standartlar üç 

başlıkta toplanmıştır;20 

I Yönetim 

Risk Standardı ı: Yetki ve Sorunlulukların Tanımı. 

Risk Standardı 2: Kurumsal Yatınmctlar ve Kurumsal Yatınm Yöneticileri' 

nin üstlendikleri tüm risk yönetimine dair ilkeleri, politikalan olmalıdır. 

Risk Standardı 3: Bağımsız Kontrolörler yazılı prosedür ve politikalann 

uygulamasının doğruluğunu saptarnalıdır. 

Risk Standardı 4: Açıkça tamamlanmış organizasyon yapısı, önemli 

pozisyonlara ilişkin görev ve yetki tanımları. 

Risk Standardı 5: Uygun risk politikalarımn uygulanması. 

Risk Standardı 6: Eğitim, Kaynak ve Sistemleri ile Yedekleme ve Kurtarma 

Planlan: Y atınm yöneticileri politikalarımn uygulanması için eğitim ve kaynak 

açısından zemini temin etmelidirler. 

Risk Standardı 7: Temel Riskierin Tamnınası ve Anlaşılması: Riskierin analizi, 

sistemin zayıf yönlerinin ortaya çıkmasını sağlayarak, varsayımlannın oluşmasına 

yardımcı olacaktır. 

Risk Standardı 8: Risk Limitlerinin Oluşturulması: Farklı açıdan portfOyün 

tamamımn ve kendi portföylerinin limitleri belirlenmelidir. 

Risk Standardı 9: Düzenli raporlama, özel raporlama prosedürleri, istisnai 

durumlarda özel raporlama mekanizmasını çalıştırmalıdır. Kural ihlali durumunda hangi 

prosedürterin uygulaoacağına açıklık getirilmelidir. 

2oAym. 

ft.n;;:do!u e~t1. 
Merk-:. .. 
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II Ölçme 

Risk Standardı 10: Değerleme Prosedürleri: Kolaydan zora doğru 

fiyatlandınlan finansal araçlar, zorluk dereceleriyle bağlantılı olarak değerlendirmeli ve 

aynı bağlantı göz önüne alınarak değerleme sıklığı ayarlanmalıdır. 

Risk Standardı ll: Değerleme Uzlaşması, Alış-Satış Fiyatı Ayarlamaları ve 

Yöneticilere Ödenen Komisyon : Fiyat ve değerleme uygulamalan yazılı olmalı ve 

bağımsız izlenmelidir. 

Risk Standardı 12: Risk Ölçme ve Risk ile Getiriye Bağlı Analiz: Risk düzenli 

ölçülmelidir. 

Risk Standardı 13: Risk Ayarlı Getiri Ölçüleri. 

Risk Standardı 14: Stres Testi: Portföyler, değişik pıyasa koşullanndaki 

durumu belirlemek için simülasyonlar yardımı ise sapıama yapılmalı ve tedbirler 

alınmalıdır. 

Risk Standardı 15: Geçmişe Yönelik Test: Geçmiş verilere dayanarak ölçümler 

yapılmalıdır. 

Risk Standardı 16: Model Riskini Değerlendirme. 

ın İzleme 

Risk Standardı 17: İhtiyathk, Politik Uyum, İzleme Sürecinin Ana Noktalan: 

Bağımsız denetim sık sık tekrarlanmalıdır. idareci konumundakiler politika ve ilkeler ile 

senkronize olarak uygulama yapıldığı konusunda ikna edici olmalıdır. 

Risk Standardı 18: Tazmin ve Yatınm Faaliyetleri ile hgili Olarak Yönetici 

Karşılaştınlması: Yöneticilerin strateji planlan, faaliyetlerin tazmini için oluşturulan 

stratejiler ile eş güdümlü olmalıdır. 

Risk Standardı 19: Metodolojilerin, Model ve Sistemlerinin Bağımsız 

Denetimi: Yönetim sistemleri unsurlan bağımsız olarak denetlenmelidir. 

Risk Standardı 20: Yeni Faaliyetler İçin İzleme Süreci: Yeni finansal araç risk 

yönetimi süresine tamamen oturttilmadan kullammına izin verilmemelidir. 
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5. Risk Yönetiminin Felsefi Boyutu 

Verimli risk yönetimlerinin bilimsel, sanatsal ve entelektüel boyutlan 

bulunmaktadır. Risk yönetiminin ilk boyutu, modeller, matematik ve verilere dayalı risk 

belirlemedir. İkinci boyutu ise karar alma sürecidir. Bu aşamada, imkanlan tam 

anlanuyla kullanabilmek için bilimsel ve entelektüel yeteneği devreye sokmak 

gerekmektedir. Kültürel yapı son boyutu oluşturur. Tüm personelin riski algılama şekli, 

risk ve ödüllendirme konulannda orta kademe yöneticilerin tutumlanna bağlıdır. Risk 

yönetimi için sadece matematiksel modeller yeterli olmamaktadır. 

Risk ölçümünün üç bileşeninden söz edilmektedir. Birincisi bankanın hangi 

riski ne ölçüde alacağı, ikincisi birim başına kar/zarann nasıl değişeceği, son olarak da 

şokun büyüklük tahmininin yapılmasıdır. Bu üç bileşenin değerlendirilmesi sonucu 

bankanın toplam kar/zarar miktan hesaplanır. Bunlantı sonucunda felsefi boyutun 

unsurlarını aşağıdaki biçimde sıralayabiliriz;21 

• Riskin kendisi problem değildir. Problem olan yanlış fiyatlandınlmış, yanlış 

yönetilmiş, yanlış anlaşılmış ve yanlış planlanmış risktir. 

• Yeni hatalar yapılsa da, bunlar diğer hatalardan kaynaklanmamalıdır. 

• Hem orta düzey yöneticiler hem de uzmanlar risk yönetiminde kilit rol 

oynamaktadır. 

• Matematiksel yaklaşımlar ve modeller, riski kontrol etmek için zorunlu olsa da 

yeterli değildir. 

• Sorulması gereken en önemli soru şu olmalıdır; ''Hatalı veya yanlış yaklaşım 

içinde olunduğunda ne olur?" 

• Yetki ve sorumluluk uyumlaştınlmalıdır. 

• Fiyatlama genellikle olasılığı en yüksek olaylara dayandınlırken, risk yönetimi 

olasılığı en düşük olaylan da dikkate almalıdır. 

21www.makalem.com/Searchldownload_win.asp?artid""403&pt=active_finanslsayil5115_6115_6.pdf, 
"Bankalarda performans ve Risk Yönetimi: Analitik bir Çerçeve", (13.02.2003). 

Aı1a~c::.· ·· ·' 
Merke~ . . . . ,.ııc:;;18 
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6. Risk Yönetiminde Organizasyon Yapısı 

Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurulu (BDDK)' mn 08.02.2001 tarih ve 

24312 sayılı Resmi Gazete' de yayınlanan, "Bankalann İç Denetim ve Risk Yönetimi 

Sistemleri Hakkında Yönetmelik" genel olarak hankalann oluşturması gereken risk 

yönetimi organizasyonu ve üstlenilmesi gereken sorumluluklan belirtmiştir. Bahsedilen 

yönetmeliğin 8. maddesinde, üst düzey risk komitesinin teşkili ve sorumluluklan 

belirtilmiştir. Yönetmeliğe göre, Yönetim Kurulu risk yönetimi ve iç kontrol 

stratejilerinin belirlenmesi ve uygulanması görevini üstlenmelidir. Yönetim Kurulunca 

onaylanan iç kontrol stratejileri ve politikalan süreçlerinin oluşumu, yürütülmesi ve 

sürekli olarak yenilenmesinden üst yönetim sorumludur. Aynca üst yönetim iç kontrol 

merkezi ile birlikte, riskterin tespiti, ölçülmes~ izlenmesi ve kontrol edilmesi konulanın 

sorumluluklan arasına almaktadır. Risk yönetimi organizasyonunun oluşturulması 

yukanda bahsedilen yönetmeliğin 33. maddesinde belirtilmiştir. Risk yönetim grubunun 

temel görevleri ve sorumluluklan madde 34' ün kapsamındadır. 

Risk yönetim grubunun görevleri özetle şöyledir;22 

• Riskterin izlenmesi ve analizinin yapılması, 

• Sayısal ya da analitik analizlerinin yapılması, 

• Fiyat araştırmalanmn yapılması, 

• Model geliştirme, 

• Sistem geliştirme ve bütünleştirmenin yapılması. 

Üst düzey risk komitesinin görev ve sorumluluktan, aym yönetmeliğin 3 5. 

maddesinde belirlenmiştir. Bankalarda risk yönetimi sistemi kurulurken, görev aynmı 

belirtilen yönetmeliğin 40. maddesinden dayanakla yapılmaktadır. 

İç denetim sistemi çalışanlan, risk yönetiminden sorumlu yönetim kurulu 

üyesine bağlıdır. Teftiş Kurulu Genel Müdürlüğü' ne de bağlanabileceği gibi, risk 

yönetimi birimine bağlanması tercih edilmelidir. Bahsedilen yönetim kurulu üyesi iç 

kontrol merkezi ve risk yönetimi grubunun çalışanlan eş zamanlı olarak koordine 

22"Bankalarda Risk Yönetimi Organizasyon Yapısı", Deloitte&Touche Risk Yönetimi Haber Bülteni, sayı 
3, (Mayıs/Haziran 2001), s.l-3. 
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ederek bilgi akışım sağlamalıdır. İç kontrol merkezi elemanları esas olarak İç Kontrol 

Merkezi Başkam' na bağlı olmakla birlikte, bankanın diğer birimlerinde de görev 

alabilir. Risk politika ve kontrollerin uygulanmasından, Münferit Risk Gruplan 

Başkanlan' ndan oluşan Baıika Risk Komitesi sorumludur. Piyasa, kredi ve operasyonel 

riskin tammlanması, belirlenmesi, değerlendirilmesi ve ölçülmesi Münferit Risk 

Komiteleri' nin görevidir. Anlatılanlara göre aşağıdaki risk yönetimi organizasyonu 

tablosu düzenlenebilir. 

t Yönetim Kurulu ı 

ı İç Denetım ve Risk Yllnetlmlnden ı Sorumlu Yllnetlm Kurulu Üvesı 

1 İç Denetim Sistemi 1 Risk Yönetimi Grubu 1 
Teftiş Kurulu İç Kontrol Üst Dilzey Risk Komitesi 
Başkanlı w Medtezi 

-Risk Yönetiminden Sorumlu Yönetim Kurulu üyesi 
-Banka Risk Komitesi Başkanı 
-Aktif-PasifKomitesi Başkanı 
-Kredi Komitesi Başkanı 
-Konsolide Kuruluşların Üst Düzey Risk Komitesi Başkaru 

1 
Bankıı Risk Komitesi 

-Banka Risk Komitesi Başkanı 
-Münferit Risk Komitelerinin 

Başkaru(Kredi,Piyasa,Operasyon) 

1 
İç Kontrol 

Merkezi ve Dijter Komiteler 

Fonksiyonu 

ı Kredi Riski J ı Piy"sa Riski ll Operasyonel 
Komitesi Komitesi Risk Komitesi 

Şekil2: İç Denetim ve Risk Yönetimi Örnek Organizasyon Şeması 
"Bankalarda Risk Yönetimi Organizasyon Yapısı", Deloitte&Touche Risk Yönetimi Haber Bülteni, sayı 
3, (Mayıs/Haziran 2001), s.2. 

Konuyla ilgili uluslararası düzenleme Basle Bankacılık Komitesi tarafindan 

1999' da "Bankalarda Yönetim Sistemlerinin Geliştirilmesi" dokümam ile sunulmuştur. 

Doküman, her bankaya özel risk yönetimi stratejileri oluşturulmasına zemin 

hazırlamaktadır. Yönetim Kurulu üst yönetimin yetki ve sorumluluklanın 
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belirlemek:tedir. Kurul üyeleri, sorumluluklannı yerine getirebilecek yetide olmalıdırlar. 

Uluslararası uygulamalarda, Yönetim Kurulu alt komiteler oluştururlar. Bunlar şu 

şekilde sınıflanabilir;23 

• Kredi riski, piyasa riski, operasyonel risk, likidite riski ve diğer risklerin 

yönetimine ilişkin faaliyetleri izleyen ve değerlendiren bir "Risk Yönetimi 

Komitesi," 

• Bankanın iç ve dış denetçilerinin faaliyetlerinin izlenmesi, bunlann atanması 

ve azledilmesi, denetim kapsamının ve sıklığının belirlenmes~ denetim 

raporlannın değerlendirilmesi, üst yönetimin sonuçlar doğrultusunda gereken 

önlemleri almasından sorumlu bir "Denetim Komitesi," 

• Üst yönetim ve diğer önemli personelin ücret ve tazminatlannın, bankanın 

kurumsal kültürü, hedefleri, stratejileri ve kontrol kültürü doğrultusunda 

belirlenmesinden SQrumlu bir "Ücret ve tazminatlar Komitesi," 

• Yönetim kurulunun etkinliğinin değerlendirilmesinden sorumlu bir 

"Görevlendirme Komitesi." 

Organizasyon oluştururken değinilmesi gereken başka bir nokta, İcra ile 

denetimin ayrı ve bağımsız olarak çalışmasıdır. Strateji ve politikalar, Yönetim Kurulu 

Başkanlığı'nca tespit edilerek, uygulanmalıdır. Bankalann yönetim kurullan, belirlenen 

riskler için limitleri tespit etmelidir. Risk yönetim grubunun yapmakla yükümlü olduğu 

görevler ise riskierin tespit edilmesi, ölçülmesi, kontrol edilmesi ve yönetilmesi 

konulannın yerine getirildiğinden emin olmaktır. Bu yükümlülük "Bankalann İç 

Denetim ve Risk Yönetimi Sistemleri Hakkında Yönetmelik" in 18. maddesinden 

kaynaklanmaktadır. 

23 Ahmet Yetiş, "Kurum Çapında Entegre Risk yönetiminin Teknolojik Bileşenleri," Deloitte&Touche 
Risk Yönetimi Haber Bülteni, sayı 3, (Mayıs/Haziran 2001), s.6-8. 
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7. Kurum Çapında Entegre Risk Yönetiminin Teknolojik Bileşenleri 

Teknolojik olarak üç bileşenden bahsedilmektedir. Bunlar; entegre piyasa ve 

kredi riski bileşenleri, risk veri amban mimarisi ve arayüz çözümleridir. Aşağıda 

aynntılı olarak incelenecektir;24 

7.1. Entegre Piyasa ve Kredi Riski Bileşenleri 

. Bankanın, kurum açısından riskierin tek yaklaşımla değerlendirilebilmesi için, 

riskleri bütünleşik biçimde algılaması gerekir. Dolayısıyla kredi ve piyasa risklerinin 

ihtiyaçlan ve altyapılan, girift ve bütünleşik bir ölçüm metodolojisi hedeftenerek 

oluşturulmalıdır. Kurum çapında tüm riskierin entegre olarak ele alınması çok maliyetli 

ve zaman alıcı bir süreci beraberinde getirir. Bankalarda en çok karşılaşılan risk türleri 

piyasa ve kredi riskleridir. Bu iki riskin entegre olarak ele alınması maliyet, zaman ve 

fayda bakımından maksimum etkiyi yaratacaktır. 

Sistemler bölümlerden oluşsa bile entegrasyona uyumlv olmalıdır. Piyasa ve 

kredi riskinin entegrasyonuna ilişkin aşamalan şu şekilde özetleyebiliriz; 

1. Aşama: Piyasa ve kredi riski analizlerinde aynı unsurlann birlikte 

değerlendirilmelerine karşın tek bir risk rakamı elde edilememektedir. Piyasa ve kredi 

risklerinin oluşturacağı tutarlar bu aşamada basit yöntemlerle birleştirilmektedir. 

2. Aşama: Bu aşamada gelişmiş ölçümler kullanılabilir. Kredi ve piyasa riski 

çözümlemelerinde ortak senaryolara yer verilir. Fakat hesaplamalar bağımsız olarak 

yapılmakta, piyasa ve kredi risklerinin unsurlan birleştirilmemektedir. 

3 .Aşama: Bu aşamada, piyasa ve kredi riskleri, entegre edilmiş değerinin 

unsurlan olarak ele alınır. Kredi derecesinin düşmes~ kredinin tahsil edilernemesi ve 

piyasa riski unsurlan arasındaki bağlantılar çözümsel yöntemlerle birleştirilir. Piyasada 

bulunan çözümsel yöntemler entegrasyon noktasında değişkenlik gösterir. Bu 

sistemlerin şekil itibari ile değil, yapı itibari ile kurum çapında oluşturulma zorunluluğu 

vardır. "Bankaların İç Denetim ve Risk Yönetimi Sistemleri Hakkında Yönetmelik'' 

dahilinde madde 14, 15 ve 16' da, bankalarda güvenilir bilgi erişim sistemlerinin tesisi, 
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bilgi sistemlerinin ve bilgi işlem teknolojilerinin kontrolü, etkin iletişim kanallan ve 

iletişim yapısının tesisini sağlayacak yapımn kurulması yasalara bağlanmıştır. 

7.2. Risk Veri Arnbarı Mimarisi 

Geniş bir veri arnhan mimarisi, risk hesaplamalanmn güvenilir ve ulaşılabilir 

olınasımn tek yoludur. Kurum çapında entegre risk sisteminin oluŞturulması, verilerin 

hangi sistemde nasıl depolanacağı, nasıl elde edileceği ve nasıl ulaşılacağı yollanndan 

geçmektedir. 

Veri ambanm; 

• En az bir veri tabanı yönetim sistemi, 

• Bu veri tabanı üzerinde uygulama geliştirecek araçlar, 

• Kuruma özgü anlamlı veriler, 

• Araç ve verilerin saklandığı ve operasyonel olarak desteklenen bir sistem 

oluşturmaktadır. 

Veri tabanı yönetim sistemleri, veriyi değerlendirmek için gerekli Oracle, 

Sybase, Microsoft SQL, Infomıix benzeri veritabanı yazılımlan gereklidir. 

Veri tabanı yönetim araçlan, iki sistem arasındaki veriyi, korelasyona tabii 

tutmak, temizlemek ve doğrulamak için kullanılan araçlardır. Risk analiz sağlayıcılan 

farklı gelişmişlik ve esneklik derecelerinde veri yönetimi araçlan sunmaktadır. Bir 

çözüm sağlayıcı, kuruma veri ambannı hazır olarak sunamaz. Kuruma özgü olarak 

uyarlanmalı dır. 

Veri arnhannda depolanacak bilgileri üreten ven kaynakları aşağıdaki 

maddeleri içerir; 

• Kuruma özgü işlemlerin ve müşteri bilgileri benzeri bilgilerin depolandığı 

sistemler, 

• Kurum genelinde kullanılacak piyasa bilgilerine erişmek amacıyla Reuters, 

Bloomberg, Telerate gibi veri sağlayıcılar. 
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7 .3. Arayüz Çözümleri 

Arayüz çözümleri, farklı zeminler ve farklı veri tabanı programlama dillerinden 

oluşan, sistemdeki bilgileri elde etmek ve kullanmak için oluşturulmuş uygulamalardır. 

Arayüz uygulamalan değişik seviyelerde çözümler sunabilir. Bazılan şunlardır; 

• Mesaj İlişkilendimie!Platform Entegrasyonu: Arayüz çözUmleyicilerinin en alt 

seviyesidir, fakat yine de kurum çapında programlama ve entegrasyon 

gerektirir. 

• Bileşen Entegrasyonu: Bu seviyede, uygulama elemaniarım ve işlemlerini 

değişik bölgelere dağıtmak olasıdır. 

• Uygulamalann Entegrasyonu: Uygulamalann entegrasyonu için hazırlanan 

arayüz çözümleri önceki seviyelere oranla daha az programlama ve ayarlama 

gerektirir. Bu tür arayüz uygulaması modelleri genellikle çözümün 

entegrasyonuna yönelik hazır entegrasyon araçlan içerir. Bu seviye birçok 

nedenden dolayı tercih edilir. 

Kurum çapında entegre risk yönetimi uygulama modelleri, iş sürecine, 

teknolojik altyapıya ve oluşabilecek gereksinimiere göre uyarlanmalıdır. İyi planlanmış 

ve merkezi olarak yönetilen entegre bir risk bilgi işlem stratejisi, mali kurumun 

teknolojik altyapısımn vazgeçilmez unsurudur. Yukarıda sayılan arayüz çözümlerinin 

farklı seviyeleri, aşağıdaki sorunlara uygulanabilir. Kurumlarda karşılaşılan pek çok 

uygulamada şu sorunlara rastlanır; 

• Çok sayıda bağlantısız sistem: Kurumlar gerekenden fazla sayıda aracı veya 

programı geliştirmelde ya da satın almaktadır. Kurulan sistemler 

uygulanabilmektc fakat zaman geçtikçe çok fazla veri ihtiyacı doğurmaktadır 

ve entegrasyon işlemleri çoğalmaktadır. 

• Analize çok fazla önem verilmesi, verinin önemsenmemesi: Kurumlarda 

altyapı oluşturulmadan uygulama programlaorun işlemlere başlaması, çıktıların 

güvenilirlikten uzak ve tutarsız olmasına neden olmaktadır. 
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• Sistem çıktıianna aşın bağımlılık: Risk sistemlerinin güvenilir sonuç vermesi, 

deneyimli risk yöneticilerinin değerlendirmelerine bağlıdır. 
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BANKACll..,IKTA GENELDE ALINAN RiSKLER, RİSK TÜRLERİ VE 

YÖNETİMİ 
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Bankalar çok sayıda riskle karşı karşıya kalmasına rağmen, riskierin en 

tehlikelisi kredi riski olarak kabul edilmektedir. Fakat Türkiye' de piyasadaki faiz 

oranları ve kurların değişiminden kaynaklanan riskler daha çok önem taşımaktadır. 

Ülkemizde I 980> lere kadar kısıtlı kambiyo rejiminin uygulanması nedeni ile 

daha çok operasyonel riskler (yanlış işlemler, suistimalierden kaynaklanan riskler) 

üzerinde yoğunlaşılmış ve teftiş kurulları bu dönemde önem kazanmıştır. Yukandaki 

tarihten sonra bankacılık kesiminde, ekonomideki liberalleşmeye paralel olarak 

faizlerde, döviz kurlarında ve menkul kıyınet fiyatlannda önemli ölçülerde 

dalgalanmalar olmuştur. Bankalar döviz ve sermaye piyasalan ile sürekli iletişim içinde 

bulunmaya başlamışlardır. Buna paralel olarak fon yönetiini birimleri kurulmuştur. Bu 

aşamada finans sektörü (özellikle bankalar) diğer risk türleri ile tanışmışlardır. Böylece 

derinliği olan bir piyasada faiz, kredi, döviz gibi finansal veriler arasında serbest hareket 

kabiliyeti doğmaya başlamıştır. 

Çoğu banka, risk olgusunu işlem sürecinin bütünü dahilinde gönnekte ve 

kontrolü konusunda yeterli özeni göstennemektedir. Risk yönetimi bileşenlerinin 

b(itününün ele alınarak değerlendirilmes~ etkin risk yönetiminin şartlarındadır. 

Sektörde atılması gereken adımiann başında, risk ölçümünde istatistiksel 

ölçüm ve karşılaştırma teknikleri gelmektedir. Ülkemizde şu anda piyasa riski, en büyük 

risktir. Fakat ülkemizin ekonomisi çalkantı içinde olduğundan, birkaç yıl daha piyasa 

riski tehlikesi büyüklüğünü taşımaya devam edeceği düşünülmektedir. 
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Türkiye' de konuyla ilgili düzenlemeler BDDK' mn 08.02.2001 tarihli 

"Bankaların İç Denetim ve Risk Yönetimi Sistemleri Hakkında ki Yönetmelik" adıyla 

yasalaştınlmıştır. 25 

Bankaların karşılaştıklan riskleri genelde dört ana grupta toplamak 

mümkündür; Operasyonel Risk, Kredi Riski, Piyasa Riskleri ve Likidite Riski olarak 

adlandınlmaktadır. Beşinci grup ise diğer riskler (Hisse senedi fiyat değişim riski, 

Kambiyo riski, Kur riski, Türev ürünleri riski, Transfer riski vb ... ) adı altında 

incelenebilir. Bankalarda risk yönetim sürecine, bankamn üst düzey yönetimi ve risk 

yönetim grubunun eş güdümlü çalışması sonucu oluşturulan esaslar çerçevesinde 

risklerio tanımlanması, ölçülmesi, politikalannın belirlenip uygulanması, analizi, 

izlenmesi, raporlanması, teyidi ve denetimi aşamalanndan meydana gelmesi 08.02.2001 

tarihli "Bankaların İç Denetim ve Risk Yönetimi Sistemleri Hakkında Yönetmelik" te 

29. maddede genel olarak değinilmi ştir. Bunun dışında riskierin tammlanması madde 

30' da, riskierin ölçülmesi madde 31' de, politikaların oluşturulması madde 32' de, 

riskierin analizi, izlenmesi, raporlanması, araştınlması, teyidi ve denetimi madde 3 7' de, 

ölçülmesi, izlenmesi ve yönetimi madde 38' de detaylı olarak açıklanmıştır. 

1. Operasyonel Risk ve Yönetimi 

En geniş tammıyla operasyonel risk '' Salt kredi riski ve salt piyasa riski 

haricindeki tüm riskler" olarak tanımlanabilir. Bu risk türü, risk yönetimi ve 

ölçümleurnesi alanında en yeni kavramdır. Bu geniş tanım, insan hataları, teknoloji 

arızalan, yetersiz kontroller ve dış etkenierin yanında rakipiere ve değişen ekonomik 

koşullara tepki vermedeki başarısızlık gibi stratejik ve işletme risklerini de 

kapsamaktadır. 26 

Gelişmiş hankalann operasyonlanndaki değişim genel olarak Şekil 3' te 

olduğu gibidir. 

25www.basakekonomi.com.trlkriz%20ve%20bankacilik.html, "Kriz Bankalan Nasıl Etkilcr",(l0.01.2002). 
26"0perasyonel Risk Ölçümü ve Sermaye Tahsisi," Deloitte&Touche Risk Yönetimi Haber Bülteni, sayı 

5, (Eylül/Ekim 2001), s.7-8. 

Anrcolı.: Lı;. ..:s 
Merlc _ .. ,.2üp:.:..:;ıe 



Teknolojik Değişimler 

P.iyasa Değişiklikleri 

Ürlin ve Hizmetlerdeki 
Deıışimler 

Beklenmeyen Olaylar 

Teknilderin Değişimi 

Operasyonlann 
Değişimi 

Şekil 3: Banka Operasyonlannın Değişimini Etkileyen Unsurlar 

www.ınakalem.conı/Search/down1oad_win.asp?artid=l294&pt=active_fmans!sayi25!25 
_6125 _6.pdf, (13.02.2003). 
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Yukandaki şekilde görüldüğü gibi hankalann operasyonlan farklı nedenlerden 

dolayı sürekli değişime uğramaktadır. Bu değişiklikleri, pazar koşullannda, teknolojik 

altyapıda veya ürünlerde görmekteyiz. Bu değişimierin kontrol altında tutulması ise 

günümüzde banka yönetimleri için önemli yönetsel problemlerden biri haline gelmiştir. 

Bunun için kurumlann dikkatleri "Operasyonel Risk Yönetimi (ORY)" üzerine 

çevrilmiştir. 



Şekil 4: Operasyonel Risk Yönetim Süreci 

www.makalem.com/Search/download _ win.asp?artid= 1294&pt-:=active_ fınans[sayi25125 _ 6[25 _ 6.p 
df, (13.02.2003). 
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Şekilde anlatıldığı gibi operasyonel riskierin ölçülmesi, ORY sürecinin önemli 

bir parçasını oluşturmaktadır. Operasyonel risk ölçümünün asıl amacı geçmişte olan 

hatalar ve gelecekteki beklentiler birlikte göz önüne alınarak oluşabilecek kayıpları 

minimuma indirmektir. Operasyonel riskin bazı özelliklerinden dolayı kantitatif 

teknikler kullanılarak objektifbiçimde ölçülememektedir. Bunlar şu şekildedir;27 

• Operasyonel riskler büyük bir oranda her banka ve kurumun kendine özgü 

şartianna bağlıdır. İşletme ve kontrol kültürü, teknoloji, organizasyon ve insan 

kaynakları gibi unsurlar etkili olmaktadır. Piyasa ve kredi riskleri ise çoğu kez 

operasyonel riskin aksine dış etkilere bağlıdır. 

• Operasyonel riskler dinamiktir. İş stratejileri, süreçler, teknoloji ve rekabet gibi 

şartlarda meydana gelen değişikliklere bağlı olarak değişmektedir. 

Yukandaki özelliklerden dolayı operasyonel riskler, diğer (özellikle piyasa ve 

kredi riskleri) riskler kadar objektif standartiara dayandınlamamaktadır. Basle komitesi 

27www.makalem.com/Search/download_ win.asp?artid= 1294&pt=active _fınans[sayi25l25 _ 6125 _ 6.pdf, 
"Operasyonel Risk Ölçüm Tekniklerine Genel bir Bakış", (13.02.2003). 
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çalışma kararlan yaptırım içermekle birlikte, 2005 yılında yapılacak çalışmalar eksikliği 

gidermekte yarrluncı olacaktır.28 

Türk Bankacılığı risk yönetimi olgusu ile 2000' li yıllarda karşılaşmıştır. Bu 

konuda kat edilecek uzun bir yol vardır. Bu uzun yolun henüz başında olmamıza, içinde 

bulunduğumuz son derece karmaşık ekonomik yapının neden olduğunu söylemeliyiz. 

Kanımca ekonomik şartlar iyileştiğinde bu konudaki çalışmaların hızı ve kapsamı da 

artacaktır. Çünkü bankacılık sektörü yeniliklere en hızlı şekilde uyum sağlayabilen 

sektörlerdendir. 

1.1. Operasyonel Risk Ölçüm Teknikleri 

Operasyonel risk ölçüm tekniklerinde iki farklı metodolojiden söz etmek 

mümkündür. 

1.1.1. Birinci operasyonel risk ölçüm tekniği 

İlk teknik, BIS' in önerdiği sermaye uyum tasiağına göre sennaye karşılığı 

ayırmaktır. Buna göre üç yaklaşım mevcuttur;29 

1.1.1.1. Temel gösterge yaklaşımı 

Operasyonel risk için sermaye karşılığı hesaplamalan tek bir göstergenin belirli 

bir oram üzerinden hesaplanır. Gösterge, BIS tarafindan brüt kar olarak belirlenmiştir. 

Tek gösterge tek unsur demektir. Tek gösterge ile aynlan sennaye karşılığı gerçekçi 

olmayacaktır. Bu yüzden bu yaklaşımın BIS üyesi bankalar tarafindan kullanılması 

beklenmemektedir. 

1.1.1.2. Standartlaştınlmış yaklaşım 

Bu yaklaşımda ilk olarak bankanın faaliyetleri sekiz iş koluna bölünür. Her iş 

kolunun faaliyet büyüklüğünün göstergesi olarak kabul edilecek göstergeler baz alınır 

ve bunlann belli bir oran ~ faktörü ile çarpılması şeklinde sermaye karşılığı hesaplanır. 

Belirlenmiş iş kollan ve ilişkin göstergeler Tablo 4' den görüldüğü gibidir. 

zsAynı. 
29"0perasyonel Risk Ölçümü ve Sennaye Tahsisi," Deloitte&Toucbe Risk Yönetimi Haber Bülteni, sayı 

5, (Eylül/Ekim 2001), s.7. 



T bl 4 BIS' . B r l d·-· İ K ll a o ın e ır e ıgı ş o an ve ış n er ge ir ki Göst ler 
·İş Kolu Gösterge Beta Faktörü 

Kurumsal Finansman BrlitKar ~lı 

Alıın-Satım BrlitKar Pı 

Blreyııel Bankacılık BrlitKar p3 
Ticari Bımkacılık BrlitKar p. 

[ Ödemeler ve Takas BrlitKar p5 
Aracılık ve Saldama H.lmıetleri BrlitKar Jl, 
V lll'lık Yiinetlmi BrlitKar p, 
Bireysel Aracılık İşlemleri BrlitKar p • 

.. .. .. 
"Operasyonel Risk Olçuınü ve sermaye Tahsısı," Deloıtte&Touche 
Risk Yönetimi Haber Bülteni, sayı 5, (EylüllEkim 2001), s.7. 
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Bahsedilen brüt kar, her iş biriminden elde edilen kan belirtmektedir. Toplam 

sennaye gereksinimi, her iş kolu için hesaplanan sermaye gereksinimi toplamıdır. 

1.1.1.3. Gelişmiş ölçüm yaklaşımı 

Bu yaklaşımın diğerlerine göre riske duyarlılığı geliştirilmiştir. Yaklaşımın 

temeli içsel risk ölçüm sistemlerine dayandınlarak operasyonel risk için sermaye 

karşılığının hesaplanmasıdır. Sektördeki esas düşünce temel gösterge ve 

standartlaştınlmış yaklaşımın gelişmiş ölçüm yaklaşımından risk ölçmeye daha uzak 

olduğudur. Bu nedenle uluslar arası büyük bankalar kendi risk ölçüm metotlannı 

geliştirerek bunlan kullanmayı tercih etmişlerdir. Çalışmalar yeni olmasına rağmen üç 

çeşit gelişmiş ölçüm yaklaşımı mevcuttur. Bunlar; 

• İçsel ölçüm yaklaşımları, sermaye karşılığının olası operasyonel risk zararı 

üzerinden hesaplanmasını öngörmektedir. Yaklaşımda banka faaliyetlerinin iş 

koliarına ve operasyonel risk olayiarına ayrıştınldığı göze çarpar. Daha sonra 

her iş kolu ve risk olayı kombinasyonu için beklenen zarar hesaplanır. 

BeklenenZarar =EI x PE x LGE 

Sermaye Karşılığı=Beklenen ZararxBelirlenen Faktör 

Zarar olasılığı PE, ortalama zarar tutan LGE, bir riske maruz kalma göstergesi 

EI ile simgelenmektedir. 
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• Zarar dağılımları yaklaşımları: Belirli bir zaman aralığı için tahmin ediliyor 

olması diğer yaklaşımlardan olan farklanndan biridir. Bir diğer farkı ise, 

beklenmeyen zararlannın beklenen zarariann üzerinden hesaplanmasıdır. 

Beklenmeyen zararlar farklı tutarlar ve kuvvetler için farklı ihtimalierin tespiti 

ile bulunmaya çalışılır. 

• Skor kart yaklaşımı: Kullanan bankalar bir sermaye tabanı belirledikten sonra 

bu rakamı skor kartlar aracılığı ile güncellemektedirler. Meydana gelebilecek 

zarar olasılıklanndan oluşabilecek azalmalan göz önünde tutarak geleceğe 

yönelik bakış açısı üretmeyi planlar. 

1.1.2. İkinci operasyonel risk ölçüm tekniği 

Bu tekniği iki başlıkta inceleyebiliriz;30 

1.1.2.1. Kalitatif (Nitel) operasyonel risk ölçüm teknikleri 

• Süreç İnceleme: Risk tanımından önce iş süreçlerinin özenli analizleri 

yapılmalıdır. Analizler, ORY (Operasyonel Risk Yönetimi) ile rutin hale 

getirilmelidir. Bunun için ilk aşama, analizler sonucu iş süreç kriterlerinin 

tespiti olacaktır. Bunun devamında personel mülakatlan, iş akım şemalan ve 

analizlerinin uygulanması gerekmektedir. Mülakatlar için aynntılı soru 

formlan kullanılmalıdır. 

• Riskierin Çalışanlarca Değerlendirilmesi: Bu yöntemde, analiz yapabilecek 

kadar veri olmadığı durumlarda, riskierin çalışanlarca değerlendirilmesi söz 

konusudur. Bu değerlendirme süreci üç aşamadan oluşur. 

-Operasyonel riskierin tanımlanması, 

-Operasyonel riskierin temel kaynaklannın belirlenmesi, 

-Riskler ile ilgili "Olasılık" ve "Etki" seviyelerinin tahmin edilmesidir. 

Bu tekniğin başanlı olması için "Niçin toplanıyoruz?", "Temel amaçlannız 

nedir?" sorulan dikkate alındığı taktirde teknik başanh olacaktır. 

30www.makalem.com/Searchldownload_ win.asp?artid= 1294&pt=active _finanslsayi25125 _ 6125 _ 6.pdf, 
"Operasyonel Risk Ölçüm Tekniklerine Genel bir Bakış", (13.02.2003). 

1\n::ıdr:' ·C' ·:·.:;S· 
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• Nedensellik Analizi: Sonuçlardan geriye gidilerek riskin meydana gelmesini 

etkileyen faktörlerin belirlenmesidir. Analiz teknikleri aşağıdaki gibi sıralanabilir. 

-Balık Kılçığı Tekniği: Her potansiyel problem bir ok ile gösterilmekte ve yine 

problemierin arasındaki ilişki ok yardımı ile ifade edilmektedir. 

-Hata Ağaçlan Analizi: Genellikle son derece yıkıcı, büyük olaylara 

odaklanmakta ve söz konusu olay ile "ve" ve "veya" şeklinde 

ilişkilendirilebilecek olayiann yukandan aşağıya doğru yöntem ile olası 

etkilerini analiz etmeye çalışmaktadır. 

-Olay Ağaçlan: Yanlış yönetirnin neden olabileceği dolaysız etkilerin neler 

olabileceğinin ve problemierin nasıl kontrol dışına çıkabileceğim belirlemeyi 

hedeflemektedir. 

1.1.2.2. Kantitatif (Nicel) operasyonel risk ölçüm teknikleri 

Kantitatif operasyonel risk ölçüm teknikleri aşağıdaki şekilde sıralanabilir; 

, • Nedensel modeller: Fiziki dünyanın temsil edilmesi yöntemidir. İyi bir şekilde 

dizayn edilmiş ve uygulanmış olan nedensel modeller, olayiann temelindeki 

nedenlerin ortaya çıkanlması için son derece yararlı sonuçlar verebilmektedir. 

• İstatistiksel dağılımlar: Belirlenmiş bir riskin zaman içerisinde 

gösterebileceği en kötü eğilimin belirlertmesi için kullanılır. Bu tekniğin en 

bilineni Riske Maruz Değer (RMD-VaR) dır. 

• Aşın uçlar değer teorisi: Bu teori, veri yetersizliği ortamında riskterin 

ölçülmesinde sağlam tahminierin yapılabilmesi için kullanılır. Sigorta 

sektöründe tirtınalar ve deprem gibi nadir oluşan durumlarda sıklıkla kullanılır. 

• Yapay sinir ağları: İnsan beyninin çalışma prensibini esas alarak çalışır. 

Veriler arası ilişkilerin yapılabilmesi en büyük özelliğidir. 
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1.2. Operasyonel Risk Ölçümünde Karşılaşılan Problemler 

Operasyonel risk ölçümünde karşılaşılan problemler aşağıda maddeler halinde 

verilrniştir;31 

• Bazı kayıplann politik olarak hassas olması: Özellikle firmalar karşılaştığı 

kayıptarla ilgili bilgilerin dışarıya karşı gizli kalmasını isteyebilmektedirler. 

• Ender olarak ortaya çıkan olaylara ait verilerin yetersiz olması, 

• Dış verilerin kullanıma uygun olmaması, 

• İç ve dış verilerin entegre edilmesindeki zorluklar, 

• Farklı modelierne yaklaşımlannın entegre edilmesindeki zerluklar, 

• İnsan faktörünün yönetimindeki zorluklardır. 

2. Kredi Riski ve Yönetimi 

2.1. Kredi Riski ve Unsurları 

t Kredi riski, bankaya kredi borcu olaniann ya da menkul kıymet ihraç edenlerin 

1 ödeme yeteneklerinin azalması sureti ile fontann değersizleşerek zarara uğrama 
ihtimalidir. Kredi riskinin oluşması, kredi alacağının ödenmemesi ya da genel piyasa 

koşullannın olumsuztaşması durunüanna bağlıdır. 32 

Bankalar arasında kredi faaliyetlerinin yapısına ve karmaşıklığına göre kredi 

risk yönetimi farklı uygulamalarla olmakla beraber genelde aşağıda sayılan dört alanı 

içerisine almaktadır;33 

• Kredinin yapısı, özellikleri ve kredi sözleşmesinin hükümleri, 

• Olası piyasa hareketlerine p~alel olarak vade bitimine kadar olan süreyi 

kapsayacak şekilde risk profilinin yapısı, 

31www.makalem.com/Search/download_win.asp?artid=l294&pt=active_fınanslsayi25l25_6125_6.pdf, 
"Operasyonel Risk Ölçüm Tekniklerine Genel bir Bakış", (13.02.2003). 

32Kaval, a.g.e., s.S9. 
33www.tbb.org.trlturkce/basle/risk_yonetim.doc, "Kredi Riskinin Yönetimine İlişkin İlkeler", 

(04. 12.2002). 
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• Garanti ve teminatlar, 

• Maruz kalınan dahili risk ve riske maruz kalınması sürecinde riskteki 

muhtemel değişimdir. 

Genelde banka için kredi riskinin en görünür kaynağı, açtığı krediler olarak 

görünmekteyse de, krediler dışında da değişik finansal enstrümaniara ilişkin kredi riski 

ile karşı karşıya kalınmaktadır. Örneğin; İnterbank işlemleri, kabuller, ticaret 

finansmam, döviz işlemleri, swap işlemleri, bonolar, opsiyonlar, vadeli işlemler, garanti 

ve kefaletler vb... Bankalar kredi riskinin tanınması, ölçülmesi, izlenmesi ve 

kontrolünün yapılmasında olduğu kadar bu riskleri karşılamak için yeterli sermayeyi 

ayırmak konusunda da bilinçli olmalıdırlar?4 

Kredi riski yönetiminin önemli noktası, kredi limitlerinin belirlenmesidir. 

Limitler bankamn kapasitesine, müşteriye göre belirlenir. 

Kredi riskinin unsurtarım şu şekilde sıralayabiliriz;35 

1. Kredi riski ile ilgili uygun ortamın oluşturulması, 

2. Kredi verme sürecinin etkin biçimde işlemesi, 

3. Uygun kredi yönetimi, ölçümü ve izleme işlevlerinin sürdürülmesi, 

4. Kredi riskinin yeterli kontrolünün sağlanması. 

Üçüncü unsurun içinde yer alan içsel derecelendirme modelleri, kredi 

kullananın kredi değerliliğinin ölçülmesidir. Borçlunun krediyi aldıktan sonra 

ödeyebilme gücü değişiklik gösterebilir. Bu yüzden borçlunun kredi derecesi belirli 

aralıklarla yeniden belirlenmelidir. İçsel derecelendirme modelleri, bankaların portföy 

özelliklerine göre farklılık gösterebilir. 

İçsel derecelen~rme modelleri, niteliksel ve niceliksel birçok kriteri kapsar. 

Niteliksel kriterlerden bazılan şu şekildedir; Pazar payı, üretim teknolojileri, sektördeki 

yeri vb ... Niceliksel kriterler ise yukanda belirtilen rasyolar, bilanço ve nakit akım 

analizleridir. 36 

34Aynı. 
35 Ayşe Ekipman, "Kredi Riski Yönetimi ve İçsel Derecelendirme Modelleri," Deloitte&Touche Risk 

Yönetimi Haber Bülteni, sayı 3, (Mayıs/Haziran 2001), s.3-6. 
36Aynı. 
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2.2. Kredi Riski Yönetimi 

2.2.1. Kredi riskinin doğmasını önlemeye yönelik politikalar 

Kredi riskinin doğmasını önlemeye yönelik politikalan aşağıdaki şekilde 

sıralayabiliriz;37 

• Riskin yansıtılması: Kredinin ödemnemesi durumunda bankaya zarannı 

karşılayacak tazminat alınması şeklinde uygulanır. Teminatlar genelde maddi 

teminatlardır. Ancak üçüncü şahıs teminatlan da mevcuttur. Bunlarda, rekabet 

ya da aval venne biçimindedir. Bunlann dışında uluslararası kredilerde 

rastlanan yansıtma şekli ise, bankanın riskinin sigorta ettirilmesidir. 

• Risk tutannın küçültülmesi yoluyla çeşidendirilmesi: Bir miktar fonun çok 

kişiye kullandınlınası, dolayısıyla riski yaymak amaçtır. 

• Riskin sınırlandınlması: Bunlann verebUeceği toplam kredi tutan belirlenir. 

Bu uygulama yasal mevzuat ile de desteklenmektedir. Yani zorunludur. 

• Riskin Farklılaşması: Riskterin nicel olarak değil nitel olarak farklı gruplara 

dağıtılması amaçlanır. Nitel unsurlar müşteri gruplan, bölgeler, sektörler ve 

vadelerdir. Bunlara bağlı olarak kred~ kısa, orta ve uzun vadeli olarak 

düzenlenir. 

37 . Kaval, a.g.e., s.61-64. 
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Tablo 5 · Kredi Risk Yönetimi Politikalan 

AYRI İŞLEMLER BAZINDA İŞLEMLERİN GENELi BAZINDA 

Daha Objektif Bir Değerlemeye Banka İçi Yetersizliklerin Azaltılmasına 
Ri s kin Yönelik Araçlar Yönelik Araçlar 

Gerçekleşmesini 

Önlemeye Yönelik * Kredi Değerliliği Analizi. 
*Daha nitelikli kredi analizi, 
*Risk sınıflanna uygun örgütleme, 

Politikalar *Yapılmış kredi değerliliği analizinin başka 
bir birim tarafından tekrar kontrolü gibi 
banka içi yetersizliklerin giderilmesi veya 
mevcut durumun dfizeltilmesi 

Zararlan Zararlan Zararlan Azaltıcı Zararlan 

Azıdtıcı Aktif Karşılayıcı Pasif Aktif Araçlar Karşılayacak 

Pasif Araçlar 
Riskin Etkilerini Araçlar Araçlar 
Karşılamaya 

*Riski n *Müşterinin risk *Riskin *Likit rezervterin Yönelik 
Politikalar yansıtılması. derecesine uygun Sınırlandınlması, oluşturulması, 

*Riskin faizleme. *Riskin; *Açık ve gizli 
bölünmesi, -Müşteri türlerine, rezerv! erin 
*Riskin -Coğrafi bölgelere oluşturulması, 

sınırlandınlması . -Sektörlere, *Karlılık 
-Vadelere oranlarının 

göre artınlması. 
farklılaştırılması. 

Kaval, a.g.e., s.67 

2.2.2. Gerçekleşen riskin etkilerini karşılamaya yönelik politikalar 

Riskler kuruıniann doğal özelliklerine göre sınıflandırılabilir. Doğuş 

özelliklerine göre sınıflandınlan riskler şunlardır; Risk ağırlığı % O, % 20, % 50, % 100 

ve piyasa riskine maruz tutar şeklindedir. Bankalar, sermaye yeterliliği rasyosunu 

uygulamak zorundadırlar. Bu rasyoya göre ağırlıklar aşağıdaki şekilde işlem görür; 

T bl 6 B k l a o an aann s ermaye eter ı ı,ğı syosuna G.. A ~ lıkl or e .. gır ar 
Risk Standart Seıınaye Gerekliliği 

Ağırlıklan Oran Oranı 

%0 X %8 = o 

%20 X %8 = %1,6 

%50 X %8 = %4 

%100 X %8 = %8 

Kaval, a.g.e., s.68,69. 



35 

2.2.3.Kredi riskinin rasyolar yardımı ile izlenmesi 

Bu başlık altında toplam riskin dağttılmasına ilişkin oranları inceleyeceğiz. 

Bankalarda riskler alt sımflara aynlabilmekte ve her alt sımfi ayn ayn 

inceleyebilmekteyiz. Bu rasyolar daha çok kredibilite ve yatınm risklerinin kontrolüne 

ilişkindir. En önemlileri aşağıda başlıklar halinde verilmiştir.38 

• Riskli aktiflerin toplam aktiflere oranı, 

• Risk gruplannın toplam aktiflere oranı, 

• Riskli aktiflerin öz sermaye ve sermaye tabanına oranı, 

• Her risk grubunun öz kaynaklara ve sermaye tabanına oranı, 

• Nakdi kredilerin toplam aktiflere oranı, 

• iştirakler ve kuruluşların toplam aktiflere veya iş hacmine oranı, 

• iştirakler ve bağlı ortaklıklar + Bunlara verilen krediler + Bunların kefaleti ile 

verilen kredilerin öz kaynaklara oranı, 

• Menkul kıymetler portföyünün aktifler toplamına oranı, 

• Menkul kıymetler portföyünün öz sermaye ve sermaye tabanına oranı. 

Yukanda sayılan politikalar aşağıda şematize edilen üç aşamanın içinde 

uygulanır, 

38Kaval, a.g.e., s.78. 
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Şekil 5: Kredi Riski Yönetimi Uygulama Aşamaları 
Ayşe Ekipman, "Kredi Riski Yönetimi ve İçsel Derecelendirme Modelleri," 
Deloitte&Touche Risk Yonetimi Haber Bülteni, sayı 3, (Mayıs/Haziran 2001), 
S.4. 
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Kredinin ôdenememesinden doğan zarar kredi zararıdır ve ikiye ayrılır; 

Beklenen ve beklenmeyen zararlar. Beklenen zararlar, kredi portföyünde oluşan 

ortalama zarardır. Beklenmeyen zararlar ise, ortalamadan sapan zararlardır. Beklenen 

zararın üç unsuru vardır;39 

• Ödenmesi Tahmin edilen kredinin tahsil edilememesi, 

• Ödememe halinde ortaya çıkacak zarar -bakiye, 

• Tahsil edilememe oranı. 

Kredilerin tahsil edilemediği kesinleştiği andaki bakiye, kredi zararı olarak ele 

alınabilir. Beklenen kredi zararı için karşılık ayrılarak korunabilir. Beklenmeyen kredi 

zararlanndan ise ancak sermaye karşılığı aynlarak tedbir alınabilir. 

39 Ayşe Ekipman, "Kredi Riski Yönetimi ve İçsel Derecelendirme Modelleri," Deloitte&Touche Risk 
Yônetimi Haber Bülteni, sayı 3, (Mayıs/Haziran 2001), s.4. 
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3. Faiz Oranı Riski ve Yönetimi 

3.1. Faiz Oranı Riski 

Faiz Oranı Riski (FOR), faiz oranındaki değişmelerden kaynaklanan zarara 

uğrama ihtimalidir. Bu tamından, bankanın sunduğu finansal araçların fiyatında oluşan 

farklılaşma nedeniyle beklenen karda oluşan azalma anlaşılmalıdır. Faiz oranı riskine 

değişik kaynaklarda faiz oranı değişim riski de denilmektedir. Bankalar, mevduat faiz 

oranının, kredi faiz oranları getirisinden düşük olduğu sürece bir prim elde etmektedir.40 

Banka sermayelerine en büyük tehditlerden biri, aşın faiz oranıdır. Banka 

yükümlülükleri, varlıklan ve bilanço dışı gelirler faiz oranındaki değişmelerden fiyat 

bakımından etkilenir. Çünkü gelecekteki nakit akımı tahminleri bug(inkü faiz oranianna 

bağlıdır. Faiz riskinin nedenleri ve etkilerine şu şekilde değinebiliriz; 

Yeniden Fiyatiandırma Riski: Yeniden fiyatlandırma, faiz oranında değişime 

yol açabilir. Bu durum da bankanın gelirlerini ve temel ekonomik değerlerini etkiler. 

Uzun vadeli krediyi, kısa vadeli mevduatla fonlayan bankalar, faiz oranlarımn düştüğü 

durumlarda gelecekteki gelirlerinde ve kendi değerlerinde azalmalarla karşılaşacaktır. 

Gelir Eğrisi Riski Bu risk beklenmeyen değişmelerin bankamn gelirlerinde 

ya da temel ekonomik değerinde ters yönde etkiler oluşturmasıy'la ortaya çıkar. 

Temel Risk: Faiz oranlanmn değişimi etkilenen finansal araçların arasındaki 

nakit akışlannda beklenmedik durumlan hızlandırabilir. 

Opsiyon Riski: Opsiyon, sahibine herhangi bir tarihten itibaren belli süre 

içinde, belirli bir faiz üzerinden borçlanma ya da borç verme hakkıdır. Değişken faiz 

ortaya çıktığında faiz riski de görülecektir. Faiz opsiyonları, bu riski ortadan kaldırmak 

için geliştirilmiştir. Bankalar arası rekabette önemli bir avantaj sağladığından, 

bankaların sıklıkla başvurduklan bir opsiyon türüdür. 

Güvenilir faiz oranı risk yönetimi aşağıdaki uygulamalar ile sağlanabilir;41 

• İyi bir yönetim ve üst düzey yönetici idaresi, 

• Yeterli risk yönetim politika ve prosedürleri, 

4o:Kaval, a.g.e., s.87. 
41http://business.fortunecity.comlknight/236/faizrisk.html, (10.01.2002). 
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• İyi bir risk hesaplama sistemi, 

• Aralıksız iç kontroller ve bağımsız denetim. 

3.2. Faiz Oranı Riski Yönetimi 

Faiz oranı riski, esas olarak piyasa riskinin bir unsuru olarak ele alınmaktadır. 

Dolayısıyla piyasa riski ölçülürken faiz oranı riskini de ôlçiilmiiş olur. Faiz oranı riskini 

ölçmek için çalışmamızın piyasa riski yönetimi başlığı altında anlatılan yöntemlerin 

(Standart metot, Dahili metot) dışında yöntemler de mevcuttur. Bu yöntemlerin en 

yaygın olarak kullanılanları aşağıda sunulmuştur.42 

3.2.1. Vadelerin uyumsuzluğu ve açık vade pozisyonu analizi 

Bu yöntem faiz oranı değişiminin artacağının beklendiği dönemlerde 

uygulanır. Beklentinin arttığı dönemin sonunda aktif ve pasifteki sabit faizli kalem1er 

tespit edilir. Aktif ve pasifteki belirlenen kalem1er karşılaştınlır. Bunun sonucunda açık 

pozisyonlar bulunmuş olur. Yöntem, bulunan açık pozisyonlar için faiz oranıyia 

bağlantılı olarak tedbir alınması şeklindedir. Aktif ve pasifteki sabit faizli kalemlerin 

değerleri eşit olabilir. Bu durumda pozisyon açığı ya da fazlası yoktur. Herhangi bir 

pozisyon açığı, risk demektir. Oluşabilecek kayıp ya da kar, tamamen beklenen faiz 

oranlarıyla ilgilidir. Örneğin, aktifte pozisyon fazlası varsa ve faiz oranlannın 

yükselmesi bekleniyorsa, bu durum aktifteki pozisyon fazlasının artan faiz oranlan ile 

maliyetinin de artacağı anlamına gelir. 

3.2.2. Duration (Ağırlıklı ortalama süre) analizi 

Duration analizi, özellikle farklı vade ve faiz oranianna sahip tahvilleri 

karşılaştırmak amacıyla kullanılır. Tahviiierin getirilerini oluşturan üç unsur vardır. 

Bunlar; normal vade süreleri, faiz o~ları ve fiyatlardır. Üç unsurun arasındaki ilişki 

duration analizi ile daha iyi anlaşılmaktadır. 

Duration hesaplamalan için, sabit faizli getiri kalemierinin tümünden oluşan 

bir portföy ve sabit faizli maliyetli pasiflerden oluşan bir başka portföy hazırlanmalıdır. 

42Kaval, a.g.e., s.94. 
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Yani aletifte sabit faizle ilgili tüm girişler, pasifte ise sabit faizle ilgili tüm çıkışlar, nakit 

akımı olacak şekilde düzenlenir. 

3.2.3. Faiz esneklikleri yaklaşımı 

Anlatılan diğer iki modelin eksik yanlannı tamamlamak amacıyla 

geliştirilmiştir. Diğer modellerden farkı, hem sabit faizin hem de değişken faizin, faiz 

oranı değişim riski taşıdığı teorisidir. Yöntem, genel faiz oranındaki bir puanlık 

değişimin, bankanın gelir ve giderine etkisini sapıamaktadır. 

4. Likidite Riskleri ve Yönetimi 

4.1. Likidite Riskleri 

Bir işletme ödeme yükümlülüklerini zamanda ödeyebiliyor ise, likiditesi iyi 

olarak yorumlanmaktadır. Başka bir deyişle likidite, vadesi gelen borçlan ödeyebilme 

gücüdür. Karşılık ve likidite oranlanmn olumsuzluğu, işletmelerin sürekliliğini tehdit 

eden önemli unsurlardır. İşletmenin varlıklan, borçlanın karşılayacak miktarda olabilir. 

Fakat ·gereken büyüklükler uzun vadeli olacak şekilde bağlaJlll11Ş ise likidite sıkıntısı 

ortaya çıkacaktır. Bu durum, icra ya da diğer yasal yollarla zorla ödeme durumuna 

getirebilecektir. 43 

Olası bir likidite riskinin azaltılması amacı ile, bu riski dağuracağı düşünülen 

nakit akımı ve likit varlıklar pozisyonunun bankalar tarafindan daha özenle ele alındığı 

görülmektedir. Yasal düzenleyiciler, bazı ekstrem durumlarda daha fazla yedek akçe 

tututmasını isteyebilirler. Acil durum likidite yardımı kavramı, gelecekte hankalann risk 

değerlendirme prosedürleri açısından daha da önem kazanacaktır. Bankalarda acil 

durum likidite yardımı ile iflasa gidebilecek durumlarda banka ani kapanma tehlikesi ile 

karşılaşmayacak ve bunun sosyal maliyeti daha düşük olacaktır. 44 Acil durum 

planlanmn uygulanması, "Bankaların İç Denetim ve Risk Yönetimi Sistemleri 

Hakkında Yönetmelik" in 41. maddesinde açıklanmıştır. 

43Kava1, a.g.e., s.309. 
4"www.treasury.gov.tr/makalelerlyener_ayhan.pdf, "Bankacılık Sisteminde Riskler ve Gelecekteki Risk 

Beklentileri", (15.02.2002). 
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Likidite riskinin 3 türü vardır. Bunlar aşağıda sunulduğu gibidir;45 

4.1.1. Retinansman riski 

Banka, ·vadesi gelen tüm borçlan kadar kasada para veya başka türlü ödeme 

vasıtasım emre hazır tutmaz, ancak çekilmesi gereken miktar kadar tutar. 

4.1.2. Tahsilatlarda gecikme riski 

Kullandınlan kredilerin her türlü ödemelerinin geç alınması veya alınmaması 

riskidir .. 

4.1.3. Beklenmeyen sirkülasron riski 

Piyasada oluşan olağan üstü duıun'ılar nedeniyle mevduat ve kredilerde hızlı bir 

sirkülasyon oluşabilir. Banka zor durumda kalabilir. Banka böyle durumlarda hazırlıklı 

olmak için, aktifleri ile pasifleri arasında kısa ve uzun dönemli bir denge kurmalıdır. Bir 

taraftan likit kalırken, karlılığı da garanti etmiş olur. 

4.2. Likidite Riskinin Yönetimi 

Likidite riski yönetiminde iki yaklaşım mevcuttur. Bunlara aşağıda 

değinilmiştir; 46 

4.2.1. Yatınmın ve finansman politikalannın likidite gereklerine 

göre düzeltilmesi 

Bu politikalar, aktif ve pasif arasında vade uyumu ararken, likidite risklerinin 

karlılığa yönelik pazar risklerinden doğduğu ilkesi ile hareket eder. Dayanak noktası, 

bilançodaki uygunluk ilkesidir. Yani cari varlıklann cari borçlarla, uzun vadeli 

yatırımiann uzun vadeli borç ve öz kaynaklarta finanse edilmesidir. Oysa bankanın esas 

kar kaynağı olan kısa vadeli fonlanm daha pahalı olan uzun vadeli fon şekline getirmesi 

uyumsuzluk yaratır. Ancak bu durumun da sınırlamalan vardır. Üst yönetim bu dengeyi 

sağlayıcı politikalan iyi uygulaınalıdır. Bunlar şu şekilde özetlenebilir; 

45Kaval, a.g.e., s.309. 
4'1<-aval, a.g.e., s.314. 
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• Riskin yansıtılması, riskin oluşması durumunda zaran karşılayacak süreye 

aktanlması dır. 

• Risk tutannın küçültülmes~ kredilerin yüksek miktarda az kişiye 

kullandırılınası yerine, az miktarda yüksek sayıda kişiye kullandınlmasıdır. 

• Riskin sınırlandınlması, bankanın yapacağı plasman türlerine üst sınır getirmek 

şeklinde uygulanır. 

4.2.2. Yasal düzeniemelerin temel alınması 

Ülke yönetimle~ likiditenin özelliğini göz önüne alarak çeşitli yasal 

düzenlemeler yapmışlardır. Ülkemizdeki düzenlemeler aşağıdaki gibidir; 

• Mevduat Munzam Karşılığı Uygulaması: Bankalarımız her hafta sonu için 

hesaplayacaklan bankalannda açılan mevduat, döviz tevdiat hesabı ve altın 

depo hesaplarının belirli bir oranını, TC Merkez Bankası'nda ki Mevduat 

Munzam Karşılıkları hesabına yatırmak zorundadırlar. Karşılıklatın eksik 

olması durumunda, eksik kısmına kanunlar çerçevesinde faiz uygulanarak 

yasal işlem yapılır. Bu uygulamanın amacı olağan üstü durumlar karşısında 

bankayı korumaktır. 

• Umumi Disponobilitite Uygulaması: Yukandaki uygulamayı tamamlar 

niteliktedir. Bankalar taahhütlerinin _belirli oranlannı disponobil sayılan 

varlıklara yatınrlar. Bu sistemlerin eleştirilecek yönleri mevcuttur. Uzun vadeli 

taahhütlerle, kısa vadeli taahhütlere aynı disponobilite oranının uygulanması 

eleştiri konusudur. Ayrıca yasa kapsaınında sadece bilanço içi olaylar vardır. 

Bilanço dışı olaylara da yer verilmelidir. 

Bankaların likidite yönetimi sorumluluklan üst yönetimlere aittir. Yukanda 

sayılan politikaların izlenmesi her zaman yeterli olmayabilir. Üst yönetim ek politikalar 

geliştirerek likidite yapısını güçlendirmelidir. 

Avrupa Topluluğu ülkelerinde düzenlemeler dikkat çekicidir. Yasalann 

eksikliklerini Basle Komisyonu değerlendirmeye aİmıştır. Çalışmaları Avrupa 

Topluluğu Komisyonu izlemiştir. Topluluk henüz yasal olarak hayata geçirmese de bazı 

Avrupa ülkeleri, kendi mevzuatlarında bu konuyu canlandırmışlardır. Yeni yaklaşım, 
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geçmiş dönemlerde meydana gelmiş olaylardan değil, gelecek bir yıl içinde olması 

muhtemel olayları esas almaktadır. Gelecek bir yıl içindeki nakit giriş çıkış dengesini 

uyumlaştırmak amaçtır. Bu bir yıl içinde özellikle gelecek bir aylık dönem önem 

kazanır. Bu dönem içinde beklenen likidite oranı izlenir. Likidite oranları her ay 

gözlemlenir ve yetersiz bulunursa fazla olan dönemden aktarma yapılabilir. Bu 

uygulamaların, bizim uygulamalanınıza oranla daha gerçekçi ve maliyeti düşük 

olduğunu görebiliriz. 

5. Elektronik Ortamdan Kaynaklanan Riskler, Yönetimi ve izlenmesi 

Bu risk türü, tanım olarak Operasyonel Riskierin içinde bahsedilmiş olmasına 

rağmen, günümüzde çok sık rastlandığı ve çok önem kazandığı için ayrı başlık altında 

incelerneyi uygun gördük. 

Bankalar işlemlerini hızlı, zamanında ve daha az maliyetli yapabilmesi için 

teknolojiden mutlaka yararlanması gerekmektedir. Bu durum bir takım riskleri 

beraberinde getirir. Bu riskler, yönetimi ve izlenmesi aşağıda anlatılan şekildedir;47 

5.1. Elektronik Ortamdan Kaynaklanan Riskler 

Elektronik ortamdan kaynaklanan riskler, bankayı elektronik ortamda işlem 

yapmaktan dolayı riske sokan tüm faktörler olarak tanımlanmaktadır. Bankacılık 

faaliyetlerinin elektronik ortamda gerçekleştirilmesi bankanın verimini süre açısından 

artırabilir. Bu durum hem bankaya, hem de müşteriye fayda sağlayacağı gibi, riskleri de 

beraberinde getirir. Sağlanan fayda ile riskler dengelenecek şekilde yönetim politikaları 

uygulanmalıdır. B ankacılıkta elektronik ortamda işlem yaptnak, çalışmamızda anlatılan 

diğer risk gruplanndan farklı bir risk grubu oluşturmaktadır. 

Elektronik ortamda oluşan riskierin değerlendirilmesi için üç adım söz 

konudur. İlk adım riskleri tanımak ve miktarlandırmak için çözüınleyici süreçtir. Her 

riskin nedeni açıklanabilir olmalıdır. İkinci adım riskin gerçekleşmesi durumunda 

47www.tbb.org.tr/turkcelbasle/Elektronic.doc, (22.03.2002). 
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oluşabilecek kayıplann değerlendirilmesidir. Son adım ise riskin limitlerinin 

belirlenmesidir. 

5.2. Elektronik Ortamda Riskleri Yönetme ve Kontrol Etme 

Limitleri belirlenmiş riskleri yönetmek için aşağıdaki süreç izlenir. 

5.2.1. Güvenlik politikaları ve önlemler 

Güvenlik politikalan, elektronik bankacılık ve para işlemlerine iç ve dış 

taarruz riski yanı sıra, güvenlik ihlallerinden kaynaklanan itibar riskini de minimuma 

indirilebilir. 

Bankanın uygulayacağı güvenlik politikası, bilgi güvenlik önlemleri almak, 

uygulamak, uygulamayı değerlendirmek ve ihlalleri tespiti içermelidir. Elektronik 

paranın korunmasım, şifreleme, parola, ateş duvarlan, virüs kontrolleri ve çalışanlan 

ayırma gibi uygulamalarla sağlanmalıdır. Ateş duvan, internet gibi serbest erişimli 

( sistemlere dışandan ulaşımı engellemek amacıyla kullanılır. Ancak ateş duvan, 

1 
internetten bulaşabilecek virüslere karşı duyarlı değildir. Virüs koruma programlan bu 

l konuda etkili olabilir. Riskler harici olabileceği gibi dahili de olabilir. Buna karşı 
ı alınabilecek önlem eleman seçiminde titizlik gösterilmesidir. 

ı 
5.2.2. İç iletişim 

İç iletişimin doğru planlanması itibar, likidite ve kredi risklerini olabildiğince 

aza indirgeyebilir. Doğru planlama, politika ve prosedürlerin yazılı olması ile doğrudan 

ilişkilidir. Personelin bilgi eksikliğinden kaynaklanan operasyonel riski gidermek üzere, 

kurum içi eğitimler düzenlenmelidir. 

5.2.3. Dışarı yaptırma 

Banka işlerinin dışan yaptınlması, bankayı denetleme aktivitesinden 

kurtaracak ve operasyonel riski azaltabilecektir. • 
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5.2.4. Açıklamalar ve müşteri eğilimleri 

Sorun çözme prosedürleri ve müşteri eğilimlerinin doğru saptanması bankanın 

üstteneceği yasal ve itibar riskini azaltabilir. 

5.2.5. ihtimal planlama 

Banka elektronik sisteminin aksamaya uğraması durumunu göz önüne alarak 

plan yapmalıdır. Bilgileri kurtarma, alternatif işlem yolları, acil durum personeli gibi 

önlemler aksamanın vereceği zararı azaltabilecektir. 

5.3. Elektronik Ortamda Riskleri İzleme 

Elektronik işlemlerin içerikleri oldukça sık değişmektedir. Teknolojik 

yenilikleri yakalayabilmek, risk sürecinin izleme kısmına önem vermekle 

gerçekleşebilir. 

• 
• 

Bu sürecin iki unsuru vardır; 

Sistem test etme ve tarama, 

Denetleme . 

6. Diğer Risk Türleri 

6.1. Ülke Riski 

muslar arası kredi işlemlerinde; kredi alan kişi ya da kuruluşun faaliyette 

bulunduğu ülkenin ekonomik, sosyal ve· politik yapısı nedeni ile yükümlülüğünün 

kısmen ya da tamamen zamanında yerine getirilememesi ihtimalini konu alan risk 

türüdür.48 

48www.fe.boun.edu.trlbddk_icdenetim_riskyonetin:ıi.doc, (17.03.2002). 

Anadolu C' .: 
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6.2. Transfer Riski 

Krediyi alan kişi ya da kuruluşun bulunduğu ülkenin ekonomik durumu ve 

mevzuatı nedeni ile döviz borcunun aynı türde veya çevrilebilir diğer bir döviz ile geri 

ödenemerne ihtimali dir. 49 

6.3. Mevzuata Dişkin Yetersiz İlgi Riski 

Banka tarafindan yetersiz yada yanlış yasal bilgi ve belgeye dayanarak 

yapılabilecek işlemler neticesinde hakların beklenenden düşük, yükümlülüklerin ise 

beklenenin ÜZerinde gerçekleşme ihtimalidir. 
50 

6.4. itibar Riski 

Faaliyetlerindeki başarısızlıklar ya da mevcut yasal düzenlemelere uygun 

davranılmaması neticesinde bankaya duyulan güvenin azalması veya itibarının 

zedelenınesi ile ortaya çıkabilecek kayba dair risk türüdür.
51 

6.5. Hisse Senetleri Fiyat Değişim Riski 

Bankalar, bazen temettü ve sermaye kazancı sağlamak, bazen de likiditesi 

yü~sek menkul kıyınetlerde kalmak amacı ile hisse senetlerine yatınm yapmaktadırlar. 

Yatınm dönemi boyunca hisse senedi fiyatlarının yükselme olasılığı kadar düşme, 

dolayısı ile yatınmcının zarar etme olasılığı da vardır. Bu riske hisse senedi fiyat 

değişim riski denir. Bu risk türü, piyasa riskini oluşturan unsurlardan biridir.
52 

49Aynı. 
so Aynı. 
sıAym. 
52Kaval, a.g.e., s.27. 
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6.6. Kambiyo Riskleri 

Bankanın mevcut kar maıjınm, işleme konu olan yabancı paralann fiyatlannda 

meydana gelen değişimler neticesinde azalması tehlikesidir. Yabancı paranın 

fiyatlanndaki değişim, kambiyo riskinin kaynağıdır. Bu risk türü de, piyasa riskini 

oluşturan unsurlardan biridir. 53 

6. 7. Kur Riski 

Bir bankanın bilançosunun aktifinde ve pasifinde, aynı tutarda ve cinste 

yabancı para bulunmaması durumunda ortaya çıkar. Ulusal paranın yabancı paralar 

karşısında değer kazanması durumunda aktifte fazlası olan banka, aynı döviz için daha 

az ulusal para elde edeceği için zarar, pasifte fazlası olan banka, aynı borcunu daha az 

ulusal para ödeyerek kapatacağı için kar elde edebilir. Bu risk türü, piyasa riskini 

oluşturan unsurlardan biridir. 54 

6.8. PariteRiski 

Ulusal paranın sadece değer yitirmesinden değil? bir bankanın döviz 

pozisyonunda mevcut yabancı paraların paritelerinin (çapraz kuilann) değişiminden 

doğan alternatifzarardır.55 

6.9. Swap Oranı ve Baz Riski 

Bu riskler; aktif ve pasif pozisyonlar tutar olarak dengeli olsa da, vadeleri 

bakımından denge olmadığında veya miktar bakımından dengesizliğin, vadeli işlem 

piyasalannda giderilmeye çalışıldığında doğabilecek risk türleridir. 56 

5'Xaval, a.g.e., s.28. 
5i<aval, a.g.e., s.252. 
5sı<avaı, a.g.e., s.253. 
~val, a.g.e., s.254. 
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6.10. Takas, Teslim Riski 

Bankalar ve aracı kurumlar, ileri bir tarihte teslim edilmek üzere menkul 

kıyınet alabilir ve satabilirler. Ancak önceden öngörülmeyen nedenler ile taraflardan 

birisi yükümlülüğünü zamanında (takas veya teslim tarihinde) yerine getirmeyebilir 

veya getiremeyebilir. Bu tür riskler takas, teslim riskidir. 

6.11. Karşı Taraf Riski 

Bankaya karşı taraf olanın herhangi bir nedenle karşı yükümlülüğünü yerine 

getirememe ve dolayısıyla banka veya aracı kurumun girdiği risk türüne karşı taraf riski 

denir.57 

57Kaval, a.g.e., s.28. 
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3.BÖLÜM 

PİYASA RİSKİ VE YÖNETİMİ 

Bu bölümde bankalarda piyasa riski ve yönetimi detayları ile incelenecektir. 

Piyasa riski, bankaların sahip oldukları bir ya da toplamda birden fazla ticari 

varlığın işleme tabi tutu/ahileceği süre içinde, piyasada meydana gelen, beklenmeyen 

olumsuz dalgalanmaların sebep olduğu kayıp veya beklenenden düşük seviyedeki kar 

halini ifade eder. 58 

Piyasa riskini iki grupta inceleyebiliriz; 

• Hazine alım-satımından doğan piyasa riski, 

• Aktif pasif vade uyumsuzluğundan kaynaklanan yapısal faiz orariı riski. 

Alım-satım riski öz olarak, faiz oranları ve yabancı para kurlarındaki küçük 

değişimlerden doğan ve günlük hesaplanarak önlem alınan bir risk türüdür. İkinci grup 

ise likit olmayan aktif-pasiflerdeki vade farklarından meydana gelen faiz ve likidite 

riskidir. Uzun süreli analizlerle ölçümlenebilir. Faiz oranı riskini biraz daha açarsak, 

faiz oranındaki değişmeler aktif-pasifin bugünkü değerine yansır. Aktiflerin bugün ki 

değerinden pasifleri çıkarttığımızda elde edilen değer, bankanın ekonomik değeridir. 

Faiz oranı riskini yönetmekteki esas amaç, faiz oranlarında ileride oluşabilecek 

dalgalanmalardan bankanın değerinin nasıl etkileneceğidir. Faiz oranı analizleri 

esnasında, faiz oranları değişimlerinin kredi ve mevduatı nasıl etkileyeceği 

araştırılmalıdır. Faiz oranlarının değişmesi dönemlerinde, mevduatlar vadesi dolmadan 

çekilebilir ya da alınan krediler kapatılabilir. Bu durum, aktif-pasif vade 

uyumsuzluğuna yol açar. Uyumsuzluk banka için büyük risk olasılığı demektir. Riski 

58www.makalem.com/Searchldownload_ win.asp?artid=498&pt=active_ finansjsayi23j23 _14123 _14.pdf, 
"Türkiye' de Bankacılık Krizlerinin önlenmesinde Risk Yönetiminin Yetersizliği, Stratejik bir 
Yaklaşım'", (13.02.2003). 

1\narlr-,':ı C,.: ~::;.\ 
i'.ileır., ;~e 
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azaltmak, ve bankanın kısa vadeli taahhütlerini yerine getirebitmesi ıçın aktif ve 

pasitlerin vadelerini senkronize bir yapıya dayamaları gerekmektedir. 59 

"Bankaların Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine 

İlişkin Yönetmelik" in 16. maddesinde piyasa riski hesaplamada kullamlacak kendi risk 

ölçüm modeli izninin alınması, niteliksel ve niceliksel şartlan sağladığım gösterir. 

Raporla beraber madde 32' de toplanmış belgeleri ekleyerek BDDK' a sunar. BDDK 

maddelerin yerine getirilmesi suretiyle bankanın model kullanmasına izin verebilir. 

A ym yönetmeliğin 17. maddesinde izin verilmiş bankaların, uyulması gereken 

maddelerin dışına çıktığı kanaatine vanldığında üç ay süre tammr. Bankalar, bu sürenin 

sonunda BDDK' mn kanaatini değiştiremez ise, maddelere uyum gerçekleşene kadar 

piyasa riski ölçümünde standart metodu kullanmak zorundadırlar. 

1. Piyasa Riski Ölçüm Metotlan 

1.1. Dahili Metot 

Dahili metot, piyasa riskini ölçerken Riske Maruz Değer (RMD) yöntemini 

kullanmaktadır. RMD' yi şu şekilde tanımlayabiliriz; 

Finansal piyasalarda belirli bir güven aralığında, belirli dönem içinde 

meydana gelebilecek en yüksek zararı geleceğe dönük bir bakışla herkesin 

aniayabi/eceği bir cinsten (para birimi olarak) ifade eden bir yöntemdir. 60 

Alım/satım riski, RMD yöntemi ve kriz senaryoları ile ölçülüp 

değerlendirilebilir. RMD, bir ya da on gün gibi belirli süreler için kullamlmaktadır, Elde 

tutulan portfôyün değerini, kur, faiz oram gibi piyasa faktörlerinin değişiminin nasıl 

etkilediği incelenir. % 1 gibi küçük olasılık içerisinde oluşabilecek kayıpları, RMD 

ifade etmektedir. RMD yönteminin temeli, istatistiksel temeldir.61 RMD uluslararası 

standartiara uygun ve kabul görmüş bir yöntemdir. RMD yöntemi, yönetime, ticari 

59 www.makalem.com/Searchldownload _ win.asp?artid=418&pt=active _finanslsayi17117 _ 80117 _ 80.pdf, 
"Risk Yönetimi! Zaman Geçinneden, Neden? Nasıl?" (13.02.2003). 

60www.tbb.org.tr/turkce/arastinnalar/sennaye _ var.doc, "Sennaye Yeterliliği ve V AR: "Value At Risk"", 
(04.12.2002). 

61www.makalem.com/Search/download _ win.asp?artid==418&pt=active _ finanslsayi 17117 _ 80117 _ 80.pdf, 
(13.02.2002). 
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portföy üzerinde riski kolay anlaşılır ve somut bir şekilde sunmaktadır. Alınan risk ile 

gereken karşılığı karşılaştırma imkanını bu yöntem sunar. Risk getiri uyumu bu yolla 

sağlanabilir. RMD yöntemi bütün alım-satım ürünlerinde uygulanabilir ve çabuk 

hesaplanabilir. Raporlama bu sayede zamanında gerçekleşebilmektedir. Gerçek 

ekonomik risk belirlenerek portföyterin risk yoğunlukları tespit edilebilir. Portföy 

çeşitlendirmesinin etkisi göz önüne serilir. Riske karşı elde bulundurulan sermaye 

mukayese edilerek riske dayalı limitler belirlenir. 

31.01.2002 tarihli "Bankaların Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve 

Değerlendirilmesine İlişkin Yönetmelik" in 7. maddesinde piyasa riskine esas tutarı, 

RMD' e dayalı sennaye yükümlülüğünün 12,5 ile çarpılması ile elde edilmektedir. 

Fakat bu durum, kurum tarafindan onaylanan bir risk ölçüm modelinin bulunduğu 

bankalarda geçerlidir. Risk ölçüm modeli olmayan bankalar ise hisse senedi riski, faiz 

oranı riski, kur riski opsiyonlarından kaynaklanan piyasa riski ve spesifik risk tutarlan 

toplamının 12,5 ile çarpımı sonucu piyasa riskine esas tutarı elde ederler. Yukarıda 

belirtilen. yönetmeliğin 9. maddesinde hankartın kendi risk sistemini oluştururken, izin 

alma konusunda genel olarak dört nokta belirtilmiştir. Madde I O ve 1 ı' de de risk 

ölçüm modellerinin niteliğine ve niceliğine dair standartlar geniş olarak verilmiştir. 

Madde ı ı' in b bendine göre RMD, % 99 güven aralığında belirlenmektedir. 

RMD, gerçekleşme olasılığı% 1 veya% 5' den küçük olan kayıp miktarlardır. 

Küçük bir örnekle açıklarsak 252 iş günü olduğu kabul edilirse; 252günx0,01=2,52 gün 

şeklinde buluruz. Bu örnek için RMD rakamını ı yılda en fazla 2,52x3=7,56 (RMD, 

hareketlerin belirlenen dönemde en fazla üç defa aşılabileceğini öngörür) defa 

açılabileceğidir. Bir alım~satım portföyünün değer değişimi, dağılunı esas alınarak 

kayıp hesaplanır. Üzerinde RMD hesaplamak istediğimiz portföyün değer değişimi 

dağılunını tespit ettiğimizde, % 1 ' e denk gelen değer değişimini bularak kaybı 

hesaplayabiliriz. 

Bir diğer örnek olarak şunu verebiliriz;62 Çeşitli sayıda hisse senedinden oluşan 

değeri 1.000.000 $ olan bir portföy için RMD değerini kabaca şöyle hesaplayabiliriz; 

portföy volatilitesi % 4 kabul edildiğinde % 99 güven aralığında I O iş günü ve 250 

günlük veri kullanılarak hesaplamalar yapılırsa, aşağıdaki sonuç bulunur: 

6~.tbb.org.tr/turkce/arastirmalar/sennaye_ var.doc, "Sermaye Yeterliliği ve V AR: ''Value At Risk"", 
(04.12.2002). - .,. 
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RMD=Portföy Değeri x Portföy Volatilitesi x Elde Tutma Süresi x Güven Aralığı 

RMD= 1.000.000$ X% 4 X .J(10/250) X 2,33 

RMD= 18.640$ olacaktır. 

Portföy volatilitesi, portföy risk faktörlerinin değişkenliğini göstermektedir. 

Basle komitesi tarafindan belidendiği üzere (en az) 10 gün, veri seti (en az) 250 günlük 

olmalıdır. 2,33, % 99' luk güven aralığında, standart normal dağılım tablosunda yer alan 

normal dağılım değerini göstermektedir. % 99, Basle komitesinin öngördüğü güven 

aralığıdır. İşlem sonucu elde edilen RMD değeri yorumlanırsa, ilk 10 gün içerisinde 

%99 ihtimalle portföyün uğrayabileceği en yüksek kayıp 18.640 $'dır. 

RMD hesaplamalannın sonucunda, "Bankalann Sermaye Yeterliliğinin 

Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine İlişkin Yönetmelik" in 12. maddesinde belirtildiği 

şekilde RMD' e dayalı sermaye yükümlülüğünün hesabı yapılır. Hesap, önceki altmış iş 

gününün RMD' nin "Çarpım Faktörü" ve mevcutsa "Artı Çarpım Faktörü" nü ekleyerek 

toplamla çarpılması şeklinde bulunan tutar ile bir önceki günün RMD' sinden yüksek 

olanı dikkate alınmaktadır. 

RMD hesaplamasında üç yöntem kullanılmaktadır. Bunlara ana hatlan ile göz 
atalım;63 

1. Tarihi Benzetme (Historical VaR),. 

2. Monte Carlo Simülasyonu, 

3. Parametrik RMD. 

Yöntemler ortak noktalannın yanında farklılıklar da göstermektedir. 

Yöntemlerde ortak nokta, değer dağılımı portföylerinin, değerlerini etkileyen 

değişkenlere bağlı bir fonksiyon olarak ele alınmasıdır. Bu değişkenlere Piyasa Riski 

Faktörleri denir. 

Tarihi benzetme yöntemi RMD hesaplamasında en basit hesaplamadır. Bu 

yöntemde, tarihin aynen tekrar edeceği varsayımı kullanılmaktadır. Seçilen bir zaman 

dilimi boyunca (en az 1 yıl) gerçekleşmiş günlük fiyat hareketleri alınarak portföy 

fiyatlaması yapılır ve bir değer dağılımı oluşturulur. Fiyatlama için bir yıllık bir dönem 

63www.makalem.com/Search/download_win.asp?artid=49l&pt==active_finanslsayil8ll8_50ll8_50.pdf, 
"Örneklerle Riske Maruz De~er Yöntemi", (13.02.2003). 
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ele alındığında % 1' e denk gelen gözlem en kötü 3. ile 4. gözlem arasındaki değer 

olmaktadır Uygulamalarda en az bir yıllık geriye dönük veri kullanılmaktadır. Yani 

tüm risk faktörleri için yeni 250 değer bulunmaktadır. 

Tarihi Benzetme yöntemi geçmiş fiyat değişiklikleri dağılımını değiştirmeden 

ele alırken, Monte Carlo simülasyonunda belirli bir şekli olduğunu kabul eder. Nonnal 

dağılım tercih edilmekle birlikte, farklı dağılım yaklaşımları kullanılabilir. Gelişi güzel 

belirlenmiş, bağımsız değişkenler ve geçmiş veriler kullanılarak, atakalı piyasa 

fiyatlarına çevrilmektedir. Bu veriler kullanılarak portfOyün değer dağılımı 

bulunmaktadır. Monte Carlo simülasyonu, yoğun teknolojik alt yapı gerektiren bir 

yöntemdir. 

Risk faktörlerinin sayısı, belirli bir sınırda tutulmalıdır. Monte Carlo 

simülasyonunda değer dağılımı içinde belirlenen güven aralığına göre bir değer 

seçilmelidir. Basit bir örnekle açıklayalım. Örneğin herhangi bir simülasyon yöntemi ile 

sadece I 00 yeni değerin belirlendi ği bir portfôyde, % 99 güven aralığında hesaplanan 

RMD, portfôyün hesaplama yapılan günkü gerçek piyasa değeri ile simülasyondaki 99. 

en düşük piyasa değeri arasındaki farktır. 64 

%18,0 

%16,0 

%14,0 

%99 %95 
Güven Güven r-

Aralığı Aralığı 
.-

%12,0 r- r-
-

%10,0 -
%8,00 

o/o 6,00 - r-

%4,00 .- r-

%2,00 

%0,00 rı DJ n n 
1 A~ ı ı ı ı 

J 

En Düşük 2. Deter En Dü.siik 5. Deler 

Şekil 6: Güven Aralığı Göstergesi 

www.makalem.coın!Searchldownload _ win.asp?artid=422&pt.="active_finanslsayil7117 _72117 _72.pdf; 
(O 1.02.2003). 

64www.makalem.com/Searchldownload_ win.asp?artid=422&pt=active_finans!sayil7117 _72117 _72.pdf, 
"Dünyada ve Türkiye' de Piyasa Riski Yönetimi Uygulamalan'', (13.02.2003). 
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Paraınetrik RMD metodunda, Monte Carlo simülasyonu gibi normal dağılım 

varsayımı kullanılmaktadır. Taşınan alımlsatım portföyünün değerini etkileyen 

parametreler belirlenmekte ve belirli bir olasılık içerisinde meydana gelebilecek 

dalgalanmalardan yola çıkılarak portfôydeki değer kaybı hesaplanmaktadır. Parametrik 

RMD duyarlılık üzerine kuruludur. Beklenen değişime göre kayıp doğrusal bir yol izler. 

Diğer yöntemlerde ise fiyatlama yapılmaktadır. 

Monte Carlo simülasyonu ve parametrik RMD yöntemlerinde sadece belirli bir 

dağılım varsayımı kullanıldığında model riskine maruz kalma olasılığı artmaktadır. Bir 

çok finansal araçtaki fiyat dalgalanmalannın açıklamalarını normal dağılımlar 

yapamaınaktadır. Fiyat dağılımlannın sıklığı, normal dağılımlardan çoğunlukla daha 

fazladır. Normal dağılımdan fazla sıklık gösteren dalgalanmalara uygulanan normal 

dağılım yöntemi, RMD riskini olduğundan düşük görünmesine neden olabilir. Gelişme 

gösteren piyasalarda bu uygulaınalara dikkat edilmelidir. 

Yukandaki açıklamalar ışığında üç yöntemi karşılaştırdığımızda aşağıdaki 

sonuçlara ulaşabiliriz;65 

• 

• 

• 

• 

Hesaplama hızı ve risk yoğunluklannı tespit etme açısından paraınetrik RMD 

yöntemi diğer modeliere göre daha iyi görünmekte ise de lineer olmayan 

enstrümaniara olan uygunluğu daha zayıftır. 

Monte Carlo simülasyonu ve tarihi benzetme modelleri lineer enstrümanlar 

üzerindeki RMD' yi hesaplamada kuwetlidir. 

Tarihi benzetme modeli normal dışı dağılımlan modellernede diğer yöntemlere 

göre daha başanlıdır. 

Büyük dalgalanmalan modelierne açısından Monte Carlo simülasyonu ve tarihi 

benzetme modelleri, paraınetrik RMD metoduna göre daha başanlıdır. 

Alım satım portfôyü tanımlanmalı, bağlantılı olarak risk faktörleri 

belirlenmelidir. RMD modellerinin kullanılmasında bu iki noktaya dikkat edilmelidir. 

Risk faktörleri kur, hisse senedi, faiz ve emtia fiyatlandır. Monte Carlo simülasyonu 

gibi teknoloji yoğun yöntemlerle risk faktörleri sınırlı sayıda tutulmalıdır. Pozisyon 

65www.makalem.com/Searcb/download_win.asp?artid=49l&pt=active_finanslsayil8118_50ll8_SO.pdf, 
"Örneklerle Riske Maruz De~er Yöntemi", (13.02.2003). 
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kaynaklı bir riskin ölçülebilmesi için, pozisyona bağlı nakit akışının risk faktörlerine 

dağıtılması gerekmektedir. 66 

1.1.1. RMD' nin sınırlamaları 

RMD, bir portföyün belirli bir olasılıkla verebileceği zararı saptamaya 

çalmaktadır. RMD, olasılık dışı bölgelerde kar-zarar dağılımının uç noktalannda 

oluşabilecek kayıp büyüklüğü hakkında fikir verememektedir. RMD, bütün yöntemleri 

ile risk faktörlerinin, bankanın belirlediği bir tarihi dönemdeki sirkülasyonunu esas 

alarak hesaplanmaktadır. Belirlenen dönemde meydana gelmiş, beklenmeyen hareketler 

RMD' ye dahil edilmektedir. RMD, hareketlerin üç standart sapmaya kadar olanlarını 

dikkate alır. Ortalama alım-satım işlemlerinden yitirilebilecek miktarı gösterir. Fakat 

krizierin sıklıkla yaşandığı piyasalarda, risk faktörlerinin beklenmedik durumları 

gözlenebilmektedir. Bütün bunlardan dolayı RMD' yi destekleyici yöntemler 

kullanılmalıdır. 67 

1.1.1.1. Piyasa riski uygulamalarında karşılaşılan problemler 

Genel olarak, piyasa riski uygulamalannda karşılaşılan problemler iki nedene 

dayanmaktadır; 

• Piyasaların yeterince derin olmaması, 

• Risk yönetimi kavramalannın henüz yerleşmemiş olması. 

Problemler genellikle modellerin kurulum aşamasında ortaya çıkmaktadır. 

Fakat kurulum aşamasındaki problemler, modellerin kullanılması için engel 

olmamaktadır. En sık karşılaşılan ve en çok sorun olan problemler aşağıda verilmiştir;68 

1.1.1.1.1. Veri yetersizliği: Alım-satım portföyü risk faktörlerinin 

geçmiş (en az bir yıllık) verileri gerekmektedir. Büyük ölçüde kabul edilen metodun 

66www.makalem.com/Search/download_ win.asp?artid=422&pt=active _finanslsayi 17\17 _72117 _72. pdf, 
"Dünyada ve Türkiye' de Piyasa Riski Yönetimi Uygulamalan", (13.02.2003). 

67"Piyasa Riski Ölçümünde RMD' yi Tamamlayıcı Yöntemler," Deloitte&Touche Risk Yönetimi Haber 
Bülteni, sayı 5, (Eylül/Ekim 2001), s.2. 

68www.makalem.com/Search/download _ win.asp?artid=422&pt=active_ finanslsayi17117 _72\17 _72.pdf, 
(13.02.2003). 
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sımrtan içinde piyasa fiyatlannın karşı tarafa ait işlemin riskini yansıtmaması 

gerekmektedir. Bahsedilen metot açısından bakıldığında, faiz oranlannın 

oluşturulmasında gereken piyasalar çok sınırlıdır. işlemlerin az olması ve buna bağlı 

vade sayısı yetersizliği, verileri nitelikten yoksun bırakmaktadır. Piyasa verilerini 

toplayıp bankalara iletebilen kurum sayısı çok azdır. Bu konuda standart bilgi (elde 

verileri işleyen, sorgulayan, sonuçlanrtı kamuya duyuran) veren otoritenin olmayışı, 

verilerin toplanıp, doğrulanması sistematiğinde önemli zaman aynlığına neden 

olmaktadır. 

1.1.1.1.2. Getiri eğrilerinin ()luşturulması: Tarihsel benzetme ve 

Monte Carlo simülasyonu yöntemlerinin uygulamasında, hem günlük hem de geçmişe 

yönelik getiri eğrilerinin oluşturulması gerekmektedir. Getiri eğrileri günlük 

hesaplanacaksa, aynı günde farklı vadelerdeki verilerin faizleri bulunmalıdır. Getiri 

eğrileri hesaplama yöntemini belirlemek için yöntemlerin bir süre denenınesi ve 

karşılaştırılarak tespit edilmesi gerekmektedir. 

1.1.1.1.3. Türk piyasalarına uygun ayarlamalar: Gelişmekte olan 

ülkelerde, piyasa fiyatlannın ekonomik ve siyasi gelişmelere hassasiyeti fazla olmakta 

ve büyük dalgalanmalara daha sık rastlanrnaktadır. RMD modellerinin uygulandığı 

portf6ylerde, normal dağılım gösterdiği varsayılan getirilerdeki büyük kayıplann, 

normal dağılımından daha yüksek olabilirlikle rastlandığına, geçmişe yönelik 

incelenmeler işaret etmiştir. Normal dağılımda bakış açısına girmeyen bu ortamın 

iyileştirmesi~ bulunan RMD niceliğinin · küçük olmasına sebep olmaktadır. Ekonomik 

istikrarsızlığın yaygın olduğu piyasa koşullannda, getiri eğrilerinin uçlarında oluşan 

getiri değişmelerinin sisteme dahil edilmesi için risk faktörlerinin ayarlamalara ihtiyacı 

vardır. 
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\.---........ .._ Normal Dağıbın 

Şekil 7: Kurtosis ve Normal Dağılımın Karşılaştıolması 

www.ınakalem.ı;:om/Secm:;h/download_ win.asp?artid=422&pt==active _finans!sayi 17117 
_72117_72.pdf, (13.02.2003). 

Düzenleme gerektiren diğer bir konu ise, piyasa şartlan nedeni ile aynı finansal 

araçlann farklı likiditeterin olmasıdır. Bahsedilen finansal araçlann belirlenmesi 

gerekir. daha sonra ise geride kalan ve likit olmayan finansal araçlann ayarlanmatan 

yapılır. 

1.1.1.2. RMD metodolojisinin banka krizlerini önlemedeki 

y~tersizliği 

RMD metodolojisinin tam anlamıyla fonksiyonlarını yerine getirebilmesi için 

kullanılacağı piyasanın derinliği olması gerekir. Bu tip piyasalarda RMD metodolojisi 

dengelerneye olanak tanımaktadır. Türk bankacılık sisteminde ise işlem gören finansal 

araçlann oranı küçüktür. 

Piyasa risklerini ölçmekte RMD kullanan ülkelerin bu konuda ki başansızlığı 

göze çarpmaktadır. RMD için BİS' in belirlediği asgari sermaye oranı yetersizliği, rasyo 

konusunda yeni çalışmalar yapılmasına neden olmaktadır. Gelişmekte olan ülkelerde 

uygulamanın anlamını yitirdiği anlaşılarak terk edilmiştir. 

Asgari sermaye yeterliliği rasyosu Sermaye = %8 
RiskEsaslıAktif/er 



T bl 7 Ülk I G .. G k S O ani a o e ere o re ere en ermaye r an 
ULKELER MEVCUT OLMASIGEREKEN 

ORAN ORAN 

Hindistan 8 10 

HongKong 8 17,5 

Kore 8 9,3 

Endonezya 8 11,9 

Tayland 8 9,3 

Şili 8 10,7 

Brezilya 8 12,9 

Meksika 8 11,3 

İsrail 8 10,7 

USA 8 12,8 

Japonya 8 9,1 

www.makalem.com/Search/download_ win.asp?artid=498&pt=a 
ctive_finansjsayi23j23_14j23_14.pdf, (13.02.2003). 
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Gerçek verilerle hazırlanan tablodan da görüldüğü gibi BİS' in ön gördüğü% 

8' lik oran gelişmekte olan ülkelerde, risk yönetimini zor duruma sokmaktadır. Bu 

standartiann yeterli seviyeye çekilmesi için öz kaynağı yükseltmek gerekebilir. 

Bilindiği gibi öz kaynağin maliyeti yüksektir. Maliyetli öz kaynağı artırmak, bankaların 

rekabetçi piyasada rekabet şansını azaltacaktır. Çıkan kati sonuç ise, rekabet şansı düşen 

bankanın risk alma eğilimine yöneldiğidir. Bu durum da finansal kriziere zemin 

olmaktadır. Piyasalardaki genel düşünce, sermaye yeterliliği rasyosunun yeterli 

seviyeye çekilip uygulanmasının banklan zorlayacağıdır. Durumun oluşturduğu 

olumsuzluklardan aşağıdakiler etkilenebilir. 69 

• Denetim yapanlar pozisyonlardaki riskleri tespitte yetersiz kalmaktadırlar. 

• Mudilere uygulanan faiz oranianna sınır getirilmemesi, bankalan daha çok fon 

elde bulunduıınak amacıyla yüksek faize yöneltmiştir. Bu riskli uygulamalan 

yapan bankalar, Groşham Yasası uyannca güvenli çalışan bankalan 

dışlamaktadır. 

69www.makalem.com/Search/download_ win.asp?artid=498&pt=active _finansjsayi23j23 _14123 _ 14.pdf, 
"Türkiye' de Bankacılık Krizlerinin önlenmesinde Risk Yönetiminin Yetersizliği, Stratejik bir 
Yaklaşım", (13.02.2003). 
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İyi durumda olmayan ekonomilerde sermaye standartlarının uygulamasında 

sorunlar artmakta, bankalar sermaye aktaramamaktadırlar. Finansal kurumlar, sermaye 

standartlarının uygulamaya çalışırken, genel sistemi çökertmekte ve sermaye yeterliliği 

kavramı olumsuzlaşmaktadır. 

1.1.2. RMD' yi tamamlayıcı yöntemler 

Daha önceden değinildiği gibi dağılımların uç kısımlarında yer alan ve 

beklenmedik değer yitiklerini ifade eden olayların etkileri tam olarak 

değerlendirilememektedir. Bu nedenle, alım-satım aktivitelerinden kaynaklanan 

riskierin de ölçütebitmesi için stres testleri ve senaryo analizleri RMD yöntemlerini 

desteklemelidir. 

1.1.2.1. Stres testi ve senaryo analizi 

Stres testi ve senaıyo analizi özet olarak aşağıdaki gibidir.70 

Bu yöntemler, pozisyonlar üzerindeki risk faktörleri, faiz oranları, döviz kurları 

ve hisse senedi fiyatlarının oranlarına bağlı kalınarak değiştirilmiş pozisyonların belirli 

bir piyasa şartında oluşacak kayıp-kazancı belirleyecek değerleme işlemidir. Stres 

testlerinin verimli olabilmesi aşağıdaki şartlara bağlıdır. 

• Güncel pozisyonlada ilgili olmalı, 

• Bütün piyasa-fiyat oranlarındaki değişiklikleri göz önüne almalı, 

• Olası trend değişimlerini gözlemeli, 

• Piyasa likiditesini dikkate almalıdır. 

Stres testlerinin esas amacı, oluşabilecek yoğunlaşmaları belirlemek ve riski 

saydamlaştırmaktır. "Bankaların Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve 

Değerlendirilmesine İlişkin Yönetmelik'' in 13. maddesinde "Risk ölçüm modellerini 

kullanan bankaların stres testlerini uygulaması zorunludur." ifadesi vardır. Stres testi, 

olağan üstü kazanç ya da kayba neden olacak etkenleri kapsamalıdır. Stres testleri, 

bütün ana riskleri etkileyen gerçekleşme ihtimali düşük fakat oluştuğunda zararı büyük 

7<>«Piyasa Riski Ölçümünde RMD' yi Tamamlayıcı Yöntemler," Deloitte&Touche Risk Yönetimi Haber 
Bülteni, sayı 5, (Eylül/Ekim 2001), s.2. 
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olan olayları kapsamalıdır. Stres senaryoları oluşturmak üç ana yaklaşımla 

gerçekleşebilir. 

• Tarihsel Senaryo: Geçmiş kriz dönemlerinin risk faktörleri, davranışlan esas 

alınır. Örneğin Türkiye için 2001 krizindeki veriler senaryolaştıolarak 

hesaplama tarihindeki değerlere uygulanır. 

• Hipotetik Senaryo: Banka risk yönetiminin oluşturduğu, gerçek olmayan 

fakat olabilirliği yüksek piyasa koşullan tasarlanır. Bu tasarlananlar portföyde 

ki duyarlılıklan yansıtmalıdır. 

• Portfôye özgü En kötü Durum Senaryolan 

-Sübjektif Yaklaşım: Bu yaklaşımda bankanın uzman kadrolan, piyasalann 

davranışı, bankanın portföy kompozisyonu ve riskten korunma stratejilerini 

göz önüne alarak en fazla zarara yol açacak senaryolan oluştururlar. 

-Sistematik Yaklaşım: Bilgisayarlar ve analitik arama algoritmalan yardımı ile 

risk faktörlerinin portföyü maksimum zarara uğratacak değerleri bulunur. 

Stres testi sonuçlan nasıl kullanılır? 

Sonuçlar, hissedarlar, yönetime ve düzenleyici kurumlara arz edilen raporlann 

içinde yer almaktadır. Aynca banka risk yönetiminin bir parçası olarak kabul 

edilmektedir. Stres testi, aşağıdaki amaçlara hizmet eder; 

1. madde: Bankalann, farklı koşullarda kalması durumundan oluşabilecek risk 

profilinin anlaşılması, 

2. madde: Riske Maruz Kalma limitlerinin belirlenmesi : Piyasa riski limitleri 

bankanın kabullenebileceği risk sınınru geçmemesi isteği ile faiz oranı göz önüne 

alınarak belirlenir. Piyasa Risk yönetim kurulu bankanın piyasa riski politikasına dikkat 

ederek, piyasa riski limitlerini belirlemek, banka politikasına uygun risk yapılaoru ve 

yönetim stratejilerini geliştirmekle yükümlüdür. 

• Sonuçlann kabul edilemez kayıplan göstermesi halinde, pozisyonların 

kapatılması ve piyasalardan çıkılması, 

• Korunabilecek riskler için korunma veya sigorta satın alınması, 
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• Önceden belirlenmemiş riskiere uygun daha etkin fiyatlama, 

• Stres zamanlan için acil durum planlannın geliştirilmesi, 

• Bir krizi takip eden likidite ve fonlama hususlan için hazırlık yapılması. 

Bu konuyla ilgili olarak Global Finansal Sistemi Komitesi (CGFS) 10 ülkeden 

aldığı sonuçlara göre bankaların, stres testlerini hangi amaçlara yönelik kullandıklarım 

belirlemiştir. Bu sonuçlar aşağıdaki şekilde gösterilmiştir. 

Kurumun risk profilini daha iyi anlamakta bir araç 
olarak 

Riske ma~ kalma limitlerini belirlemek için 

Anormal şartlar için acil durum planlan yapmak 

Likidite riskini izlemek için 

Riske dayalı sermaye tahsisi amaçlı 

Şekil 8:Stres Testi Sonuçlanmn Kullanım Dağılımı 

%95 

%61 

%49 

%26 

%19 

~'Piyasa Riski Ölçümünde RMD' yi Taınaınlayıcı Yöntemler," Deloitte&Touche Risk Yönetimi Haber 
Bülteni, sayı 5, (Eylül/Ekim 2001), s.3. 

Senaryo analizi yukandan aşağıya doğru işleyen bir sistemdir. Piyasa 

durumuna dair tezle başlayıp, bu piyasa şartının piyasa risk faktörleri açısından ne ifade 

ettiğin~ senaryo analizi belirlemektedir. 

1.1.2.2. Geriye dönük test 

Risk yönetimi modellerinin verimliliğinin ölçülmesi, risk yönetim sürecinin 

önemli aşamalarındandır. Geriye dönük test, belirlenen güven aralığında oluşabilecek 

kaybı tahmin etmekte ve ne ölçüde başantı olunduğunu saptamakta kullanılmaktadır. 

RMD modelleri öz olarak, pozisyonun ertesi gün maksimum ne kadar kaybedeceğitti 

belirlemek için performans ölçümünde, belirlenen gündeki pozisyonun ertesi gün oluşan 

piyasa fiyatları ile piyasa değeri tekrar hesaplanır, elde edilen piyasa değeri ile gerçek 

değer arasındaki fark RMD sayısı ile karşılaştınlmaktadır. Bulunan fark, modelin 

belirlediği güven aralığı içinde hesaplanan RMD' den yüksek ise, modelinin o gürt için 

en fazla kaybı tahmin etmekte başarısız olduğu kabul edilir. Bir yıl içinde ve her gün 
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ayn ölçerek toplaınım alır. Standart model ile pıyasa riskini hesaplarken, çeşitli 

faktörlerden kaynaklanan riskierin ölçümü gerekmektedir. İlk olarak getirisi faiz oram 

ile ilişkilendirilrniş finansal araçlara ilişkin genel piyasa riskinin hesaplanmasına göz 

atalım. Getirisi faiz oram ile ilişkilendirilmiş borçlanınayı temsil eden menkul kıymetler 

ile bunlara dayandınlan repo işlemlerine, forward, future, swap gibi türev araçlarına 

dair faiz oramndaki değişikliklerden kaynaklanan piyasa riski ve belirtilen finansal 

araçlara ilişkin uzun ve kısa pozisyonlar "Vade Merdiveni Tablosu" na yerleştirilerek 

hesaplamr. 

Faizi sabit olan menkul kıymetler, vade tarihine kalan sürelerine göre, değişken 

faizli menkul kıymetler ise yeniden fiyatlama tarihine göre aşağıdaki Tabloda 13 

dilimden uygun olana yerleştirilir. 

Bir faiz swabı işleminde ise, değişken oranda faiz tahsil edilmesi ve sabit faiz 

ödenmesi durumunda "Vade Merdiveni Tablosu" na yeniden fiyatlama tarihine kadar 

olan vadede değişken oran üzerinden uzun pozisyon, swap sözleşmesinin kalan 

vadesinde ise sabit faiz oram üzerinden kısa pozisyon alımr. 

Her vade dilimindeki pozisyonlar ilgili risk ağırlıklan ile ağırlıklandınlır. Aym 

vade dilimi uygulanmış toplam kısa ve toplam uzun pozisyonlardan mutlak değeri 

küçük olan üzerinden % 1 O dikey sermaye gereksinimi hesaplamr. Her vade dilimi için 

tek pozisyon bulunması açısından netleştirilir. 

l\ ~':\(\(); l: ·:"·.. . . .. ~:~9$' 
r.-~i· :;;:: i,{t~ .• ~:ıane 
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yapılan testler sayesinde bulunan sapma sayısı, piyasa riski için gereken sermayenin 

bulunmasında kullanılacak katsayıyı bulmadayardımcı olmaktadır.71 

"Bankaların Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine 

İlişkin Yönetmelik" in 16. maddesi ile geriye dönük testierin yapılması ve her ay sapma 

sayısının tespiti için zorunluluk getirilmiştir. Geçmiş 250 iş günü için hesaplanan 

günlük RMD ile tahmin edilen RMD karşılaştırılarak kazanç ve kayıplardaki farklılıklar . 

tespit edilir. Çarpım faktörü, piyasa riski ölçümünde risk ölçüm modeli kullanan 

bankalar için sabit 3 olarak alınır. Artı çarpım faktörü ise sapma sayısına bağlı olarak 

aşağıdaki tabloda verilmiştir. 

Tablo 8: Sapma Sayısının Artı Çarpım Faktörü Uzerine Etkisi 
Sapma Sayısı Çarpım Faktörii Artı Çarpım Faktörii 

4vedahaaz 3,00 0,00 

5 3,00 0,40 

6 3,00 0,50 

7 3,00 0,65 

8 3,00 0,75 

9 3,00 0,85 

10 ve daha fazla 3,00 1,00 
... 

www.bddk.org.tr/turkce/mevzuat/sennaye _yeterlılıgı_yon.doc, (09.12.2002). 

Piyasa riskleri karşılığında elde tutulması zorunlu sermaye yükümlülüğü 

hesaplamasında dikkate alınan çarpım faktÖrünün üzerine çeşitli kriteriere bağlı olarak 

artı çarpım faktörü ilave edilebilir. 

1.2. Standart Metot 

Standart metodun çeşitli unsurlan mevcuttur. Bunları yasada geçen maddelere 

paralel olarak inceleyelim. 72 

Standart metot piyasa riskine esas tutan hesaplarken, faiz oranı riski, hisse 

senedi fiyat değişim riski, kur riski ve opsiyonlardan kaynaklanan piyasa riskini ayn 

71www.makalem.com/Searchldownload_ win.asp?artid=422&pt=active _finansjsayi17l17 _72117 _72.pdf, 
"Dünyada ve Türkiye' de Piyasa Riski Yönetimi Uygulamalan", (13.02.2002). 

7~.bddk.org.tr/tnrkce/mevzuatlsermaye_yeterliligi_yon.doc, "Bankalann Sermaye Yeterliliğinin 
ÖlÇÜlmesine ve Değerlendirilmesine İlişkin Yönetmelik", (09.12.2002). 
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Tablo 9: Vade Dilimi (Merdiveni) Tablosu 
Vadeye Kalan Süre Risk A~rhğı (%) Varsayılan Getiri Değişimi(%) 

L ZAMAN ARALlGI 

ı aydan daha az 0,00 1,00 

ı ile 3 ay arası 0,20 1,00 

3 ile 6 ay aras1 0,40 1,00 

6 ile 12 ay arası 0,70 1,00 

IL ZAMAN ARALlGI 

1 il 2 yıl arası 1,25 0,90 

2 ile 3 yıl arası 1,75 0,80 

· 3 ile 4 yıl arası 2,25 0,75 

m ZAMAN ARALlGI 

4 ile 5 yıl arası 2,75 0,75 

5 ile 7 yıl arası 3,25 0,70 

7 ile 10 yıl arası 3,75 0,65 

ı o ile 15 yıl arası 4,50 0,60 

15 ile 20 yıl arası 5,25 0,60 

20 yıl ve daha fazla 6,00 0,60 
... 

www.bddk.org.tr/turkce/mevzuat/sennaye _yeterliligı _yon.doc, (09. 12.2002). 

·Elde edilen net kısa ve uzun pozisyonlan her üç zaman aralığı için ayn ayn 

toplamr ve aynı zaman aralığı içinde ters yönlü pozisyonlar olması durumunda, bunların 

mutlak değer olarak küçük olanın mutlak değeri üzeriden I. zaman aralığı için% 40, II. 

ve lll. zaman aralığı için % 30 oranında Yatay Sennaye Gereksinimi-I (YSG-1) 

hesaplamr. 

Üç zaman aralığı içindeki kısa ve uzun pozisyonlar netleştirilerek her bir 

zaman aralığı için net pozisyonlar elde edilir. 

Birbirine komşu zaman aralıklannda ters yönde pozisyonlar söz konusu ise 

bunlardan mutlak değer olarak küçük olanımn mutlak değeri üzerinden % 40 Yatay 

Sermaye Gereksinimi-II (YSG-II) hesaplanır. 

Birbirine komşu zaman aralıklannda ters yönlü pozisyonlann bulunması 

nedeniyle denkleşen ve YSG-II hesaplanan zaman aralığı, pozisyonlan netleştirir. Eğer 

I. ve ll. Zaman Aralıklan netleştirilmişse, bulunan yeni pozisyon değeri Zaman Aralığı 

I' in .. pozisyonu: ll ve ID. Zaman Aralıklan netleştirilmişse, bulunan yeni pozisyon, 

Zaman Aralığı lll' ün pozisyonu olarak kabul edilir. Zaman Aralığı I ve III' e ait 

An.:;c::-,ITr;~ ~·-" .. ~·/:~:·itcs 

t,; '"'<"·-~3ne ------------------------------~r-:1='"·'·.>. ' ""'' ~- n 



64 

pozisyonlann ikisi de aynı yönde pozisyonlar ise toplamlanmn mutlak değeri üzerinden 

% ı 00, biri kısa diğeri uzun pozisyon ise mutlak değeri küçük olamn mutlak değeri 

üzerinden % 1 00, her iki pozisyonun netleştirilmesinden elde edilen pozisyonun mutlak 

değeri üzerinden de % 100 oranında Yatay Sermaye Gereksinimi III (YSG-III) 

hesaplanır. 

. Vade merdiveni tablosundaki tüm vade dilimlerinde veya zaman aralıklannda 

aym yönde pozisyon bulunması durumunda, bunlann toplamımn mutlak değeri 

üzerinden Yatay Sermaye Gereksinimi lll (YSG-Ill) hesaplamr. 

Dikey ve yatay sermaye gereksinimleri toplamı, getiri faiz oranı ile 

ilişkitendirilmiş finansal araçlara ilişkin genel piyasa riski için gerekli olan sermaye 

gereksinimi tutanın gösterir. 

"Bankalann Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine 

İlişkin Yönetmelik" in 20. maddesinde yer alan, netleştirmeye ilişkin esas ve usuller 

kururnca ayrıca belirlenir. Standart metot kullanımında gerekli olan bir başka unsur, 

getirisi faiz oranı ile ilişkitendirilmiş finansal araçlara ilişkin spesifik riskin 

hesaplanmasıdır. Aynı yönetmeliğin 2ı. maddesinde netleştirilmiş pozisyonlar 

üzerinden riskin hesaplanması, kalan vadelerde dikkate alınarak tablodaki oranlada 

gerçekleştirilir. 

a o e eştın mış ozısyo ar zenn en s esapJ anınası T bl ı O N tl . ·ı . P . nl Ü . d Ri k H 1 
Menkul Kıyınet Türü Oran(%) 

Kamu Menkul Kıymetleri %0,00 

Nitelikli Menkul Kıymetler 

Vadeye Kalan Süresi 6 ay ve daha az olanlar %0,25 

Vadeye Kalan Süresi 6-24 ay olanlar %1,00 

Vadeye Kalan Süresi 24 aydan uzun olanlar %1,60 

Diğer Menkul Kıymetler %8,00 
. . . 

www.bddk.org. tr/turkce/mevzuat/sennaye _yeterlıhgı _yon.doc, (09 .12.2002) . 

Nitelikli menkul kıymetler en az iki kredi derecelendirme kuruluşundan olur 

notu almış menkul kıymetlerdir. Bunun dışında kalanlar, söz konusu menkul kıymeti 

ihraç edenin teşkilatıanmış borsaya kote edilmiş menkul kıymetlerinin var olması 

durumunda nitelikli kabul edilebilir. 
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Forward döviz sözleşmeleri ve faiz oranı future işlemleri için spesifik risk 

hesaplanamamaktadır. 

Hisse senedi pozisyonlarına ilişkin genel piyasa riski ve spesifik risk için 

gerekli sermaye yükümlülüğünün hesaplanması "Bankalann Sermaye Yeterliliğinin 

Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine İlişkin Yönetmelik" in 22. maddesinde ayrıntılı 

olarak incelenmektedir. 

Genel olarak hisse senedi fiyat değişikliklerinden etkilenen bilanço içi ve dışı 

pozisyonlar ile opsiyonlar dışında kalan hisse senetlerine dayalı türev ürünleri için 

spesifik risk ve genel piyasa riskine es~s sermaye yükümlülüğünü hesaplamak 

zorundadır. Sermaye yükümlülüğünü hesaplarken future ve forward işlemlerinin cari 

fiyatları ile hisse senedi ile ilişkilendirilmiş future işlemlerinde, odak olan hisse 

senedinin cari fiyatı esas alınır. Hisse senedi swap işlemlerinde, işlemin her ayağı 

piyasalarda ayrı ayn değerlendirilir. Aynı şirketin ihraç ettiği hisse senetlerinin tüm 

pozisyonlan netleştirilerek hesaplamaya ilave edilir. Hisse senetlerinin pozisyonlannın 

mutlak değerinin % 8' i, spesifik risk için gereken sermaye yükümlülüğünü ifitde eder. 

Bu oran, likit ve iyi çeşitlendirilmiş portföyler için % 4 olarak uygulanır. Tablo ı ı' de 

ki endeksiere ilişkin antlaşmalarda oran% 2, diğerlerinde% 4 uygulanır. 

Tablo ı ı :~~şitli Endeksler ve Ülkeleri 
ENDEKS ULKE 

1MKB-ıoo TUıur..J.Y.t'. 

S&P 500 A.B.D 

NIKKEI225 JAPONYA 

DAX ALMANYA 

FrSE 100 ve FrSE-Mid 250 INGILTERE 

CAC40 FRANSA 

TSE35 KANADA 

SMI ISVİÇRE 

OMX iSVEÇ 

IBEX35 ISPANYA 

EOE25 HOLLANDA 

BEL20 BELÇIKA 

ATX AVUSTURYA 
... www.bddk.org.tr/turkcelmevzuat/sennaye _yeterliligı _yon.doc, 

(09.12.2002). 
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Tablodaki endeksierde yer alan hisse senetleri, ekte belirtilen şartlara uyduğu 

taktirde likit ve iyi çeşittendirilmiş kabul edilir. Hisse senetleri için toplam uzun 

pozisyonlar ile toplam kısa pozisyonlar arasındaki farkın (net pozisyon) % 8' i genel 

piyasa riskidir. 

Diğer bir risk unsuru da kur riskidir. Kur riskinin sermaye yükümlülüğünün 

hesaplanması ''Bankaların Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine 

İlişkin Yönetmelik" in 23. maddesinde kaleme alınmıştır. Bankalar, swaplar gibi kur 

riski içeren türev anlaşmalarında, kur riskine esas sermaye yükümlülüğü hesaplamak 

zorundadırlar. Bankalar her dövizin TL karşılıktarım aktif ve pasif hesaplara aktarırlar. 

Her döviz cinsi için hesaplanan pozisyonların toplamı üzerinden % 8 oramnda kur 

riskine esas sermaye yükümlülüğü hesaplamr. Fakat netleştirilmemiş uzun pozisyon ile 

kısa pozisyondan büyük olam öz kaynağin% 100' ünü ve netleştirilmemiş pozisyonlar 

arası farkın öz kaynaklarına oram % 2' yi geçmeyen bankalar aynı dönem için kur 

riskini hesaplamayarak, sermaye yükümlülüğünü de belirlemeyebilirler. 

Son olarak piyasa riskini standart metotla hesaplayan bankalar opsiyon 

sözleşmelerinden kaynaklanan riskiere karşı korunabilmek için sermaye yükümlülüğü 

hesaplamak zorundadırlar. Göz ardı edilebilecek küçüklükteki opsiyon içeren finansal 

araçlar hesaplamalara dahil edilmeyebilir. 

Opsiyonların piyasa riskini ölçmede kullamlabilecek dört yöntem mevcuttur. 

Bu yöntemler şu kıstastarla kullamlır: 

a) Opsiyon sözleşmelerini sadece satın alan bankalar "Basitleştirilmiş Metot" u . 

kullanabilirler 

b) Ayrıca sataniyazan bankalar "Delta-Plus" ya da "Senaryo Metot" larını 

kullanmalıdır. 

Portfoyde opsiyon alım-satımı oram yüksek olan bankalar daha gelişmiş 

metotlan uygulamalıdır. 

Bu metotlara kısaca değinelim; 

• Basitleştirilmiş Metot: Sınırlı sayıda ve çeşitte opsiyon sözleşmesi satın alan 

bankaların kullandığı metottur. Aşağıdaki tabloda belirtilen pozisyonlar, 
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belirtilen şekilde spesifik ve piyasa riski hesaplanır. Fakat "Standart Metot ile 

Piyasa Riskinin Hesaplanması" bölümünde anlatılan yöntemlere bağlı 

kahnmadan ferdi şekilde hesaplanır. Sermaye yükümlülüğü her bir opsiyon 

pozisyonu için ayrı hesaplanır. 

Tablo 12: Basitleştirilmiş Metot Şekli 

Uygulama 

Sennaye yükümlülüğü, sözleşmeye konu varlığın piyasa 

Sözleşmeye konu varlığa ilişkin uzun pozisyon fiyatı ile .. Standart Metot ile Piyasa Riskinin 

ve uzun satım opsiyonu veya sözleşmeye konu Hesaplanması" bölümünde belirtilen spesifik ve genel 

varlı~ ilişkin kısa pozisyon ve uzun alım piyasa riski oranlan toplamımn çarpınundan, karda 

opsiyonu opsiyonun gerçek değerinin çıkanlması ile bulunur. 

Sennaye yükümlülü~ aşaW.dakilerden küçük olanıdır: 

• Sözleşmeye konu varlıW.n piyasa fiyatı ile spesifik ve 

Uzun alım opsiyonu veya uzun satım opsiyonu piyasa riski oranlan toplamımn çarpımı 

• Opsiyonun piyasa fiyatı 
. . . 

www.bddk.org.tr/turkce/mevzuat/sermaye_yeterlilıgı_yon.doc, (09.12.2002) . 

• Delta-Plus Metodu: Opsiyonlara yazıcı olan bankalar delta faktörü ile 

ağırlıklandınlmış opsiyon pozisyonlannı "Standart Metot ile Piyasa Riskinin 

Hesaplanması" kısmında yer alan hesaplamalara eklemektedirler. Sözleşmeye 

konu olan finansal varlığın piyasa fiyatı ile "delta" rakamının çarpılmasıyla 

bulunan rakam, pozisyon olarak değerlendirilir ve raporlarda bu şekilde yer 

alır. Yazıcılarla opsiyonlannın spesifik riske ilişkin sermaye yükümlülüğü 

hesabı ise, her opsiyonun delta eşdeğerinin spesifik risk oram ile çarpılmasıyla 

bulunur. Fakat deltanın opsiyonlar üzerindeki sermaye yükümlülüklerini 

hesaplamadaki yetersizliğini ekarte edebilmek için "gama" ve "vega" 

duyarlılıklan da ölçülür. Borçlanma senetleri ve faiz oranına dayalı finansal 

varlıklar "Vade Merdiveni Tablosu" na göre vade dilimlerine oturtulur. 

• Gama ve Vega Risklerinin Hesaplanması: Delta riskinin neden olduğu kaybı 

önlemeye yönelik sermaye ayıhmının yanında gama ve vega riskleri içinde 

sermaye ayrılır. Delta-Plus metodunu benimsemiş bankalar, her pozisyon için 

gama ve vega risklerini belirler. Gama ve vega riskleri aşağıdaki gibi 

hesaplanır. 
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Gama Etkisi=(l/2) x Gama x (FDi 
FD(Fiyat Değişimi)== Opsiyon sözleşmesine konu varlığın fiyatındaki değişim 

Fiyat değişimleri, faiz oranı opsiyonlan için bahsedilen finansal araç 

tahvil/bono ise, piyasa değeri "Vade Merdiveni Tablosu" nda ki risk ağırlıklan ile 

çarpılır. Konusu geçen finansal araç faiz oranı ile bağlantılı ise "Vade Merdiveni 

Tablosu"nda ki "varsayılan getiri değişimleri" kullanılarak hesaplamalar yapılmaktadır. 

Hisse senedi opsiyonlan, bahsedilen varlığın piyasa değerinin % 8' i alınarak 

hesaplanır. Yabancı para ve altın opsiyonlan da aynı oranla çarpılır. Aşağıda belirtilen 

pozisyonlar, hesaplamalarda aynı sözleşmeye ait olarak değerlendirilir. 

-Faiz oranlan için "Vade Merdiveni Tablosu" nda ki her bir vade dilimi, 

-Hisse senedi ve endeksieri için her bir ülke piyasası, 

-Yabancı para ve altın için her bir yabancı para çifti. 

Aynı varlığa dayalı pozisyon için pozitif ve negatif gama etkisi mevcuttur. Ayn 

ayn gama etkilerinin toplamı bulunarak pozitif veya negatif net gama etkisi hesaplanır 

ve sonuç negatif gama etkisi ise sermaye hesaplamasına aynen dahil edilir. 

Volatilite riski için bankalar, aynı varlığa dayalı opsiyonlara ait vegalann 

toplamımn volatilitesinin ±% 25 oranında kayması ile çarpılması yoluyla sermaye 

yükümlülüğünü hesaplar. 

• Senaryo Metodu: Karmaşık opsiyon pozisyonlanna sahip bankalar piyasa riski 

karşılığında elde tutmalan gereken sermaye miktanın belirlerken "Senaryo 

Matrisi Analizi" ni kullanabilirler. Opsiyon sözleşmesine konu olan finansal 

varlık bu metoda göre sermaye yükümlülüğünü hesaplamak için çeşitli risk 

faktörlerini göz önüne alarak, opsiyon portföylerinin yeniden değerlemesini 

yaparlar. 

Opsiyon sözleşmeleri yalmz başianna ele alımr. Sözleşmelerin içerdiği finansal 

varlıklar için ayn ayn matris yapılır. Faiz oranı opsiyonunu ağırlıklı kullanan bankalar 

en az altı ayn vade dilimini kullanır. 
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Matris hazırlamanın ilk adımı, opsiyonları ve finansal risk pozisyonlarını 

piyasa değerini baz alarak, altında ya da üzerinde olmak üzere sınıflandırmaktır. Döviz, 

altın ve hisse senedi için değişim aralığı ±% 8' dir. Buna göre bütün risk 

sınıflandırmalannda en az yedi çeşit gözlem aralığı göz önüne alınır. İkinci aşama; 

sözleşmeye ait finansal varlığın volatilitesindeki değişimi izlemeyi amaçlar. Banka 

gerekli görürse volatilitede farklılıklar uygulayabilir. 

Korunmaya alınan finansal varlığın net kar/zararı matrisin hesaplanma 

sonundaki her bir hücresinde görülür. Spesifik risk için ayrılacak sermaye ihtiyacı, her 

opsiyonun delta karşılığı ilgili spesifik risk oranı ile çarpılması şeklinde elde edilir. 

· Bu metodun uygulanabilirliği, kurumun iznine tabidir. Kurum "Bankaların 

Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine İlişkin Yönetmelik" le 

niteliksel ve niceliksel şartlara uygunluğunu araştınr. Büyük ölçekte epsiyon portföyü 

bulunan bankalar risk yönetim metotlannda çok kullanılınasa da teta, ro gibi riskleri de 

yakından izleyerek, izienimlerini kuruma bildirmeleri zorunludur. 

Dahili ve Standart Metot, tüm risk faktörleri için birlikte de uygulanabilir. 

Yalnız Dahili Metot kullanan bankalar küçük risk türleri için bulundurmak zorunda 

oldukları sermayeyi daha önceden göz önüne almalıdırlar. 

2. Kriz Dönemlerinde Dahili Metot ile Standart Metodun 

Karşılaştırılması 

BDDK' nın 31.01.2002 tarihinden itibaren geçerli olmak üzere yürürlüğe 

koyduğu, "Bankalarda Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve Değerlendirilmesine 

İlişkin Yönetmelik" ile sermaye yeteriili ği standart oranına piyasa riski de dahil 

edilmiştir. Piyasa riskinden kaynaklanan sermaye karşılığı bu yönetmelik ile şu şekilde 

hesaplanmaktadır: 

• Kendi risk ölçüm modellerini kullanan bankalar önceki 60 işgününün ortalama 

RMD' nin "Çarpım Faktörü" ve "Artı Çarpım Faktörü" toplamıyla çarpılması 

sonucu elde edilen rakam ile bir önceki günün RMD rakamından büyük 

olanımn 12,5 katıdır. 
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• Standart modeli kullanan bankalar ise " Faiz Oram Riski", "Hisse Senedi 

Pozisyon Riski", "Kur Riski" ve "Spesifik Risk" rakamlan toplamımn 12,5 

katıdır. 

Bahsedilen yönetmeliğe göre hankalann RMD' e dayalı model kullanmaya izin 

verme süreci şu şekildedir; İki raporlama dönemi boyunca risk ölçüm modeli ve 

standart model birlikte kullamlarak, iki ayn sermaye karşılığı rakamı bulunacaktır. Bu 

rakamlar BDDK' a bildirilir. İncelenen rakamlar ışığında BDDK bankamn kullanmak 

istediği model hakkında onay verirse bir sonraki raporlama döneminde bank:amn kendi 

oluşturduğu RMD' e dayalı model kullamlabilir.73 

3. Piyasa Riskinde Yasal Gerekliklerio incelenmesi 

BDDK' nın "Bankalann Sermaye Yeterliliğinin Ölçülmesine ve 

Değerlendirilmesine İlişkin Yönetmelik" te hangi pozisyonlann piyasa riski taşıdığı 

belirtilmiştir. Piyasa riski ölçüm modellerinin kullamını yönünde üç durum söz 

konusudur· 74 

' 

1- Standart Model, 

2- Dahili Model, 

3- Standart ve Dahili Modelin Birlikte Kullammı. 

Standart modele göre, piyasa riski; emtia pozisyonu riski, kur riski, hisse 

senedi riski, faiz o ram riski gibi temel risk faktörlerinin aritmetik ortalaması ile bulunur. 

Bu işlemler standart modeli oluşturur. Her pozisyon için ait olunan temel risk 

etkenlerine göre daha önce belirlenmiş olan ağırlık kat sayılan ile çarpılır. Ayn ayn risk 

faktöründeki toplanmış etkiler aritmetik olarak hesaplanır, toplam rakam elde edilir. 

73"İç Denetim ve Risk Yönetimi Konusunda Bankalar Tarafından Uyulması Gereken Takvim," 
Deloitte&Touche Risk Yönetimi Haber Bülteni, sayı 4, (Temmuz/ Ağustos 2001 ), s. 1-2. 

74Andaç Miçozkadıoğlu, "Piyasa Riski Yönetimi Politikalan," Deloitte&Touche Risk Yönetimi Haber 
Bülteni, sayı 7, (Ocak/Şubat 2002), s.7. 
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Dahili model, piyasa riskini RMD yöntemi ile ölçer. Tarihsel benzetme, 

parametrik RMD ve Monte Carlo simülasyonu metotlan RMD' nin ölçüm yollandır. 

Bankalann, bu yöntemleri uygulayabilmeleri için önceden, BDDK' dan onay almalan 

gerekmektedir. BDDK onay verirken dikkat edeceği noktalar arasında, piyasa riski 

yönetiminin banka işlemelerinde ne kadar etkin olduğunu tespit etmek, model 

uygulamalan yönetimlerini araştırmak ve geriye dönük test sonuçlannı ineelmek gibi 

faktörler vardır. Bankalarda piyasa riski hesaplama yöntemi ağırlıklı olarak, dahili 

metot tercih edilmektedir. Piyasa riskinin hesaplanmasında standart metot ve ya dahili 

metottan birini kullanma zorunluluğu vardır. Standart metot, hankalann kendi risk 

ölçüm modellerini kullanmadığı, belirttiği risk ölçüm modeli yeterli görülrnediği ya da 

yeterliyken sonradan yetersiz kanaatine vanldığı durumlarda kullanılmalıdır. 

4. Piyasa Riski Yönetimine İlişkin Yetki ve Sorumluluklar 

BDDK yönetmeliklerine paralel olarak piyasa riski yönetimine ilişkin yetki ve 

soruınluluklannı, şu birimler için belirlemek gerekir; Yönetim Kurulu İdare Meclisi, 

Genel Müdür, Mali Kontrol ve Raporlamadan Sorumlu Genel Müdür Yardımcısı, Üst 

Düzey Risk Komitesi, Piyasa Riski Yönetim Grubu Yöneticisi, Birim Yöneticisi, Alım

Satım Masası ve Piyasa Riski Yönetim Grubu. Piyasa Riski Yönetim Grubu aşağıdaki 

sorumlulukları üstlenir; 75 

• Risk ölçüm metot ve izlenecek yollann oluşturulması, 

• Alım-satım yapılacak yeni finansal araçlann pıyasa riski açısından 

incelenmesi, 

• Piyasa riskinin ölçülmesi, raporlanması ve yönetilmesi, 

• Piyasa riskinin sisteminin seçilmesi, 

• Piyasa riskinin sisteminin uyarlanrnası, 

• Piyasa Riski Yönetimi Birimi' nin diğer biriınlerle ilişkilerinin düzenlenmesi 

ve yürütülmesi, 

• İlgili birim ve kişilerin, onay ve karar aşamalarında bilgilendirilmesi. 

75Aym, s.8. 

Anadolu,:·· ... :.. 
r.~ ::r~;ez KL.:.; .. ıc;ne 
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5. Piyasa Riski Yönetimi Süreci 

Piyasa riski yönetimi sürecinde aşağıda gösterilen yollar ele alınmalıdır. 76 

• Fiyatlama metodu (kar/zararı bulabilmek için tüm pozisyonlar piyasa şartlarına 

getirilmelidir), 

• Stres testi ve senaryo analizleri, 

• Uygulanacak risk ölçüm metotlan dikkatle seçilmeli, güven aralığı elde tutma 

yolu uygulanmalıdır, 

• Yeni ürünlerin mutlaka risk yönetimi sürecine dahil edilmesi yolunda ilkeler 

belirlenmelidir. 

Bankalarda risk yönetimi bölümleri aşağıdaki işleri yapmalıdırlar; 

Piyasa riski birimi, diğer yakın departmanlar ile RMD çalışmaları yanında stres 

şoklannı incelemeli, piyasa şartlarını mevcut ve gelecekte olabilecek durumlar 

düşünülerek, rutin olarak her gün takip etmelidir. 

Bunlan yaparken şunlar unutulmamalıdır. 

• Sıkıntılı dönemlerin tüm risk etmenleri üzerinki etkinliğine bakılır. Örnek 

olarak alınan günler ile tarihsel kriz senaryolan yapılır. 

• Piyasa riskinin zaman içerisinde kriz içi ve kriz dışı durumlan incelenir. 

Özellikle kriz dönemlerinde standart sapmalar hesaplanır. Böylece standart 

testler sürecin parçası haline gelir. 

• Piyasa riski sürecinin sağlıklı yapılabilmesi için, dışanda ki gelişmeler dikkatle 

izlenmeli, piyasa dalgalanmaları için önceden tahminler yapılmalıdır. 

Piyasa riski yönetimi sürecinde önemli bir noktada günlük piyasa riski 

raporlandır. Günlük piyasa riski raporlamasının iki unsuru mevcuttur; risk raporlaması 

ve risk çözümleri. 
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5.1. Risk Raporlaması 

Bankanın safi riskinin görülmesi için raporlama mutlaka gereklidir. Raporlama 

üç bölümde yapılmaktadır; 

• Kurumsal aşama, 

• İş birimi aşaması, 

• Alım~satım kararları aşaması. 

Özellikle alım-satım kararları aşaması sırasında karşılaşılan riskler idare için 

sağlıklı bilgi açısından belirtilmelidir. 

a o s por amasının T bl 13 Ri kRa o rganızasyone lA al şam arı 

Seviye Toplama Yöntemi Raporlama Temel Noktalan ve Içerik 

Kunımsal Firma bazında Kıdemli müdür, toplam kazançlann volatilitesine, iş 

birimleri arasındaki piyasa riski konsantrasyonianna ve 

stres testlerine odaklanır. 

İş Birimi Alım satım kararlan Iş müdürleri, merkezden uzaktaki risk taşıyıcılan, büyük 

mebla~ tutarlan ve alım satım kararlan arasındaki kazanç 

e~eri pozisyonlarını gözler 

Alım-Satım Hesaplar arası Trader' lar detaylı risk özetleri, ınaıjinal risk analizi için 

Kararlan hedge amaçlı çeşiti en dirilmiş risk pozisyonlanyla 

ilgilidirler. 

www.makalem.com/Search/download_wın.asp?artid=426&pt=active_finans!sayıl7!17_62!17_62.pdf, 
(13.02.2003). 

Risk raporlamasının iki unsuru mevcuttur; 

Zaman ölçümü; zaman ölçümü, bütün risk raporlamaları için şarttır. Kurum 

içerisinde hazırlanan piyasa riski raporlarını, piyasa riski yönetimi birimi kıdemli 

müdürleri ile diğer günlük risk raporları alan müdürler tartışırlar. Kurumun risk 

yönetimi komitesi, makro göstergeleri ve genel finans piyasası trendlerini tartışmak 

üzere, gelişmelere göre haftada ya da ayda bir kere toplanırlar. Firma bazlı raporlar, risk 

kaynaklarını bulmak ve finans piyası:isındaki toplam göstergelerin tahmini için 

kullanılmak:tadır. Risk raporları belirlenen iç sınırları ve düzenleyici sermaye kıstasları 

çerçevesinde düzenlenip düzenlenemediği bilgisini vermektedir. 

Anacıc:~: ,.. .:. ~:~~s 
r.:.=:rl-cez i,_ .:·!r:;1ane 
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Gerekli bilgilerin çeşidi: Riski ölçmek için iki tür temel bilgi gereklidir.77 

• Pozisyon Bilgileri: Risk raporlaması, pozisyonlar için bilgi biriktirilmesini 

gerektirir. Farklı finansal araçlann ve işlemlerin sadece sayılanın belirlemek 

bile zaman alıcı bir iş haline gelebilir. Uygulamalarda raporlann doğruluğunun 

% 100 garanti edilmesi mümkün değildir. 

• Piyasa Verisi: Piyasa verileri özet olarak şunlan içerir; Piyasa oranlanmn 

işlenınemiş zaman serileri, indeks seviyeleri, bankchmark kazanç eğrileri 

dağılımlan, gerekli volatiliteler, tarihsel volatiliteler ve zaman serileri. 

Gereken ve uygun piyasa verilerini elde etmek, netleştirmek ve organize etmek 

kurumlar için uğraştıncı ve zaman alıcı olabilir. 

5.2. Risk Çözümleri 

Ülkemizde küçük ölçekli hankalann maalesef kendilerine ait risk sistemleri 

yoktur. Büyük bankalarda bu sistemler mevcuttur. Yukanda bahsettiğimiz bankalar, 

hata yapmamak ve daha iyi yapılanmak için dışandan yardım almaktadır. Ama yerinde 

ve doğru risk metodunu kullanmak, bankanın ilerideki faaliyetlerinde önemli bir karar 

olacaktır. Bu risk sistemini kurmak ve yürütmek veri tabanı ile mümkündür. Önemli 

bankalar ve finansal kurumalann bu veriler için kurulmuş birimleri, verileri toplamayı, 

biriktirip tasnif edip kullanmayı amaç edinmişlerdir. Banka yönetimi, bu birimlerin 

riskierin çözülmesinde çok önemli olduklannı bilir ve desteklerler. 78 

6. Piyasa Riski Raporlaması 

Bütün dünyada, piyasa riskinin sermaye yeterliliği hesaplanmasında uygulanan 

iki raporlama şekli vardır. 

77www.makalem.com/Searcbldownload_win.asp?artid:::426&pt=active_:finanslsayi17117_62ll7_62.pdf, 
"Piyasa Riski Metotlan", (13.02.2003). 

1sAym. 
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• Banka yönetimi aracı olarak göz önüne alınan raporlama, 

• Yasal zorunluluklan yerine getirmek için raporlama. 

Türkiye' de ise daha çok yasal zorunluluklan yerine getirmek üzere standart 

modele yönelik, sermaye karşılıklannın raporlanması kabul edilmiştir. Her banka 

yönetiminin, iç araç olarak risk ölçüm modellerinden kullanmalan idarecilerin bakış 

açılan ile mümkün olmaktadır.79 

6.1. Piyasa Riski Raporlama Sürecinde Dikkat Edilmesi Gereken 

Noktalar 

Banka risk yönetimi birimi, banka içinde çeşitli rapor kullanıcılan için gerekli 

raporlar üretmektedirler. Riskler detaylı incelenmeli, bankanın toplam riskine etki 

edecek pozisyonlar göz önüne alınmalıdır. Risk raporlan, banka içinde gerekli 

pozisyondaki birimler arasında iletişimi hızlandırmalıdır. Risk yönetim bölümü, üst 

birime gönderecekleri raporlan hazırlarken şunlan göz önüne aimalıdırlar~ 

• Doğruluk: Her ne kadar risk raporu, ileri teknoloji kullanılan metotlarla 

yapılmasına rağmen, piyasa verileri sınırlan zorlamakta ve bazı işlemler 

tahmini olarak yapılmaktadır. Bu yüzden raporlar daima kontrol edilmeli, 

doğruluğundan emin olunmalıdır. 

• Raporlann Zamanında Hazırlanması: Raporlar, sabahlan piyasalar açılmadan 

hazır olmalı ve ilgili yönetime ulaştınlmalıdır. Ancak bu şekilde önem taşırlar. 

Böylece risk senaryolan zamanında belirlenir ve üzerinde değişiklikler yapma 

imkanı doğar. 

• RMD Sonuçlannın Y orumlanması: Piyasa riski konusunda yorumlarla 

zenginleştirilen RMD raporlan üst yönetime sunulmalıdır. Bu yorumlar ilgili 

birimlerle temasa geçilerek hazırlanır. 

• Portföydeki Risk Y oğunlaşmalannın Yansıtılması: RMD raporlan, bankanın 

alım-satım politikalan, kar-zarar tahmin ve sonuçlan göz önüne alınarak 

79"Piyasa Riski Raporlaması," Deloitte&Touche Risk Yönetimi Haber Bülteni, sayı 6, (Kasıın!Aralık, 
2001), s.5-7. 
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hazırlanmalıdır. Bankada risk yorumlan makro olarak yapılmalıdır. Üst 

yönetime gönderilecek piyasa riski raporlan gereksiz bilgiler içermemeli; az ve 

öz bir sayfayı aşmayacak şekilde hazırlanmalıdır. Zira yönetim, kısa sürede 

değerlendirilebilecek raporlardan yararlanacaktır. 

Piyasa riski raporları, devamlı güncellenmeli, kullanıcıların isteklerine göre 

yöneltilmeli, ihtiyaçlan giderebilmelidir. Risk raporlan daima üst yönetim tarafindan 

değerlendirileceği düşünülerek tasartanmalıdır. 80 

6.2. Başlıca Piyasa Riski Raporlama Çeşitleri 

Başlıca dört çeşit risk raporlaması mevcuttur; RMD, Göreceli RMD, Maıjinal 

RMO ve Farksal RMD. Olası gelirlerin dağılımına geniş açıdan bakmak istenirse riski 

hesaplamak için Monte Carlo simülasyonu ya da tarihi benzetme kullanılmalıdır. RMO 

tarzı raporlar, olası kredi tutarımn belirlenmesi için kullanılır. Aşağıdaki tabloda rapor 

tiplerinin içerik ve uygulama alanlan verilmiştir. 

AnacL: : .· ,;;i:::cs 
!~r7er;\3Z. ~-"üph~ne . 
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Tablo 14: Piyasa Riski Raporlama Çeşitleri 

Rapor Tipi Içerik ve Uygulama 

RMD RMD raporlan 

• En kötü durum kaybım önceden belirtilmiş bir güven aralığı dahilinde 

ve belirli bir ölçüm süresinde tahmin eder; genellikle bir günden bir 

aya ölçüm süresi ve %90' dan %99' a güven aralığı kullanılır. 

• Portföy riski konsantrasyonunu ölçmek için kullanılır . 

• RMD ve önceden belirlenmiş riskler dahil olabilir . 

Göreceli RMD • Önceden belirlenmiş bir bencınarka göre göreceli riski ölçer ve yüzde 

olarak veya mutlak para birimi cinsinden gösterilir. 

• Genellikle alım-satımdan sorumlu müdürler tarafından önceden 

belirlenmiş bir öz sermaye indeksini takip eden yatınm fonlan ile 

göreceli kazanç ölçüm amacıyla kullanılır. 

Marjinal RMD • Portföy riskine eklenen marjinal katkıyı ölçer ve sık sık scattergranıla 

grafiklendirilen RMD ile ayın boyutlarda ölçülebilir. 

• Risk konsantrasyonunu tanıınlamak ve belirlemek için kullanılır 

FarksalRMD • Portföy riskincieki farksal katkıyı ölçer ve RMD ile ayın boyutlarda 

analiz edilir. 

Stres Testi • Önceden belirlenmiş senaryoların veya uçlardaki piyasa hareketlerinin 

muhtemel bugünkü değer etkisini gösterir. 

• Beklenmedik olay riskini daha iyi kavramak için kullanılır ve RMD 

analizinin tamamlayıcısıdır. 

www.mak.alem.com/Searchldownload_win.asp?artid=426&pt=active_finanslsayil7117_61117_62.pdf, 
(13.02.2003). 

6.3. Piyasa Riski Raporu Organizasyonu 

Finansal şirketler, risk alırnma dair günlük olarak karar alabilmelidirler. 

Finansal şirketler, risk raporlanm ilgili birimlere doğru ve yeterli biçimde 

ulaştırabitecek risk raporu organizasyonuna sahip olmalıdırlar. Risk raporlaması 

organizasyonu, direkt olarak fırmanın organizasyon yapısına bağlıdır. Aşağıdaki tabloda 

tüm şirket bazındaki risk iletişimi özet olarak verilmiştir. 



a o . ır et azın a s etışımı Tbl 15Ş'k B dRikil''. 
Sı kb k Risk Komitesi 
Günlük • Alıcı ve satıcılar, iş birimleri ve departmanlar bazında risk 

yönetimi, 

• Pozisyonlatin aynı gün içindeki risk raporu, iş birimi bazında 
toplam şirket kazancı, 

• Aym gün raporu, piyasa olayiarım ve stratejilerini tartışmak için 
toplantılar. 

Haftalık • Bölgesel ofisin düzenledigi yerel piyasa riski komite toplantıları 

• Kıdemli risk yöneticileri arasmda telefon görüşmeleri, 

• Muadil taraf kredi tutan raporlan, fiyatı günlük olarak de~şen 
enstrümanlar için hesaplamr. 

Aylık • Kurumsal ofis ve kıdemli risk yöneticileri, piyasa risk profilini 
fırına bazında tartışmak için toplanırlar. Aynca piyasa riski 
komitesi aylık olarak ola~ toplantılar yaparlar, 

• Faaliyet riskinin yeniden incelenmesi~ bağımsız kurumsal risk 
yönetim grubu faaliyet müdürleri ile gözden geçirir. 

ÜÇ aydabir • Firma bazında risk profili yönetim kurulu toplantılannda 
gözden geçirilir, 

• Risk perfonnans ilişkisinin gözden geçirilmesi kıdemli bir 
yönetici grubu tarafından yapılır. 

Sürekli • Stres testi-faaliyet seviyesi ve firma bazında, 

• Geriye dönük test-faaliyet seviyesi ve finna bazında, 
• Risk modellerinin yeniden gözden geçirilmesi-risk modellerinin 

fiyaılandınna de~erlendinuesi, 

• Yeni ürünlerin yeniden gözden geçirilmesi-sunulan yeni 
finansal enstrümaniann değerlendinnesi. 

www.makalem.com/Searchldownload _ wın.asp?artid==426&pF'active _ finanslsayı 17117 _ 621 ı 7 _ 62.pdf, 
(13.02.2003). 
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Yukarıdakilere ilave olarak finansal kurumlarda risk komitesi üyeleri ihtiyaca 

ve gelişen durumlara göre toplantılar düzenleyebilirler.81 

81www.makalem.com/Searchldownload_ win.asp?artid=426&pt=active _finans!sayi 17!17 _ 62117 _ 62.pdf, 
"Piyasa Riski Metotlan", (13.02.2003). 
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4.BÖLÜM 

PİYASA RİSKİ YÖNETiMiNEİLİŞKİN ANKET UYGULAMASI 

1. Uygulanan Anket 

Anketİ uygulamaya başladığım 28.07.2003 tarihinde BDDK' a kayıtlı 50 adet 

banka mevcuttu. Bunlardan 5 tanesi yatınm bankası olması dolayısı ile piyasa riski 

yönetimi departmanlarının sadece yönetmelik gereği uygulama yaptığını, bu 

sonuçlarında bize fayda sağlayacak bilgiler üretmediğini belirttiler. Geriye kalan 45 

bankadan 14 tanesi ile anket çalışması yapma imkanı bulduk. Anketİ uyguladığımız 

bankalan türlerine göre aşağıdaki gibi sımflayabiliriz; 

• Türkiye' de Şube Açan Yabancı Bankalardan; 

West LB Girozentrale Bankası, 

• Kamusal Sermayeli Ticaret Bankalarından; 

Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O., 

Türkiye Halk Bankası AŞ., 

• TasarrufMevduatı Sigorta Fonuna Devredilen Bankalardan; 

Pamukbank T.AŞ., 

• Kamusal Sermayeli Mevduat Kabul Etmeyen Bankalardan; 

Türkiye Kalkınma Bankası A.Ş., 

Türk Eximbank, 

• Özel Sermayeli Ticaret Bankalarından; 

OyakBank AŞ., 

Türkiye Garanti Bankası A.Ş., 

Türk Dış Ticaret Bankası A.Ş., 

Tekstil Bankası A.Ş., 



Tekfenbank A.Ş., 

Şekerbank T.A.Ş., 

Denizbank A.Ş., 

Türkiye İş Bankası A.Ş .. 
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Yukanda sayılan hankalann piyasa riski yönetimi departmanianna uygulanan 

anket aşağıdaki gibidir; 

1. Bankanızı en çok karşılaşılan risk türü/türleri hangileridir? 

O Piyasa Riski O Kredi Riski O Operasyonel Risk O Diğer: ......................... . 

2. Piyasa riskini ölçerken hangi metodu kullanıyorsunuz? 

O Dahili Metot O Standart Metot 

3. Eğer cevabımz "Dahili Metot" ıse bu metoda yardımcı yöntemlerden 

hangisinilhangilerini kullamyorsunuz? 

O Hiçbiri O Stres Testi O Senaryo Analizi O Geriye Dönük Test 

O Diğer: ........................ . 

4. Piyasa riskini hesaplarken RMD kullanıyorsanız hangi yöntemi 

uyguluyorsunuz? 

O Tarihi Benzetme O Monte Carlo Simülasyonu O Parametrik RMD 

5. Piyasa riskini ölçerken karşımza çıkan en büyük sorun nedir? Bir cümle ile 

anlatır mısınız? 

6. Risk yönetimi biriminiz riskleri tama yakın ölçebilİyor mu? 

O Evet O Hayır 

7. Kullandığımz piyasa riski ölçme metodunuz ile tahmin edemediğiniz 

kayıplanmz oldu mu? 

O Evet O Hayır 
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8. . Eğer cevabımz "Evet" ise bu kayıplardan dolayı kullandığınız ölçüm metodunu 

değiştirdiniz mi? 

O Evet O Hayır 

9. 2001 Şub~ıt Krizi döneminde tahminleriniz dışında kayıp, zarar ya da kar oluştu 

mu? 

O Evet O Hayır 

10. Piyasa riski raporlarını hangi sıklıkla hazırlıyorsunuz? 

0 Günlük 0 Haftalık 0 Aylık 0 3 Aylık 0 Diğer: ....................... . 

ll. Yasalann gerektirdiği raporlardan farklı yönetime yönelik raporlar hazırlıyor 

musunuz? 

O Evet O Hayır 
12. Piyasa riski yönetimi birimine mesleki eğitim programları veriliyor mu? 

O Evet O Hayır 

13. Cevabımz "Evet" ise ne tür eğitimler olduğunu kısaca açıklar mısımz? 

2. Ankete İlişkin Değerlendirmeler 

2.1. Bankalara Göre Değerlendirmeler 

Bankaların risk yönetimi departmanianna uygulanan anketin sonuçlan 102. ve 

103. sayfalardaki Tablo 17' de özet olarak verilmiştir. 

2.1.1. Türkiye Kalkınma Bankası A.Ş. (TKB) 

Türkiye Kalkınma Bankası A.Ş., kamusal sermayeli mevduat kabul etmeyen üç 

bankadan biridir. 
TKB' nin en çok karşıla~tığı risk türleri piyasa ve kredi riskleri dir. Kalkınma 

bankası olması nedeni ile bilançodaki kredi kalemlerinin miktarlannın yüksek olduğunu 
görebiliriz. Bu bağlamda kredi riski, banka için sorun olacak derecede büyüktür 

diyebiliriz. Aym zamanda Türkiye koşullanndan kaynaklanan piyasa riskinin göz ardı 
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edilemeyecek olduğu düşünülürse, TKB için kredi ve piyasa risklerinin eşit önem 

derecesine sahip olduklan söylenebilir. 

TKB, piyasa riskini ölçerken, banka içi değerlendirmelerde dahili metodu, 

BDDK' ya yapılan raporlamalar çerçeve~inde. standart metodu kullanmaktadır. Kurum 

içi dahili metoda yardımcı olarak stres testi, senaryo analizi ve geriye dönük test 

kullanılmaktadır. TKB' nin bu uygulamalan ışığında, standart metot BDDK' ya sunmak 

için yasalar çerçevesinde uygulandığı anlaşılmaktadır. Dahili metodu, tüm yardımcı 

yöntemleri ile birlikte kullanarak yasalann gerektirdiklerinin dışında, kurumun risk 

profilini çıkartarak, piyasa riski için önlem almak konusunda ciddi davranışlarının 

olduğunu söyleyebiliriz. 

TKB, RMD uygulamalannda tarihi benzetme yöntemini kullanmaktadır. Tarihi 

benzetme yöntemi geleceği tahmin ederken, geçmişte olduğu gibi olacağı varsayumru 

kabul eder. Türkiye piyasalannda bu model olumlu sonuçlar verebilmektedir. Bu 

durumu şunlara dayandırabiliriz; uygulamalarda bir yıllık veri seti kullanılmaktadır. 

Türkiye, son yıllarda (özellikle son beş yıl) piyasalarında büyük çapta dalgalanmalara 

sahne olmuştur. Geleceğin geçmiş gibi olacağı varsayıını ile gelecek tahminlerine bu 

olumsuzluklar dahil edilebilecektir. Aynca normal dışı dağılımlarda (uç noktaların 

varlığı söz konusu olduğunda) tarihi benzetme yöntemi, diğer iki yönteme oranla daha 

başanit sonuçlar verebilmektedir. TKB fiili olarak tarihi benzetme yönteminin yanında 

Monte Carlo simülasyonu ve paramettik RMD yöntemleri için de çalışmalanm 

sürdürmektedir. 

Piyasa riskini ölçerken karşılaşılabilecek ve sorun yaratabilecek birkaç nokta 

mevcuttur. TKB piyasa riskini ölçerken en büyük sorun olarak "veri sorununu" 

göstermiştir. Özellikle hazine bonosu ve devlet tahvili portfOylerine ilişkin geriye dönük 

veri setinin oluşturulamaması, oluşturulsa bile birçok varsayıma (hatta bankadan 

bankaya değişen varsayımlara) dayanması, içsel :metot kullammını zorlaştırtnakta ve 

güvenilirliğini azaltmaktadır. 

TKB, piyasa riskini tama yakın ölçebUdiğini ifade etmiştir. Bu durumu sadece 

RMD yöntemi ile değil, bankamn ve karşılaşılan durumlann yapıtanna uygun nakit 

akım, duration vb. gibi gerek durum tespitini gerekse simülasyon ve stres testlerini 

içeren tablolar hazırlayarak açıklamaktadırlar. 
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2001 şubat krizinde, iç kontrol ve risk izlemeye yönelik yönetmelik henüz yeni 

yayınlanmıştır. Yani bundan öncesinde hankalann özel olarak risk izleme departmanlan 

mevcut değildir. Risk izlemeyen bir bankamn krizi kayıpsız atiatması pek mümkün 

görünmemektedir. TKB' nin 2001 şubat tarihinde risk ile ilgili birimi olmamasına 

rağmen krizi kayıpsız atlatması, operasyonel birimlerin zamanında ve doğru kararlar 

almasına bağlanabilir. TKB için bu bilgi ve yorumlarta uyguladıklan yöntemlerin 

verimliliğinin iyi sonuç verdiğini söyleyebiliriz. 

TKB' de haftalık, aylık ve üç aylık raporlar düzenlenmektedir. Aynca günlük 

bazda Muhasebe Müdürlüğü tarafindan, BDDK' ya ve Merkez Bankası' na verilmek 

üzere raporlann hazırlandığım ifade etmişlerdir. TKB, yasal düzenlemeler haricinde 

düzenli olarak üst yönetime rapor sunulduğunu belirtmiştir. Dolayısıyla piyasa riski 

yönetimi için ihtiyaç duyulan bilgilerin tümünün sağlanması söz konusudur. Raporlama 

sisteminin etkinliğinden bahsedebiliriz. 

TKB, risk yönetimi birimine özel olarak eğitim vermemekle birlikte, birim 

çalışanlarını akademik kariyer sahibi insanlardan seçmiş olduğu için eğitim gerekliliğini 

seminerlerle gidermeye yönelmiştir. Bu seminerierin eğitim değil, bilgilendirme amaçlı 

olduğu kanısındayım. 

2.1.2. OyakBank A.Ş. 

Oyak Bank A.Ş., maruz kaldığı en büyük riski piyasa riski olarak ifade 

etmiştir. Türkiye' de en sık karşılaşılan riskin operasyonel risk olduğunu, ancak risk 

büyüklüğü bakımından piyasa riskinin en çok sorun yarattığını belirtmiştir. Aynca 

piyasa riski, bankaların aktif yapısında ağırlıklı olarak hisse senedi, tahvil, bono 

portfôylerine dayandığı için piyasa riskinin seçildiğini belirtmişlerdir. 

Oyak Bank A.Ş., piyasa riskini ölçerken resmi olarak standart metodu 

kullanmaktadır. Piyasa riskini dahili metotla da hesaplamakta, fakat bunu işletme içi 

bilgi elde etmek amacı ile kullanmaktadır. Bu durumda OyakBank A.Ş. için, standart 

metodu yasalann gerekliliği olarak uygulamakta, RMD' i ise piyasa riskini daha 

güvenilir ve doğru ölçmek için kullanmaktadır diyebiliriz. RMD' i uygularken bunun 

için yazılmış bir programla uygulama yapılmaktadır. RMD' e yardımcı yöntemler 

olaı:ak, her üç yöntemi de kullanmaktadır. Oyak Bank A.Ş., bankada oluşabilecek her 

türlü uç durum için hazırlıklı olmayı hedefleyen piyasa riski ölçüm sistemi kurulmaya 

!\r,_,· :s 
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çalışılmıştır. Oyak Bank AŞ.' nin piyasa riskini yönetirken ana kararlan almakta esas 

olarak RMD yöntemi ölçüm sonuçlannı kullandığı anlaşılmaktadır. 

Oyak Bank A.Ş., RMD' i uygularken tarihi benzetme ve Monte Carlo 

simülasyonu yöntemlerini kullanmaktadır. Monte Carlo simülasyonu yöntemini 

kullanırken normal dağılımı benimsediği için model riskine maruz kalma olasılığı 

artmaktadır. Çünkü fiyat dağılımlan genellikle nonnal dağılımdan farklı dağılım şekli 

göstermektedir. Tarihi benzetme yöntemi ise normal dışı dağılımlarda diğer iki yönteme 

göre daha başanlıdır. Böylelikle Oyak Bank AŞ., normal ve normal dışı dağılımlarda 

piyasa riskini ölçerken ölçme yelpazesini olabildiğince geniş tutabilmektedir. Monte 

Carlo simülasyonu ve tarihi benzetme modellerinin farklı yönlerinin yanında, aynı 

amaca hitap eden işlevleri de mevcuttur. Yoğun dalgalanmalar yaşanan piyasa 

koşullarında her iki modelde başanlı sonuçlar vermektedir. Bu iki modelin birlikte 

kullanımı, piyasa riski unsurlarının çoğunu ölçmeyi hedeflerken, bazı önemli unsurlan 

ağırlıklı olarak ölçmeyi sağlayabilmektedir. 

Oyak Bank A.Ş.' nin piyasa riskini ölçerken karşılaştığı büyük sorunlar, 

yüksek volatilite ve geçmişe yönelik sağlıklı veri yetersizliği olarak ifade edilmiştir. 

Yüksek volatilitenin etkisini en aza indirmek için kullanılabilecek doğru yöntemleri, 

Tarihi benzetme ve Monte Carlo simülasyonu, OyakBank A.Ş. kullanmaktadır. Yani 

sonınianna yönelik doğru çöZÜmler uygulanmaktadır. 

Oyak Bank A.Ş. riskleri tama yakın ölçemediklerini belirtmektedir. 

Kullandıkları yöntemlerin literatürde teorik olarak soruruanna çözüm olması 

beklenirken, çözüm olamamaktadır. Bu durum Oyak Bank A.Ş.' nin işlevlerini 

etkileyecek büyüklükte operasyonel riske maruz kaldığım göstermektedir. Tahmin 

edilemeyen kayıplann varlığından söz edilmektedir. Risk yönetimi birimi, birkaç risk 

grubunu değil banka içinde etkileşimli olan tüm risk türlerini değerlendirerek kayıplan 

minimuma indirmelidir. Böylece elde edilen bilgilerin sağlıklı ve güvenilir kararlara 

dönüşmesi sağlanmalıdır. 

Oyak Bank A.Ş.' den 2001 şubat krizi sırasında kayıpların oluştuğu cevabı 

alınmıştır. 2001 yılı başında piyasa riski birimi tesis edilmemiş olduğundan piyasa riski 

ölçme çabalan o dönemde mevcut değildi. 

Piyasa riski raporlan Oyak Bank A.Ş.' de günlük hazırlanmaktadır. Günlük 

piyasa riski raporu hazırlanması aynı zamanda yasal bir zonınluluktur. Günlük olarak 
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BDDK' ya ve Merkez Bankası' na BDDK' mn izin verdiği yöntemle hesaplanmış 

piyasa riski raporu sunulmaktadır. Günlük piyasa riski raporunun dışında haftalık, aylık 

ve üç aylık raporlar hazırlanmalı ve düzenli toplantılada değerlendirilmelidir. 

Oyak Bank A.Ş., risk yönetimi birimi çalışanlarına temel istatistik, ileri düzey 

istatistik, finansal ekonometri, finans mühendisliği, finans, finansal enstrümaniann 

fiyatlaması, aktif-pasif yönetimi ve dahili model için kullamlan yazılırnın temel 

eğitimlerini vermektedir. Oyak Bank A.Ş., risk yönetimi birimi çalışanianna şirket içi 

eğitim programlan uygulayarak pratik bilgi ile teorik bilgiyi entegre etmeye 

çalışmaktadır. Oyak Bank A.Ş., akademik kariyere sahip, uzmanlık eğitimi almış 

kalifiye eleman yerine, genel finans, işl~tme ya da ekonomi eğitimli elemanlan tercih 

ederek, banka içi eğitimlerle uzman eleman elde etmeyi amaçlamaktadır. Oyak Bank 

A.Ş. bir bakıma Kaizen olgusunu benimseyerek, kısa vadeli ve yenilikçi olmadan, uzun 

vadeli iyileştirme çabalan vermektedir. 

2.1.3. Türk Eximbank 

Türk Eximbank' ı en çok riske sokan birim krediler birimi, en çok karşılaştığı 

risk türü de kredi riskidir. Verilen kredilerin geri dönmeme riskini oluşturan unsurların 

büyük kısmı piyasadaki olumsuzluklardan kaynaklanmaktadır. Piyasa riskini güvenilir 

şekilde ölçüp yönetebilen hankalann kredi risklerinin büyüklüğünün de küçüldüğü 

görülebilir. 

Türk Eximbank, pıyasa riskini ölçmek için esas olarak standart metodu 

kullanmaktadır. Standart metoda ek olarak RMD yöntemini tam uygulamamakla 

beraber RMD' e yardımcı yöntemlerden stres testlerini ve senaryo analizlerini 

kullanmaktadır. Bu yardımcı yöntemler Ex;cel' da hazırlanmış dağılım sayfalan ile 

uygulanmaktadır. RMD, önemli derecede teknolojik altyapı gerektiren bir piyasa riski 

ölçüm yöntemidir. Türk Eximbank, şu an için gerekli teknolojik altyapımn olmadığım 

ifade etmiştir. RMD metodunu esas olarak kullanmamasına rağmen stres testleri ve 

senaryo analizi uygulanmaktadır. Standart metot, Türk Eximbank' da karar almada 

yeterli olmamakta ve aslında RMD' e yardımcı yöntemler olan stres testi ve senaryo 

analizi standart metoda yardımcı olarak kullamlmaktadır. Stres testinin ve Senaryo 

analizinin sadece RMD' e yardımcı yöntemler olarak görülmemesi gerektiğini, tek 

başianna da kullamlabilir uygulamalar olduklanm görmekteyiz. 
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Türk Eximbank' ta piyasa riskini ölçerken karşılaştığı en büyük sorun olarak, 

r bankalarda da olduğu gibi veri elde etmedeki zorluğu göstenniştir. Bu sorun her 

a için geçerli, genel bir sorundur. Bir diğer sorun ise teknolojik altyapı sorunudur. 

otojik altyapı problemi, Türk Eximbank' ı RMD uygulamalanndan yoksun 

akmaktadır. Türkiye' de RMD yöntemlerinden en çok Tarihi Benzetme yöntemi 

llanılmaktadır. Türk Eximbank nihai hedef olarak teknolojik altyapıyı kurarak, 

nkamn ağırlıklı olarak kullandığı finansal enstrümaniara uygun yöntemi uygulamaya 

aşlamalıdır. 

Türk Eximbank' ta kullanılan piyasa riski ölçüm metodu ile piyasa riskini tama 

akın ölçebilmektedir. Standart metodun ürettiği bilgilerin yamnda, stres testi ve 

senaryo analizinden elde edilen verilerle yönetilen piyasa riskinin yönetimi açısından 

birimi, iyi sonuç verdiğini gönnekteyiz. Kullamlan yöntemlerle piyasa riskinden 

kaynaklanan kayıplanmn olmadığını belirtmişlerdir. Türk Eximbank' ta standart 

metodun tam anlamıyla uygulandığını görebiliyoruz. Türk Eximbank standart metodu 

sadece yasalann gereğini yerine getinnek için uygulamamaktadır. 

2001 şubat krizinde Türk Eximbank, kayıplannın olmadığım belirtmiştir. 

1 
HenÜZ 2001 yılında piyasa riski ölçümünü zorunlu kılan yönetmelik yayınlanınamıştı. 

, Dolayısı ile piyasa riski ölçülmüyordu. Türk Eximbank' ın piyasa riski için hiçbir önlem 
! 

1 
almadan 2001 şubat krizinden etkilenmemesi diğer birimlerinin çabalanna 

bağlanmalı dır. 

Türk Eximbank, piyasa riski raporlannı haftalık ve aylık hesapladıklannı ifade 

etmiştir. Yasal olarak BDDK ve Merkez Bankasına günlük piyasa riski raporu sunma 

zorunluluğu vardır. Piyasa riski için yasalann gerektirdiklerinden farklı raporlar 

hazırlanmaktadır. Standart metodun dışında, stres testi ve senaryo analizinin, raporlarda 

karar almak için yeterli verileri sunabiirliği anlaşılmaktadır. 

Piyasa riski yönetimi birimine mesleki eğitim programlan uygulanmaktadır. 

Program konulan; risk yönetimi, risk yönetimi araç ve teknikleri, türev finansal 

araçlardır. Türk Eximbank şirket içi eğitime önem vererek piyasa riski yönetimini 

literatür ve yenilikler bakımından desteklemektedir. 
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2.1.4. Türk Dış Ticaret Bankası A.Ş. 

Türk Dış Ticaret Bankası A.Ş., en çok maruz kaldığı risk türünü kredi riski 

olarak belirtmiştir. Ticari banka olması dolayısıyla aktiflerinde kredi kalemlerinin yüklü 

olması doğaldır. Bunlar da banka için en büyük risk grubunun kredi riski olması 

sonucunu doğurmaktadır. Bu durum bankanın yönetim politikasının risk alınaya açık 

olması ile açıklanabilir. 

Türk Dış Ticaret Bankası A.Ş., piyasa riskini ölçmek için hem standart metodu 

hem de dahili metodu kullanmaktadır. Dahili metot ile standart metodun birlikte 

BDDK' dan izinli olarak kullanıldığına ya da dahili metodu üst yönetime bilgi vermek 

amacıyla banka içi veri ürettiğine dair bilgi alınamamıştır. RMD' i uygularken yardımcı 

yöntem olarak stres testi, senaryo analizi ve geriye dönük testi uygulamaktadır. RMD 

yöntemlerinden her üçünü de kullandığım belirtmiştir. Türk Dış Ticaret Bankası A.Ş.' 

nin, piyasa riskini önlemeye yönelik yöntemleri kullandığım görmekteyiz. Piyasa riskini 

ölçerken herhangi bir engelle karşılaşmadıklarını belirtmişlerdir. Türk Dış Ticaret 

Bankası A.Ş. piyasada yaygın olarak kullamlan RMD' e yardımcı yöntemleri ve RMD 

yöntemlerini etkin olarak kullanmaktadır. Yöntemlerin etkinliği sonucunu, riskierin 

tama yakın ölçülebildiği bilgisinden çıkartmaktayız. Kullanılan yöntemler ile tahmin 

edilemeyen kayıplar olmuş, fakat bu kayıplar kullanılan yöntemin değişmesine yol 

açacak derecede büyük boyutlara ulaşmamıştır. 

2001 şubat krizi sırasında piyasa riski yönetimi birimi henüz tesis edilmemiş 

olduğundan bankanın tahminleri dışında zararı olağan karşılanmalıdır. 

Türk Dış Ticaret Bankası A.Ş., piyasa riski raporlarını günlük olarak 

hazırladıklarını belirtmiştir. Günlük raporlann oluşturulup BDDK' a iletilmesi dışında 

banka içi bilgi üreten raporlarda hazırlanmaktadır. 

Türk Dış Ticaret Bankası A.Ş., ankete verilen cevaplar doğrultusunda Türkiye 

koşullan için piyasa riski yönetimi konusunda başarılıdır yorumunu yapabiliriz. 

2.1.5. Türkiye Garanti Bankası A.Ş. 

Türkiye Garanti Bankası A.Ş., uyguladığımız 13 soruluk anketin 4 sorusuna 

banka içi bilgi olması sebebi ile cevap vermemiştir. Bu yüzden Türkiye Garanti Bankası 

A.Ş. için yeterince açıklayıcı bilgiler sunulamamıştır. 

Ar.::~::: ..... 
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Türkiye Garanti :Sankası A.Ş.' nin en çok karşılaştığı risk türü olarak piyasa 

riski belirtilmiştir. Bankanın aktiflerinde kredilerin ağırlıklı olmasına karşın piyasa 

riskinin kredi riskinden büyük olması kredi riskinin iyi yönetildiğini göstermektedir. 

Piyasa riskini ölçerken Türkiye Garanti Bankası A.Ş., dahili metot ve standart 

metodu kullanmaktadır. Dahili metodu BDDK' a haber vererek resmi olarak 

kullandıklan belirtilmemiştir. Türkiye Garanti Bankası A.Ş.' de RMD hesaplamaları her 

üç yönteme göre yapılmaktadır. RMD kullanan bankalar, özellikle Monte Carlo 

simülasyonu kullanan bankalar, RMD için gelişmiş teknolojik altyapı kurmak 

zorundadırlar. Monte Carlo simülasyonu, tarihi benzetme ve parametrik RMD modelleri 

ortak yanlannın yanında farklı amaçlara da hizmet etmektedirler. Türkiye Garanti 

Bankası A.Ş., piyasa riskine maruz kalan her türlü finansal varlık için önlem almayı 

hedeflemiştir. RMD' e yardımcı yöntemlerden her ÜÇÜ de kullanılmaktadır. Türkiye 

Garanti Bankası A.Ş.' nin piyasa riskini gerçekten önemsediğini ve kabul görmüş 

yöntemlerin hepsini kullandığım görüyoruz. 

Türkiye Garanti Bankası A.Ş.' nin piyasa riskini ölçerken karşılaştığı en büyük 

sorunun getiri eğrilerinin oluşturulması sırasında kullanılacak enstrümaniann seçimi 

olduğunu belirtmiştir. Getiri eğrileri, tarihsel benzetme ve Monte Carlo simülasyonu 

yöntemleri kullanılırken uygulanır. Getiri eğrileri geçmişe yönelik uygulartırken geçmiş 

verileri doğru olarak elde etmek, bankanın karşılaştığı bir başka problemdir. Veri 

problemi bankaların ortak sorunudur. 

Türkiye Garanti Bankası A.Ş., piyasa riski ölçme metotlan ile tahmin 

edemedikleri kayıplannı şöyle açıklamaktadırlar. Ölçüm yapılırken kullanılan güven 

aralığına göre tahminler değişmektedir. % ı' lik ve % 5' lik güven aralıklannda 

gerçekleştirilmektedir. Türkiye Garanti Bankası A.Ş. çok gerçekçi cevap vererek 

ölçüterneyen kısmın het zaman olduğunu belirtmiştir. Belirtilen yüzde rakamlan ıoo 

birimlik ölçülecek gruptan ı ya da 5 birimini modelin ölçemernesi riskini 

göstermektedir. 

Türkiye Garanti Bankası A.Ş., piyasa riski raporlarını günlük olarak 

hazırlamaktadır. Yasal olarak günlük piyasa riski raporlan BDDK' a sunulmaktadır. 

Bunun dışında olağan haftalık, aylık, üç aylık ve olağanüstü durumlarda toplantılar 

düzenlenmelidir. Sadece günlük raporların oluşturduğu bilgilerin piyasa riski 

yönetimine yeterli olması RMD; nin her üç yöntemle hesaplanmasına ve üç yardımcı 
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yöntemin kullanılarak birçok verinin elde edilmesine bağlanmalıdır. Ayrıca bunlara ek 

olarakfarklı bilgiler üreten tablolar hazırlanmaktadır. 

Piyasa riski modelleri oluşturulurken bazı danışmanlık şirketlerinden eğitim 

alınmıştır. Ayrıca risk yönetimine dair seminerlere katılım sağlanmaktadır. Eğitim ve 

seminerierin konuları; istatistik, modelleme, makro iktisat, Türkiye' de risk yönetimi vs. 

2.1.6. Tekfenbank A.Ş. 

Tekfenbank AŞ.' i riske sokan en büyük faktör piyasa olaylarıdır. Tekfenbank 

AŞ., özel sermayeli ticaret bankası olmasından dolayı etkilenebileceği başlıca iki risk 

türü mevcuttur. Bunlar, kredi ve piyasa riskleridir. Kredi riskini önlemek için 

yapılabilecek işlemlerden biri müşterileri iyi analiz etmek, bir diğeri ise piyasa 

koşullanna göre belirlenen kredilerde limitleri aşmamaktır. Piyasa riski için önlem 

alırken otomatik olarak kredi riski için de önlem alınmış olmaktadır. Yani piyasa 

riskinin iyi yönetilmesi, kredi riskinin oluşmasına neden olan unsurlardan birini ortadan 

kaldırınış olur. 

Tekfenbank AŞ., piyasa riskini ölçerken dahili metodu kullanmaktadır. Diğer 

bankalann, standart metodu BDDK' ayasal olarak günlük raporlar sunmak için, dahili 

metodu ise banka üst yönetimi için hazırlanan raporlar için uyguladıkları görülmüştür. 

Dahili metoda yardımcı olarak, geriye dönük test yöntemi uygulanmaktadır. 

Geriye dönük test, RMD' nin başarı ya da başarısızlığım görmek için kullaıitlan bir 

yöntemdir. Yardımcı yöntemlerden sadece geriye dönük testin uygulanması 

düşündürücüdür. Geriye dönük test, RMD' nin başansım sınarken herhangi bir katkısı 

yoktur. Diğer iki yardımcı yöntemin işlevleri daha farklıdır. RMD' nin kayıplan daha 

iyi ölçebilmesini sağlayacak veriler üretmektedir. Stres testi ve senaryo analizinin de 

kullanılması uygun olacaktır. 

Tekfenbank A.Ş., hangi RMD yönteminilyöntemlerini kullandıktarım 

belirtmemiştir. 

Piyasa riskini ölçerken karşılaşılan en büyük sorunun, volatilite olduğu 

belirtilmiştir. Piyasa riskini ölçerken en sık karşılaşılan sorunlar, veri elde ederneme ve 

volatilitedir. Veri sorunu, banka dışından kaynaklanan sorunlardan birisidir. 

Volatilitenin büyüklüğünü tahmin etmek ise RMD' nin olabildiğince fazla veri 
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verebitmesine bağlıdır. Volatilite sorununu aşmak için stres testi ve senaryo analizi 

yöntemlerini kullanmaları olumlu sonuçlar verecektir. 

Tekfenbank A.Ş., risk yönetimi birimlerinin riskleri tama yakın ölçernediğini 

ifade etmiştir. Bu durum kullanılan güven aralığına göre önemli derece farklılık 

göstermekle birlikte, işlevsel verilerin çokluğu ve birim çalışanlanmn yetenekleri 

dahilinde riskler teorik olarak tama yakın ölçülebilmektedir. Tekfenbank A.Ş.' de bu 

durum henüz teorikten pratiğe dökülememiştir. 

Piyasa riski raporları günlük hesaplanarak, BDDK' a iletilmektedir. Haftalık, 

aylık ve 3 aylık raporlar günlük raporlardan farklı bilgiler verebilmek.tedir. Üretilen 

bilgilerin BDDK' a iletiJenlerle sımrtı olduğu düşünülürse, raporların çeşitliliği 

Tekfenbank A.Ş.' e fayda sağlayacaktır. 

Risk yönetimi birimine profesyonel olarak mesleki eğitim programı 

uygulanmamaktadır. Birim çalışanlan eğitimlerini usta-çırak ilişkisi şeklinde edinmekte 

ya da egitimli elemanların seçilmiş olduğu ihtimalleri akla gelmektedir. 

2.1.7. West LB Girozentrale Bankası 

West LB Girozentrale Bankası' mn en çok karşılaştığı risk türü, piyasa riskidir. 

West LB Girozentrale Bankası yabancı kökenli banka olduğu için Türkiyepiyasalarına 

uygun ayarlamalarla risk yönetim politikalan uygulaması gerekmektedir. Yabancı bir 

bankamn Türkiye şubesi içi~ risk yönetimi konusunda önlem alınması gereken ilk risk 

türü piyasa riskidir. 

West LB Girozentrale Bankası' mn piyasa riski için kullandıklan ölçüm 

metodu, standart metottur. Yakın bir gelecekte dahili metodu yasal olarak kullanacağım 

belirtilmiştir. Bugün için West LB Girozentrale Bankası' nda dahili metot, üst yönetime 

bilgi üretmek amacıyla kullanılmaktadır. Dahili metodu uygularke~ Monte Carlo 

simülasyonu tercih edilmektedir. Dahili metot kullanımı için en büyük sorun, teknolojik 

altyapı· tesis etmektir. West LB Girozentrale Bankası' mn RMD için en yoğun teknoloji 

gerektiren yöntemi uygulayabilecek kadar iyi teknolojiye sahip olduğu düşünülürse, 

dahili metodun kullanım izninin alınması uzun zaman almayacaktır. 

W e st LB Girozentrale Bankası' nın piyasa riskini ölçerken karşılaştıkları en 

büyük sorunlar piyasadaki fon oranları ve hızlı kur değişimleridir. Monte Carlo 

simülasyonu, dalgalanmaların ve fiyat değişikliklerinin yoğun olduğu piyasalarda 
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parametrik RMD' e göre daha başanlı sonuçlar elde edebilir. West LB Giro2;entrale 

Bankası, sorunu giderebilmek için doğru RMD yöntemini seçmiştir. Fakat tarihi 

benzetme yönteminin normal dışı dağılırnlara uygulandığında alınan sonuçlar oldukça 

tatmin .edicidir. Bu yüzden Monte Carlo simülasyonu yanında tarihi benzetme 

modelinin de kullanılması sorunu gidermek açısından uygun olacaktır. 

West LB Girozentrale Bankası' nın tahmin edilemeyen kayıplarının olmayışı, 

standart metodun ürettiği verilerle, Monte Carlo simülasyonu yönteminden elde edilen 

veriler bankayı piyasa riskinden dolayı zarara uğratmayacak yeterlilikte oluşuna 

bağlanmalıdır. Fakat potansiyel riski en aza indirmek için RMD' e yardımcı yöntemler 

ve tarihi benzetme modeli kullanılmalıdır. 

2001 şubat krizi sırasında tahminierin dışında kayıplarının ya da zararlarının 

olmadığı ifade edilmiştir. Yabancı kökenli banka olması nedeniyle 2001 yılında 

Türkiye' de piyasa riskini ölçmek zorunlu olmamasına rağmen, West LB Girozentrale 

Bankası' mn piyasa riskini doğru biçimde ölçerek, yönettiği akla gelmektedir. 

West LB Girozentrale Bankası yönetime yönelik farklı boyutlarda rapor 

hazırlamadıklarını belirtmiştir. RMD' e yardımcı yöntemlerin Monte Carlo 

simülasyonuna ek olarak tarihi benzetme yönteminin uygulanmasının gerekliliği bir kez 

daha karşımıza çıkmaktadır. 

West LB Girozentrale Bankası~ nda açıklayıcı olmamakla birlikte eğitim 

programlannın uygulandığı ifade edilmiştir. Yıllık olarak düzenlenen seminerler, 

merkez Dusseldorf ta yapı1makta ve yeni projeler birim çalışantanna aktarılmaktadır. 

2.1.8. Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O. 

Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O., anket uyguladığımız diğer bankalardan farklı 

olarak piyasa ve kredi riskinin yanında operasyonel riskin de sorun olduğunun 

farkındadır. En çok karşılaşılan risk türleri piyasa riski, kredi riski ve operasyonel 

risktir. Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O. diğer bankalara oranla daha gerçekçi 

davranarak bütün riskierin bankayı aynı oranda etkilediğini belirtmiştir. Çünkü 

operasyonel riskin en geniş tanımı "salt kredi ve salt piyasa riski dışında ki tüm riskler" 

dir. 

Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O. piyasa riskini ölçerken hem dahili hem 

standart metodu uygulamaktadır. Dahili metot ve standart metodun birlikte yada resmi 
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olarak sadece birinin kullanıldığına dair bir bilgi verilmemiştir. Dahili metodu 

uygularken RMD' nin yardımcı üç metodunu da kullamlmaktadır. Türkiye Vakıflar 

Bankası T.AO. piyasa riski yönetimi için düzeltilebilecek ve gözden kaçınlmış noktalar 

kalsın istememektedir. Standart metot, piyasa riskini farklı riskierin bileşimi olarak ele 

almakta ve gruplannı bu şekilde ayarlamaktadır. RMD ise, daha çok farklı piyasa 

koşullan için farklı yöntemler üreterek piyasa riskini ölçmektedir. RMD' nin 

yöntemlerin oluşmasındaki faktörler piyasa koşuHanna ve farklı finansal araçlara 

uygunluktur. Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O. farklı durumlara göre aynlmış RMD 

yöntemlerini ve risk faktörlerine göre hesaplanan standart metodu birlikte kullanarak 

farklı bilgiler elde etmeyi amaçlamışlardır. 

Piyasa riskini ölçerken karşılaşılan en büyük sorunun Türkiye piyasalanndaki 

dalgalanmalar olduğu belirtilmiştir. Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O.' nun risk yönetimi 

birimi, riskleri tama yakın ölçmeye çalıştığını, küçük kayıplannın olduğunu fakat 

kullanılan yöntemin değiştirilmesinin gerekmediğini belirtmiştir. 

2001 şubat krizi döneminde piyasa riski bölümü tesis edilmemişti. 

Türkiye Vakıflar Bankası T. A. O. piyasa riski raporlanm, günlük, haftalık, 

aylık ve üç aylık periyotlar şeklinde hazırlamaktadırlar. Türkiye Vakıflar Bankası 

T.AO. piyasa riski raporlarım en çok bilgi üretecek sıklıkta hazırlamakta ve bunlardan 

farklı raporlarda hazırlanmaktadır. 

Türkiye Vakıflar Bankası T .A. O.' da risk yönetimi birimine, risk yönetimi, fon 

yönetimi, krediler, bireysel bankacılık ve operasyonel risk ile ilgili banka içi ve banka 

dışı eğitimler verilmektedir. Anket uygulanan bankalar arasında operasyonel risk için 

eğitim veren iki bankadan biridir. 

2.1.9. Pamukbank T.A.Ş. 

Pamukbank T.A.Ş.' ın en çok karşılaştığı risk türü kredi riskidir. Pamukbank 

T.A.Ş. piyasa riskini ölçerken standart metodu kullanmaktadır. Pamukbank T.A.Ş., 

piyasa riskini ölçerken standart metodu kullandıklannı fakat RMD yöntemleri sorusuna 

parametrik RMD uyguladıklanm bildirmiştir. Bu durumda aklımıza gelen düşünce, 

dahili metodu standart metot bilgilerini destekleyici bilgi üretmek amacı ile 

kullandığıdır. Bunlara ek olarak RMD için yardımcı metot uygulanmaktadır. Paraınetrik 

RMD uygulanması en kolay RMD yöntemidir. Zaman içinde fiyat grafiği doğrusal 
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olmayan finansal araçlar için parametrik RMD diğer yöntemlere göre uyumu daha 

zayıftır. Anlaşılıyor ki Pamukbank T.A.Ş. piyasa riski ölçümünde doğrusal olan finansal 

araçlarını dahili metot ile , diğer finansal enstrümanlanın standart metot ile ölçmektedir. 

Pamukbank T.A.Ş. piyasa riskini ölçerken en çok sorun yaratan konunun, 

dalgalanan kurlar olduğunu bildirmiştir. Ancak bu durumdan görüyoruz ki Pamukbank 

T.A.Ş. RMD yöntemini seçerken sorununa yönelik karar vermemiştir. Büyük 

dalgalarunalar yaşayan piyasalar için parametrik RMD' nin dışındaki iki yöntem çok 

daha uygundur. 

Anketi uyguladığımız bankalar arasında dahili metot kullanıını standart metoda 

göre daha yaygındır. Dahili metot, özellikli piyasalarda (Türkiye Piyasalan gibi), 

gereken farklı bilgileri üretmek için kullamlır. Fakat Pamukbank T.A.Ş. doğrusal 

olmayan finansal araçlanın ve dalgalı piyasa şartıanna uyumu, standart metot ile 

yapmaktadır. Pamukbank T.A.Ş. piyasa riskini tama yakın ölçebilmekte, ve standart 

metodu çok etkin kullanabilmektedir. 

2001 Şubat krizi döneminde bankalannda piyasa riski çalışınalanınn olmadığı 

belirtmişlerdir. 

Piyasa riski raporlanın aylık hazırladıklanJ;U görmekteyiz. Her ne kadar günlük 

raporlann hazırlarunadığı söylense de günlük raporlann bir zorunluluk olduğunu 

biliyoruz. Pamukbank T.A.Ş. sadece yönetime yönelik farklı raporlar 

hazırlanmamaktadır. TBB ' nin hazırladığı eğitim programıanna personelin katılımı 

sağlarunaktadır. 

2.1.10. Tekstil Bankası A.Ş. 

Tekstil Bankası A.Ş.' i riske sokan en büyük unsurlar, piyasa ve kredi 

unsurlandır. Piyasa riski için Tekstil Bankası A.Ş. dahili metodu ve standart metodu 

birlikte kullanılmaktadır. RMD' nin yardımcı metotlanndan her üçü de 

uygulanmaktadır. 

Tekstil Bankası A.Ş., Vakıfbank gibi hem standart metodun, hem de dahili 

metodun ürettiği bilgileri kullanmaktadır. Tekstil Bankası AŞ. RMD metodunun üç 

yöntemi ile piyasa riskini ölçmektedir, 

Tekstil Bankası A.Ş.' nin piyasa riskini ölçerken karşılaştığı en büyük sorun, 

kriz dönemlerine ait fiyat verileri bulamamalandır. 

Ar:2:k!:: .··. 
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Tekstil Bankası A.Ş. risk yönetimi birimi riskleri tama yakın ölçebildiğini, 

fakat yinede tahmin edemediği kayıpların mevcut olduğunu belirtmiştir. Kayıplardan 

dolayı, kullanılan piyasa riski ölçüm metodunu değiştirmek gerekli görülmemiştir. 

T~kstil Bankası AŞ.' de piyasa riski yönetimi birimi 2001 Şubat krizinden 

sonra kurulmuştur. Bu yüzden kriz döneminde, piyasa riskinden kaynaklanan kayıp 

yada kazanç belirlenememiştir. 

Tekstil Bankası A.Ş., piyasa riski raporlarını, yönetmelik gereği, günlük 

hazırlamayı yeterli görmektedir. Haftalık, aylık ve 3 aylık raporlardan elde edeceği 

bilgiyi, yönetime yönelik hazırlanan raporlardan elde ettiği anlaşılmaktadır. 

Tekstil Bankası A.Ş. risk yönetimi birimine, risk yönetimi, risk yönetimi 

mevzuatı, temel verileri düzey istatistiki yöntemler, kredi riski yönetimi, piyasa riski 

yönetimi (RMD yöntemleri), operasyonel risk yönetimi, hazine ürünleri, finans 

matematiği,. türev ürünlerin fiyatlandınlması konulanndan eğitim verilmektedir. 

2.1.11. Şekerbank T.A.Ş. 

Şekerbank T.A.Ş.' ın en çok karşılaştığı risk türü piyasa riskidir. Şekerbank 

T.A.Ş. piyasa riskini ölçerken sadece standart metodu kullanmaktadır. Standart metot 

piyasa riskini alt risk gruplarına ayırarak teker teker hesaplar. Bulunan sonuçlar toptanır 

ve piyasa riskine esas tutar olarak ele alınır. Dahili metot ise piyasa riskini hesaplamak 

için risk türlerine ayırmak yerine bütün olarak ele alır. Risk türlerine bölerek piyasa 

riskini · hesaplamak, her risk grubunun bankayı ne kadar riske soktuğunu bilmek 

anlamına getir. 

Şekerbank T.A.Ş. standart metodu RMD' nin avantajianna yukanda bahsedilen 

nedenlerden dolayı tercih etmiştir. 

Piyasa riskihi ölçerken karşılaşılan en büyük sorun, piyasadaki dalgalanmalar 

olarak tanımlanmıştır. Standart metot, her hangi bir piyasa koşuluna uyumlu bir metot 

değildir. Her piyasa koşulunda aynı yöntem uygulanır. Oysa RMD' nin değişik piyasa 

koşullanna değişik yöntemler uygulanabilmektedir. Standart metodun yanında 

sorunlarına yönelik RMD yöntemi kullanmalan uygun olacaktır. Bu duruma rağmen 

riskleri tama yakın ölçebUdiğini belirtmiştir. Kayıplann olduğunu fakat çok küçük 

seviyelerde kaldığını ve yöntemin değiştirilmesine gerek kalmadığım söylemişlerdir. 

Şekerbank T.A.Ş.' ın 2001 Şubat krizi döneminde öngörmedikleri kayıplan olduğunu, 
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bunun da o dönemde pıyasa riski yönetimi biriminin tesis edilmemiş olduğundan 

kaynaklandığı bildirilmiştir. 

Şekerbank T.A.Ş. piyasa riski raporlannı aylık hazırladıklannı belirtmiştir. 

Ancak açıkça belirtilmese bile yasal düzenlemeler ışığında günlük hesaplandığını da 

biliyoruz. 

Şekerbank T.A.Ş. banka içi yönetime ve karar almaya yönelik farklı raporlar 

hazırlamaınaktadır. Şekerbank T.AŞ.' ın piyasa riski biriminin bu durumda iki 

düşüncesi olabilir; 

-Standart metoda çok güvenmektedirler, 

-Standart metodu çok verimli kullanmaktadırlar. 

Sadece bir metot ile piyasa riskini ölçmek bankayı "Model Riski" ne sokabilir. 

Şekerbank T.A.Ş. piyasa riski birimi pers<meline konusunu ve şeklini 

açıklamasa da eğitim verdiğini söylemiştir. 

2.1.12. Denizbank A.Ş. 

Denizbank A.Ş.' nin en çok karşılaştığı risk türü piyasa riskidir. Fakat bunun 

yanında ticaret bankası olması nedeniyle kredi riskinin de banka için sorun çıkarttığını 

belirtmişlerdir. 

Denizbank A.Ş. pıyasa riskini dahili metot ve standart metodu beraber 

uygulayarak elde ettiği sonuçlarla yönetmektedir. Bankalar arasında yaygın olan 

uygulama dahili metodun banka içi bilgi elde etmek amacıyla kullanılmasıdır. 

Denizbank A.Ş. her iki metodun kullanıhıı için BDDK dan izin alarak diğer 

bankalardan farklı bir uygulama ortaya koymuştur. 

Denizbank A.Ş. RMD uygulamalarında tarihi benzetme , Monte Carlo 

simülasyonu ve paramettik RMD yöntemlerinin hepsini kullanmaktadır. Aynca RMD' 

ye yardımcı yöntemlerden sadece senaryo analizi uygulanarak bundan elde edilen 

bilgileri yeterli gönnektedir. 

Denizbank A.Ş. piyasa riskini ölçerken sonucun güvenidiğini etkileyen kayıt 

dışı ekonomi faktörünün büyük sorun yarattığından bahsetmiştir. Türkiye piyasalannda 

piyasa riskini ölçerken gerekli olan geçmiş verileri elde etmesi bankalar için zor bir 

işlemdir. Veriler tam olarak elde edilebilse bile bu veriler kayıtlı ekonomiye aittir. Kayıt 
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dışı ekonomiye ait veriler ise ölçülememektedir. Bu durumda ölçülen piyasa riskinin 

güvenilirliği sarsılınış olur. 

Denizbank A.Ş. yukandaki nedenden piyasa riskini tama yakın ölçernediğini 

belirtmiştir. Piyasa riskini tama yakın ölçernemesinden dolayı tahmin edilemeyen 

kayıplannın olduğunu söylemişlerdir. Fakat kullanılan metodun değiştirilmesine gerek 

duyulmamıştır. 

Denizbank A.Ş. 2001 Şubat krizi döneminde diğer bankalar gibi kayıplannın 

olduğunu fakat o dönemde piyasa riski biriminin olmayışı kayıplannın miktan hakkında 

tam olarak fikir sahibi olunamamaktadır. 

Denizbank A.Ş. piyasa riski raporlarını günlük ve aylık olarak hazırlamaktadır. 

Ayrıca karar almaya yönelik raporlarda tasnif edilmektedir. 

Denizbank A.Ş.' de konusu bilinmemekle beraber risk yönetimi birimine 

eğitim verildiği bildirilmiştir. 

2.1.13. Türkiye İş Bankası A.Ş. 

Türkiye İş Bankası A.Ş.) nin en çok karşılaştığı risk türü piyasa riskidir. 

Türkiye İş Bankası A.Ş. piyasa riskini standart metot ve dahili metodu birlikte 

kullanarak ölçmektedir. Her iki metodun kullanımı BDDK dan izinlidir. Fakat BDDK' 

ya günlük rapor bildiriminde dahili metot sonuçlan kullanılmaktadır. 

Türkiye İş Bankası A.Ş. metoda yardımcı yöntemlerden geriye dönük testi 

kullanmaktadır. Bu yardımcı yöntem sonuçlanna katkıda bulunmaktan daha çok 

sonuçlan sınayıcı niteliğe sahiptir. Türkiye İş Bankası A.Ş. dahili metot yöntemlerinden 

tarihi benzetme yöntemini kullanmaktadır. 

Türkiye İş Bankası A.Ş. anket uyguladığımız çoğu banka gibi piyasa riskini 

ölçme konusunda karşılaşılan sorunlan, volatilite ve geçmiş dönemlere ait veri elde 

ederneme olarak tanımlanmıştır. Tarihi benzetme yöntemi, yüksek dalgalanmalann 

olduğu piyasalarda iyi sonuçlar vermektedir. Türkiye İş Bankası A.Ş., sorunlarına 

yönelik yöntemler uygulamaktadır. 

Türkiye İş Bankası A.Ş., piyasa riskini tama yakın ölçernediğini belirterek 

gerçekçi bir yaklaşım sergilemiştir. Kullanılan metot ile kayıplannın olduğunu, ama 

değiştinne ihtiyacı duyulmadığı bildirilmiştir. 2001 şubat krizi döneminde tahminierin 

dışında kayıp ya da kar oluştuğunu belirtmişlerdir. 
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Piyasa riski raporlarını dahili metot ile ölçerken günlük rapor, standart metot 

ile ölçerken aylık raporlar hazırlanmaktadır. Bu da dahili metotla elde edilen bilginin 

standart metodun ürettiği bilgilere oranla daha ağırlıklı kullanıldığını göstermektedir. 

Ayrıca banka yönetimine yönelik raporlarda hazırlanmaktadır. 

Türkiye İş Bankası A.Ş., piyasa riski yönetimi birimine risk yönetimi 

teknikleri, finansal analiz ve finans matematiği gibi konularda eğitim verilmektedir. 

2.1.14. Türkiye Halk Bankası A.Ş. 

Türkiye Halk Bankası A.Ş.' yi riske sokan en büyük unsur kredilerdir. Piyasa 

koşullarının iyi analiz edilmesi, kredi riskinin bir unsuru olan piyasa koşullarının da risk 

taşımamasını sağlayacaktır. 

Piyasa riskini ölçerken Türkiye Halk Bankası A.Ş. dış raporlamada standart 

metodu iç raporlamada dahili metodu kullanmaktadır. Standart metodun ürettiği 

bilgileri piyasa risk yönetimi içini yeterli görmemekte karar almada dahili metot 

verilerini kullanmaktadır. Yardımcı metotların her üçünü de kullanan Türkiye Halk 

Bankası A.Ş. piyasa riskini hesaplarken tarihi benzetme ve parametrik RMD 

yöntemlerinden yararlanmaktadır. Monte Carlo simülasyonu yönteminin 

kullanılmaması, teknolojik altyapısının tesis edilmemesinden kaynaklanıyor olabilir. 

Normal dışı dağılımlarda (dalgalı piyasalarda ) tarihi benzetme yöntemi diğer iki 

yönteme göre başarı oranı daha yüksektir,· Türkiye koşulları dalgalı piyasaya sahiptir. 

Tarihi benzetme modeli bu durumda kullanılacak uygun yöntemlerden biridir. 

Parametrik RMD ise normal dağılım varsayımını kullanır. Türkiye Halk Bankası A.Ş. 

bu iki metodu kullanarak hem normal hem de normal dışı dağılım yöntemlerle ölçümler 

yaparak farklı açılardan bilgi üretmiş olacaktır. 

Türkiye Halk Bankası A.Ş. piyasa riskini ölçerken karşılaştığı en büyük sorun 

olarak zaman serilerini oluşturması . aşamasında geriye dönük veri sorununu 

tanımlamıştır. Verilerin gerçekçi olarak elde edilmesini sağlayacak bir tesis Türkiye' de 

mevcut değildir. Bu yüzden farklı bakış açılarını ve hesaplamalarla farklı verilere 

ulaşmak mümkündür. 

Türkiye Halk Bankası A.Ş.' de kullanılan piyasa riski ölçme metodu ile tahmin 

dışı kayıtlarının olduğunu fakat kullanılan metodun değiştirilmesi gerekmediğini 

bildirmiştir. 

' : ~ 
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200 ı Şubatında ülkemizde gerçekleşen ekonomik kriz döneminde Türkiye 

Halk Bankası A.Ş. piyasa riskini ölçmediğini, bu yüzden de kayıp yada karın oluşup 

oluşmadığım bilinmediğine değinmiştir. 

Piyasa riski raporlan Türkiye Halk Bankası AŞ.' de günlük hesaplanmaktadır. 

Piyasa riskini günlük hesaplamak, yasal sıklıktır. Fakat haftalık, aylık ve üç aylık 

raporlar farklı bilgiler üretebilecektir. 

Türkiye Halk Bankası A.Ş.' nin sadece günlük raporları hazırlanmasımn 

nedeni periyodik raporlardan farklı karar alınaya yönelik farklı raporların hazırlanınası 

olabilir. 

Risk yönetimi birime istatistik, ekonometri, finans matematiği ve risk yönetimi 

ölçüm teknikleri konularında eğitim verilmektedir. 

2.2. Genel Değerlendirme 

. Yukarıda bahsi geçen bankaların :.. anket sonuçlarına göre altı kritere bağlı 

kalınarak aşağıdaki genel değerlendirme kaleme alınmıştır. Bu kriterler; 

ı. Bankaların en çok karşılaştığı risk türü, 

2. Bankaların piyasa riskini ölçmek için kullandıklan yöntem, 

3. Bankaların kullandıklan (kullamyorlarsa) RMD' e yardımcı yöntem, 

4. B an kalann kullandıklan (kullanıyorlarsa) RMD yöntemi, 

5. Bankalann piyasa riskini ölçerken karşılaştıkları sorunlar, 

6. Piyasa riski raporu hazırlama sıklığı. 

Genel değerlendirmede anket uygulanan banka türlerinden Kamusal Sermayeli 

Ticaret Bankaları~ Kamusal Sermayeli Mevduat Kabul Etmeyen Bankalar ve Özel 

Sermayeli Ticaret Bankaları türlerine değinilebilecektir. Bu üç banka türünün üzerinde 

genel değerlendirme yapılabilmesinin nedeni, genelierne yapılacak çoğunluğu bu üç 

türde sağlamış olmamızdır. 
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Tablo 16: Banka Türlerine Göre Uygulanan Anket Sayılan ve Oranlan 
Banka Türleri Türkiye' de ki Türe Ait Anket Anket 

Tfu:e Ait Banka Uygulanan Uygulama 

Sayısı BankaSayıs Oranlan 

Kamusal Sennayeli Ticaret 

Bankalan 3 2 %66 

Kamusal Sermayeli Mevduat 

Kabul Etmeyen Bankalar 3 2 %66 

özel Sermayeli Ticaret 

Bankalan 18 8 %44 

1. Kriter, Bankaların en çok karşdaştığı risk türü için; 

Üç adet olan Kamusal Sermayeli Ticaret Bankalanndan iki tanesi ile anket 

çalışması yapılmıştır. Kamusal Sermayeli Ticaret Bankalannın en çok karşılaştığı risk 

türü piyasa riskidir. Ancak Türkiye Vakıflar Bankası T.A.O.' da piyasa riskinin yanında 

kredi ve operasyonel riskiere de maruz kaldığını belirtmiştir. 
Üç adet olan Kamusal Sermayeli Mevduat Kabul Etmeyen. Bankalann iki 

tanesiyle görüşülmüştür. Bu tür bankalar mevduat kabul etmeyerek sadece kredi 

verirler. Dolayısıyla bu tür hankalann en çok karşılaştıkları risk türü kredi riskidir. 

Ancak TKB piyasa riskinden de etkilendiğini belirtmiştir. 

On sekiz adet olan Özel Sermayeli Ticaret Bankalanndan sekiz tanesiyle 

görüşme yapılmıştır. Görüşme sonuçlannda göre Özel Sermayeli Ticaret Bankalannın 

en çok maruz kaldığı risk türü piyasa riskidir. Ancak Türk Dış Ticaret Bankası A.Ş. en 

çok kredi riskinden etkilendiğini belirtmiştir. 

2. Kriter, Dankalann piyasa riskini ölçmek için kullandıkları yöntem için; 

Kamusal Sermayeli Ticaret Bankalan piyasa riskini ölçerken ağırlıklı olarak 

standaıt metot ve dahili metodu birlikte kullanmaktadırlar. 

Kamusal Sermayeli Mevduat Kabul Etmeyen Bankalar piyasa riskini ölçerken 

genel olarak genel olarak standart metodu kullanmaktadırlar. Ancak TKB ek olarak 

dahili metodu da uygulamaktadır. 

Özel Sermayeli Ticaret Bankalarından piyasa riskini ölçerken iki metodu 

birlikte kullananların sayısı baskındır. Anket uygulaması yapılan bankalardan 

Şekerbank T.A.Ş sadece standart metodu kullanmaktadır. 
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3. Kriter, Dankalann kullandıklan (kullanıyorlarsa) RMD' e yardımcı 

yöntem için; 

Kamusal Sermayeli Ticaret Bankalan RMD' e yardımcı yöntemlerin her üçünü 

de uygulamaktadırlar. 

Kamusal Sermayeli Mevduat Kabul Etmeyen Bankalar stres testi ve senaryo 

analizini ortak olarak kullanmaktadırlar. TKB bunlara ek olarak geriye dönük test 

yöntemini de uygulamaktadır. 

Özel Sermayeli Ticaret Bankaların genel olarak yarısı her üç yardımcı yöntemi 

uygulamaktadır. Diğer yarısı ise yardımcı yöntemlerden herhangi birini kullanmakta ya 

da hiç kullanmamaktadır. 

4. Kriter, Dankalann kullandıkları (kullanıyorlarsa) RMD yöntemi için; 

Kamusal Sermayeli Ticaret Bankalar genel olarak RM:o yöntemlerinden tarihi 

benzetme ve parametrik RMD yöntemlerini kullanmaktadır. Türkiye Vakıflar Bankası 

T.A.O. bu yöntemlere ilaveten Monte Carlo simülasyonu yöntemini bankalannda 

uygulamaya gerekli görmüştür. 

Kamusal Sermayeli Mevduat Kabul Etmeyen Bankalarda bu konuda genel 

değerlendirme yapmak mümkün olmamaktadır. Çünkü görüşüten iki bankadan biri 

dahili metot kullanmamaktadır. 

Özel Sermayeli Ticaret Bankalaorun genel olarak yarısı RMD yöntemlerinden 

her üçünü de uygulamaktadır. Diğer yansının ağırlıklı kısmı sadece tarihi benzetme 

yöntemini, kalan kısım ise tarihi benzetme ile MQnte Carlo simülasyonu yöntemlerini 

birlikte kullanmaktadır. 

5. Kriter, Bankaların piyasa riskini ölçerken karşılaştıkları sorunlar için; 

Piyasa riskini ölçerken tüm hankalann karşı karşıya kaldığı genel sorun, yeterli 

derecede güvenilir veri elde edememektir. Türkiye' de geçmişe yönelik standart bilgi 

sağlanabilecek resmi kurum mevcut değildir. 

Kamusal Sermayeli Ticaret Bankalarında veri elde ederneme sorununun yanına 

piyasalardaki volatİlite sorunu da eklenmektedir. 

Kamusal Sermayeli Mevduat Kabul Etmeyen Bankaların piyasa riskini 

ölçınede bahsedilenden farklı sorunlarla karşılaşmamaktadırlar. Ancak Türk Eximbank 

An01:::::·~ :·· · 
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banka içinden kaynaklanan teknolojik altyapı eksikliğinin zaman zaman sorun 

olabildiğinden bahsetmektedir. 

Özel Sermayeli Ticaret Bankalarda çok ağırlıklı olarak genel sorun olan veri 

elde ederneme sorunundan olumsuz etkilendiklerini belirtmişlerdir. Bu tür bankaların 

genel sorunun yanında yaklaşık o/o 30' u volatilitenin piyasa riskini ölçerken sorun 

yarattığım belirtmiştir. Bunlardan farklı olarak Denizbank A.Ş. kayıt dışı ekonominin 

büyüklüğüne dikkat çekerek, elde edilen geçmiş piyasa verilerinin kayıtlı ekonomiyi 

yansıttığım ve kayıt dışı ekonomiyi temsil eden veri olınadığım belirtmiştir. 

6. Kriter, Piyasa riski raporu hazırlama sıklığı için; 

Kamusal Sermayeli Ticaret Bankaları için günlük raporlardan başka genel bir 

yorum yapmak mümkün değildir. 

Kamusal Sermayeli Mevduat Kabul Etmeyen Bankalarda belirtilmemiş olsa da 

günlük raporların hazJrlandığım yönetmeliklerden bilmek:teyiz. Bunun dışında bu tür 

bankalar haftalık ve aylık raporlar hazırlanıaktadırlar. Farklılık gösteren tek banka 

TKB' dir. TKB, üç aylık rapor bilgilerine de ihtiyaç duyarak hazırlamaktadır. 

Özel Sermayeli Ticaret Bankalarından yaklaşık olarak % 60' ı sadece günlük 

raporlarla yetinmektedir. Geriye kalan kısmı ise günlük raporlara ek olarak aylık 

raporlar hazırlamaktadır. 
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SONUÇ 

Sermayenin giderek daha hızlı hareket etme kabiliyeti kazanan piyasa 

koşullannda finans sekıötü daha da ağırlık kazanmıştır. Sermayenin serbestliği finansal 

araçlan, bu da beraberinde riski getirmektedir. Finans kurumlan özellikle bankalar 

açısından riski yönetmek, ayakta kalabilmek için büyük önem taşımaktadır. Risk 

yönetimi karşılaşılan riskleri ne oranda üstlenilebileceği konusunda karar almaktır. 

Çalışmamızda bankalarda karşılaşılan riskleri ve yönetimini genel olarak, 

piyasa riski ve yönetimini bir anket uygulaması ile destekleyerek inceledik. İlk üç 

bölümünde bankalarda risk yönetimi konulan teorik olarak sistematik biçimde 

sunulmuştur. Dördüncü bölümde piyasa riski ile ilgili olarak on dört adet bankanın 

piyasa riski departmanlannda dördüncü bölümde venlen anket uygulanmıştır. Ailk:et 

sonu9lanna göre genel olarak türlere bakmaksızın Türkiye'de ki bankalar piyasa riski 

piyasa riski yönetimine gereken önemi vermedikleri sonucu ortaya çıkmaktadır. Piyasa 

riski yönetimine yeterince önem venneyen bankaların özel sermayeli ticaret 

bankalannda yoğunlaştığım görmekteyiz. Kurumsal sermayeli hankalann bu konuda 

daha duyarlı davranarak konuyla ilgili çalışmalanm daha verimli düzeyde tuttuklan 

görülmüştür. 

Anket uygulamamııda ki sonuçlardan yola çıkarak Türkiye' de ki hankalann 

en çok karşılaştığı risk türlerinin piyasa ve kredi riskleri olduğunu söyleyebiliriz. Piyasa 

riski yönetiminde uygulanabilecek iki metot söz konusudur; Dahili ve standart metot. 

Türkiye' de bankalar ağırlıklı olarak iki metodu birlikte uygulamaktadırlar. Ancak 

geleceğe yönelik karar almak için bilgi sağlama konusunda d~li metodun sunduğu 

bilgileri tercih etmektedirler. Dahili metot, RMD ile piyasa riskini ölçmektedir. 

Bankalar arasında, RMD' nin üç farklı yönteminden geçmişi ürettiği bilgilere en Çok 

yansıtan tarihi benzetme yöntemini ortak olarak kullandıklan göze çarpmaktadır. 

Türkiye' de ki Özel Sermayeli Ticaret Bankalannın yaklaşık yansı her üç RMD 

yöntemini kullanarak çeşitli yönlerden bilgi verebilen raporlar hazırlamaktadırlar. Anket 

sonuçlarına baktığımızda dikkat çekici bir nokta ise hankalann operasyonel riskierin 

yeterince farkında olmamalarıdır. 

Piyasa riski, piyasada oluşabilecek olumsuzluklan tahmin edememekten 

kaynaklanmaktadır. En çok karşılaşılan iki risk tütünden kredi riskini arttıran 
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faktörlerden biride, tahmin edilemeyen piyasa koşullandır. Piyasa riskinin doğru 

yönetilmesi kredi riskini de azaltacaktır. Türkiye' de ki bankalar ağırlıklı olarak bu iki 

risk türünün yönetimini ayrı ele almaktadırlar. Halbuki değişen piyasa koşullannda 

piyasa ve kredi riskinin entegre olarak yönetilmesi zaman ve maliyet bakımından 

yüksek fayda sağlayacaktır. Anket uyguladığımız hankalann yaklaşık %80' inin ortak 

sorunu geçmişe yönelik veri elde edememektir. Bu sorununun nedeni, bu konuda bilgi 

üreten resmi bir kurumun olmayışıdır. 

Görüldüğü gibi herhangi bir konuda (yönetmelik gereği dışında kalan 

noktalar), tüm hankalann aynı davramşı sergilerliklerini söyleyemeyiz. Her bankamu 

yönetim anlayışı, türü, sunduklan işlemler ve karşılaştıklan risk ağırlıklan farklıdır. 

Bankalann tamamen ortak olan noktalan, aynı yönetmeliklere ve yasalara tabi 

olmalandır. 
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